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Bezp³atny miesiêcznik mieszkañców gminy Suchy Las
Biedrusko • Chludowo • Golêczewo • Jelonek • Osiedle Grzybowe• Suchy Las  
Suchy Las Wschód • Ziel¹tkowo • Z³otkowo • Z³otniki Osiedle •Z³otniki Wieœ  

To już 10 lat CKiBP  
przy Szkolnej 16

Tour de Pologne 29 lipca  
w gminie Suchy LasMamy mistrza świata! 
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System przygotowuje firma BPROG Sp. 
z o.o. z siedzibą w Ząbkach, która ma na 
koncie wiele podobnych wdrożeń. Podpi-
sanie umowy jest następstwem przyjęcia 
programu Karty Mieszkańca przez Radę 
Gminy Suchy Las podczas sesji 23 lutego 
bieżącego roku.

– Choć chętnie gościmy przedsiębior-

ców czy osoby z terenu metropolii, to pro-
jekt  ten skierowany jest tylko do naszych 
mieszkańców. Oprócz benefitów, ulg, zasad 
pierwszeństwa, pozwoli on na identyfikację 
mieszkańca i szybkie kierowanie do niego 
ważnych informacji – podsumował pod-
pisanie umowy wójt Grzegorz Wojtera.  
– Wartością dodaną tego programu, którą 

postrzegamy jako administracja lokalna, 
jest fakt, że zmniejszymy poprzez niego 
niebezpieczny obszar braku identyfikacji, 
czyli osób faktycznie mieszkających, a nie 
będących w bazie meldunkowej, w bazie 
wyborczej i przede wszystkim w bazie po-
datkowej. Dlatego już teraz wszystkich za-
chęcam do zakładania karty mieszkańca! 

Ideą Karty Mieszkańca jest zwiększe-
nie tożsamości lokalnej i promocja wśród 
mieszkańców płacenia podatków w miej-
scu zamieszkania, które następnie przezna-
czane są m.in. na inwestycje podnoszące 
jakość życia w gminie. Posiadaczom Kar-
ty Mieszkańca przysługiwać będą liczne 
zniżki i profity u Partnerów Karty, w tym u 
lokalnych usługodawców i sprzedawców. 

Aktualnie podpisanych jest ponad 30 
umów zarówno z podmiotami prywatnymi, 
jak i jednostkami gminnymi. Ich wykaz 
wraz z zakresem profitów publikowany 
będzie na stronie internetowej programu, 
w „Gazecie Sucholeskiej” oraz w aplika-
cji mobilnej, która będzie głównym na-
rzędziem sucholeskiej Karty Mieszkańca. 
Zwolennicy tradycyjnych rozwiązań będą 
mogli wyrobić kartę mieszkańca w plasti-
kowej formie.

Uruchomienie systemu planowane jest 
w połowie roku. W maju przewidziane jest 
przeprowadzenie szkoleń dla Partnerów z 
funkcjonowania systemu Karty Mieszkań-
ca i aplikacji mobilnej.

Małgorzata Dawidowska

Karta Mieszkańca  
#SLjestemstad – coraz bliżej!
W pierwszy piątek kwietnia, w Urzędzie Gminy Suchy Las zawarta została umowa na 
wdrożenie, uruchomienie oraz utrzymanie systemu do obsługi Karty Mieszkańca – SL 
jestem stąd! 

Gmina Suchy Las wychodząc 
naprzeciw potrzebom mieszkań-
ców proponuje udział w progra-
mie Karta Mieszkańca podmio-
tom gospodarczym, działającym 
na jej terenie. Projekt ma na celu 
poprawę warunków życia miesz-
kańców gminy oraz ich rodzin, 
utożsamianie się ich z miejscem 
zamieszkania oraz promocję lo-
kalnych przedsiębiorstw.

Partnerem sucholeskiej Karty 
Mieszkańca może zostać każ-
dy przedsiębiorca. Zapraszamy 
i zachęcamy do udziału w pro-
gramie wszystkie podmioty, małe i duże 
firmy oraz organizacje lokalne, które 
pragną uczestniczyć w życiu lokalnej 
społeczności.

Dla partnerów to także dodatkowa pro-
pozycja marketingowa na przedstawienie 
swoich usług i wypromowanie własnej 
działalności gospodarczej. To możliwość 
zaprezentowania się i umieszczania akcji 

promocyjnych na dedykowanym Karcie 
Mieszkańca portalu internetowym oraz 
w aplikacji mobilnej, jak również pod-
czas imprez i festynów organizowanych 

przez Gminę.
Przyłączenie się do progra-

mu pozwoli firmie zareklamować 
swoją działalność poprzez zaofe-
rowanie swoim klientom różnego 
rodzaju udogodnień takich jak ra-
baty, zniżki, bonusy oraz inne pro-
fity, które są zawsze pozytywnie 
odbierane przez konsumentów.

Zachęcamy do złożenia dekla-
racji udziału w programie już dziś 
poprzez stronę internetową www.
suchylas.pl. Wszelkie informacje 
o projekcie udzielane są pod nu-
merem telefonu 61 8926 287.

Zostań Partnerem sucholeskiej 
Karty Mieszkańca
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Wizyta kolarza była powiązana z ob-
jazdem trasy I etapu 80. Tour de Pologne, 
która przebiegać będzie m.in. przez teren 

gminy Suchy Las. Wyścig rozpocznie się 
29 lipca br.

W ostatnią sobotę lipca będziemy go-
ścić uczestników tego międzynarodowe-
go wyścigu w naszej gminie. Z tej okazji 
planujemy przygotowanie stref kibica z 
miasteczkiem premii na terenie parkingu 
przy sucholeskim kościele i w Biedrusku. 
Zgodnie z porozumieniem z organizato-
rem wyścigu Lang Team, w Suchym Lesie 
planowane są dwie premie – lotna na ul. 

Wojciecha Bogusławskiego oraz górska – 
na ul. Alejowej, na wzniesieniu. 

Planujemy pokazy, występ didżeja, gry, 

„żywy rower” i wiele innych atrakcji dla 
mieszkańców. Zabawę rozpoczniemy już o 
godzinie 11.00. Przejazd peletonu przewi-
dziany jest w godzinach 12.15 (Suchy Las) 
– 12.32 (Biedrusko). 

Zachęcamy wszystkich mieszkańców, 
gości i sąsiadów do aktywnego włączenia 
się w świętowanie tego wydarzenia sporto-
wego. Jest szansa wykorzystania tych kil-
kunastu minut przejazdu, aby wypromować 
gminę Suchy Las, ale też np. działające na 

terenie gminy stowarzyszenia i kluby, któ-
re będą mogły wystawić swoje stoiska lub 
po prostu przyjść na trasę i dopingować 
zawodników. 

Wszelkie deklaracje udziału w wyda-
rzeniu organizacji, sołectw, osiedli lub zor-
ganizowanych grup prosimy przesyłać na 
adres e-mail: promocja@suchylas.pl. 

W dzień wyścigu, na czas przejazdu 
kolarzy, przez około pół godziny wystąpią 
utrudnienia w ruchu. Już teraz apelujemy o 
wstrzymanie się  w tym czasie z korzysta-
nia z aut. Podobnie komunikacja autobu-
sowa zostanie wstrzymana. Szczegółowe 
informacje na ten temat będziemy przeka-
zywać przed samą imprezą. 

Paweł Andrzejewski 

Suchy Las gminą premii I etapu  
80. Tour de Pologne 
W Suchym Lesie 24 kwietnia gościliśmy Przemysława Niemca. Olimpijczyk z Pekinu w 
2008 roku i uczestnik wyścigów kolarskich w kraju, w Hiszpani i we Włoszech jest aktualnie 
dyrektorem ds. bezpieczeństwa i trasy Tour de Pologne UCI World Tour. 

Tegoroczne Dni Gminy Suchy Las 17 
czerwca odbędą się na Terenie Aktywnej 
Edukacji i Sportu w Suchym Lesie, przy 
pętli autobusowej na ulicy 
Bogusławskiego. Teren ten 
jest doskonałym miejscem na 
festyn rodzinny z dobrą mu-
zyką,  pysznym jedzeniem i 
licznymi atrakcjami. I takie 
właśnie zapowiadają się Dni 
Gminy.

– Centralnym punktem im-
prezy będzie namiot ze sceną 
dla zespołu i DJ-a oraz miej-
scem na naukę line-dance i 
wspólnego tańca. W tym roku 
chcemy zaprosić mieszkań-
ców na potańcówkę w stylu 

country – mówi Andrzej Ogórkiewicz, 
dyrektor CKiBP Suchy Las. – Poza tym 
przygotowujemy atrakcje dla dzieci i do-

rosłych, stylistycznie nawiązujące do Dzi-
kiego Zachodu. Będzie m.in.: dmuchana 
zjeżdżalnia, byk rodeo, krowa do dojenia 
czy rzut podkową. 

Odbędą się także warsztaty kulinarne, 
które poprowadzą profesjonalni kucharze, 
a którym będzie towarzyszyć degustacja 
przygotowanych dań. Festyn swoją obec-
nością uświetnią nasze jednostki pomoc-
nicze – sołectwa i osiedla, których stoiska 
zawsze cieszą się dużym powodzeniem! 

Nie zabraknie również stoisk 
promocyjnych, handlowych 
oraz food trucków.     

– Już teraz zapraszamy do 
wspólnej zabawy, mając na-
dzieję na przemiłą, rodzinną 
atmosferę! – dodaje Dyrektor 
CKiBP. – Liczymy na Waszą 
obecność! 

Do zobaczenia zatem 17 
czerwca na Terenie Aktywnej 
Edukacji i Sportu w Suchym 
Lesie. 

bs

Czas na nowe Dni Gminy 
Czerwiec to miesiąc, który mieszkańcom kojarzy się głównie z Dniami Gminy Suchy Las.  
W tym roku to doroczne, wyjątkowe święto, organizowane na pamiątkę ustanowienia 
herbu, flagi i pieczęci gminy, zaplanowane zostało 17 czerwca, ale w nowym miejscu 
i w nowej formule!
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Pozostało już niecałe 100 dni do star-
tu Tour de Pologne! A co istotne dla nas, 
mieszkańców gminy Suchy Las, trasa 
wyścigu została wyznaczona przez naszą 
gminę. Będziemy zatem mogli kibicować 
i wspierać uczestników tego międzynaro-
dowego współzawodnictwa. Dodatkową 
atrakcją będzie to, że mamy aż dwie pre-
mie: lotną i górską. Co oznacza, że Suchy 
Las będzie pokazywany nie tylko w tele-
wizjach krajowych, ale jak przystało na 
wyścig rangi UCI World Tour na całym 
świecie! 

Czy jesteśmy gotowi na tę wyjątkową 
edycję? Ja już teraz czuję ekscytację w 
powietrzu! Będziemy razem śledzić nie-
samowite zmagania kolarzy w tej 80. edy-

cji. Warto również podkreślić, że jest to 
niesamowity jubileusz. Prawie wiek temu 
wyścig zrodził się z marzeń ludzi, którzy 
wiedzieli, że kolarstwo to sport wyjątkowo 
bliski wszystkim Polakom i ich dążeniom 
do wolności. 

Pomysł na wieloetapowy wyścig w wol-
nej i niepodległej Polsce powstał już na po-
czątku lat 20. XX wieku. Ostatecznie wyda-
rzenie doszło do skutku we wrześniu 1928 
roku jako „I Bieg Kolarski dookoła Polski”. 

Mimo problemów i przeciwności, kolar-
stwo przebiło się w świadomości naszego 

narodu. Do wybuchu II wojny światowej 
przeprowadzono pięć edycji. Po wojnie, od 
1947 roku, wyścig odbywa się co roku. Od 
1993 roku organizacją tejże imprezy zajmu-
je się Czesław Lang wraz ze stworzonym 
przez siebie zespołem Lang Team. Spełnia 
on tym samym swe marzenia o wyścigu na 
najwyższym światowym poziomie. W tym 
roku obchodzić będzie jubileusz, minie bo-
wiem 30 lat odkąd odpowiada za budowa-
nie marki Tour de Pologne. 

 Mam ogromny za-
szczyt znać osobiście 
pana Czesława i nie-
jednokrotnie słysza-
łam jak mówi: – Nasz 
narodowy wyścig to 
największa corocznie 
organizowana impre-
za sportowa w Polsce 
oraz najważniejsze wydarzenie kolarskie 
w Europie Środkowo-Wschodniej. Wyścig 
jest częścią elitarnego cyklu UCI World 
Tour. To oznacza, że jest w gronie najwięk-
szych imprez świata, a na jego starcie stają 
kolarze z największych grup zawodowych. 
To wszystko przekłada się na ogromne za-
interesowanie kibiców. Daje gwarancję 
sportu na najwyższym poziomie, a zarazem 
jest doskonałą okazją do promocji Polski 
i jej najpiękniejszych regionów na arenie 
międzynarodowej.

Wobec takich słów cóż nam pozostaje 
Drodzy Sąsiedzi?  Pokażmy się z jak naj-
lepszej strony! Zachęcam tym samym do 

aktywnego włączenia się w przeżywanie 
tego wydarzenia sportowego. Bawmy się 
dopingując kolarzy, dekorując nasze uli-
ce, płoty i dachy. I niech te nasze działania 
promują i dodają chluby naszej okolicy na 
całym świecie. 

Pozdrawiam jak zwykle serdecznie i do 
zobaczenia 29 lipca!

Wiesia Prycińska 
Radna Gminy Suchy Las 

Bądźmy razem na trasie wyścigu 
Tour de Pologne!
„Nie wiedziałam, a już wiem” to cykl artykułów, które dedykuję wszystkim mieszkańcom 
gminy Suchy Las zainteresowanym naszymi lokalnymi sprawami.

Suchy Las  
gminą premii I. etapu

29 lipca
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W IE  Ś C I  Z  S O Ł E C T W  I  O S IE  D L I NA  S Z E J  GMIN    Y P o d  r e d a k c j ą 
Joanny Nowak

Czy jednostka pomocnicza pokrywa 
się z nazwą miejscowości  
z urzędowego spisu miejscowości  
w Polsce? 

Tak. Jednostka pomocnicza utworzona 
jest w miejscowości Jelonek. Strona inter-
netowa:  www.solectwojelonek.pl.
Od kiedy jest jednostką pomocniczą?

Od 2012 r. – uchwała nr XXVII/251/12 
Rady Gminy Suchy Las z dnia 25 paździer-
nika 2012 r. w sprawie utworzenia jednost-
ki pomocniczej Jelonek.
Liczba mieszkańców, w tym liczba 
kobiet, liczba dzieci. 

W Jelonku zameldowanych jest 386 
osób, w tym 180 mężczyzn i 206 kobiet. 
Dzieci i młodzieży do lat 18 jest 113, naj-
więcej w wieku 8 – 12 lat. Z grupą osób 
niezameldowanych liczba mieszkańców to 
ok. 500 osób.
Sołtys, członkowie rady sołeckiej. 

Sołtysem jest pan Andrzej Bartkowiak. 
Członkowie rady sołeckiej: Jakub Sob-
czak, Joanna Namerła, Henryk Kmieciak, 
Marek Parzuchowski, Radosław Gnat, 
Aleksandra Urbanowska – Bohun, Zbysz-
ko Przymuszała.
Czy na terenie jednostki jest świetlica? 

Na terenie Jelonka nie ma obiektów ko-
munalnych. Jest jednak świetlica wiejska, 
która mieści się w obiekcie dzierżawionym 
przez Gminę, przy ul. Sosnowej 20.
Czy na terenie jednostki jest lokal 
wyborczy? 

Nie. Mieszkańcy Jelonka głosują w lo-
kalu wyborczym na Osiedlu Grzybowym, 
w świetlicy osiedlowej na Placu Grzybo-
wym.
Obwód szkolny.  

Dzieci z Jelonka należą do obwodu 
szkolnego Szkoły Podstawowej nr 1 im. 
Wojciecha Bogusławskiego w Suchym Le-
sie, przy ul. Szkolnej 15.
Czy jest przedszkole, żłobek?  

Nie. Najbliższe jednostki w Złotnikach i 
w Suchym Lesie.
Najbliższe przychodnie lekarskie 
 i apteki.

W Złotnikach / Plac Grzybowy, w Su-
chym Lesie / ul. Obornicka / Galeria Su-
choleska / ul. Nowy Rynek / ul. Rolna.
Czy jest hotel, restauracja? 

Nie.
Najciekawsze obiekty do zwiedzania.

Brak.

Czy przez jednostkę przebiega ścież-
ka rowerowa? 

Nie,  ale przebiega przez Osiedle Grzy-
bowe.
Powierzchnia jednostki, długość 
dróg w jednostce, czy wszystkie są 
gminne? 

Jelonek zajmuje ok. 60 ha, obejmuje 12 
ulic komunalnych o łącznej długości 2250 m 
(w tym ulica Sosnowa, graniczna z Osie-
dlem Grzybowym 850 m).
Wysokość środków na zadania lokal-
ne na 2023 r.

 – 33.144 zł.
Czy działa klub seniora? 

Nie, ale działają BABY Z JELONKA, 
zrzeszające kobiety w różnym wieku.

Sołtys Jelonka 
– ANDRZEJ BARTKOWIAK:

Od kiedy jest Pan sołtysem? 
Od 10 marca 2022 r.
Od kiedy jest Pan mieszkańcem Je-

lonka? 
Już 22 lata, od 2001 r.
Jak można się z Panem kontakto-

wać?
Najlepiej mailem: andrzej.bartkowiak@

gmail.com lub telefonicznie: 602 295 859. 
Jestem dostępny na WhatsAppie i Facebooku.

Z czego jest Pan dumny w sołectwie?
Najbardziej jestem dumny z mieszkań-

ców. Ta społeczność nie jest konfliktowa. 
Zarówno za mojej kadencji, jak i wcześniej, 
gdy uczestniczyłem w zebraniach sołec-
kich nie zauważyłem, by ludzie na siebie 
krzyczeli czy się kłócili. Ludzie w Jelonku 
są bardzo sobie pomocni, pożyczają sobie 
różne rzeczy, wspierają na przykład w za-
kresie transportu osoby chorej do lekarza. 
Jelonek jest najmniejszą jednostką, spo-
łeczność nie jest liczna, może to jest wła-
śnie przyczyna, że jesteśmy tak zżyci. My 
się po prostu znamy i lubimy. Firmy działa-
jące w Jelonku współpracują z radą sołec-
ką,  sponsorują imprezy integracyjne, czują 
się z nami związane. Mieszkańcy Jelonka 
wykazują wiele inicjatyw. Na przykład zo-
stała utworzona grupa Baby z Jelonka, do 
której należą panie w różnym wieku, od 
dwudziestu do osiemdziesięciu lat. Nieco 
trudniej jest zintegrować mężczyzn. Mają 
sprzęt do tenisa stołowego, mają „piłka-
rzyki”, ale widzę, że trochę trudniej się im 
zebrać. Chętnie natomiast pomagają przy 

organizacji różnych przedsięwzięć. Ści-
śle współpracujemy z zarządem Osiedla 
Grzybowego, realizujemy wspólne pomy-
sły. Ulica Sosnowa łączy nasze jednostki. 
Jest mi niezmiernie miło współpracować z 
bardzo aktywną radą sołecką i działać na 
rzecz mieszkańców Jelonka. To jest na-
prawdę bardzo przyjazne miejsce do życia 
dla naszej małej społeczności. Osobne po-
dziękowania dla Wójta, jego urzędników 
oraz radnych za owocną współpracę przy 
realizacji naszych pomysłów.

Co chciałby Pan zmienić w sołectwie? 
Chciałbym zwiększyć aktywność młodych, 
nowych mieszkańców Jelonka, na przykład 
mieszkańców osiedla Ostoja. Postawiliśmy 
na tym osiedlu tablicę informacyjną, ale na 
spotkaniach, imprezach integracyjnych –  
tych mieszkańców nie widać. Chyba jest 
im na tym nowym osiedlu tak dobrze, że 
większej integracji z pozostałą częścią Je-
lonka nie potrzebują. Chcielibyśmy także 
doposażyć świetlicę wiejską. Mieszkańcy 
oczekują ode mnie, abym przy uchwalaniu 
przez Radę Gminy planów miejscowych 
dotyczących Jelonka – był strażnikiem, 
aby ruch nie przeszedł przez ulice Topolo-
wą i Brzozową, tylko w połączeniu z ulicą 
Sosnową. Musimy dopilnować, aby orga-
nizacja ruchu była jak najmniej uciążliwa 
dla mieszkańców i Osiedla Grzybowego, i 
Jelonka. Bardzo ważne dla bezpieczeństwa 
naszych mieszkańców jest też dopilnowa-
nie budowy chodnika między ulicami To-
polową a Nektarową – kawałek długości 
około 150 metrów. Ma to być realizowa-
ne jako inwestycja gminna w przyszłym 
roku. Pytałem też wielokrotnie w Urzę-
dzie Gminy o oświetlenie alejki między 
Osiedlem Grzybowym a ulicą Topolową. 
Dołożyliśmy pieniędzy sołeckich, Gmina 
dała resztę i udało się, oświetlenie zreali-
zowano. Teraz to chyba najjaśniejsza uli-
ca w gminie! Udało się też dołożyć koszy 
na psie odchody, czego bardzo oczekiwali 
mieszkańcy posiadający psy. W przyszło-
ści chciałbym organizować więcej imprez 
cyklicznych w naszej świetlicy, nie tylko 
takich ad hoc na przykład z okazji święta, 
ale – trochę za przykładem Osiedla Grzy-
bowego – mamy już pewne pomysły na 
przykład na imprezy taneczne dla dzieci. 
Baby z Jelonka też mają fajne pomysły, 
myślimy o organizacji spotkań z psycholo-
giem dla dzieci i młodzieży.

Informacje o Jelonku zebrała, 
oraz przeprowadziła wywiad z sołtysem:

Joanna Nowak

PREZENTACJA JEDNOSTKI POMOCNICZEJ 
JELONEK
Rozpoczynamy nowy cykl w „Gazecie Sucholeskiej” prezentacji gminnych jednostek 
pomocniczych. W gminie Suchy Las mamy 11 jednostek: 6 sołectw i 5 osiedli. Cykl 
rozpoczynamy prezentacją najmniejszej jednostki: sołectwa Jelonek.



w w w . s u c h y l a s . p l 7

W IE  Ś C I  Z  S O Ł E C T W  I  O S IE  D L I NA  S Z E J  GMIN    Y P o d  r e d a k c j ą 
Joanny Nowak

10 lat OSIEDLA SUCHY LAS – WSCHÓD!
Dokładnie 21 marca 2013 roku Rada 

Gminy Suchy Las podjęła uchwałę nr 
XXXIII/313/13 w sprawie uchwalenia sta-
tutu osiedla Suchy Las-Wschód. Uchwała 
weszła w życie 24 kwietnia.  Pierwsze wy-
bory zarządu osiedla odbyły się 20 maja 
2013 roku. W jego skład wybrano: Danutę 
Pelz, Iwonę Szyszkę, Macieja Pokusę, Pio-
tra Sterzyńskiego, Przemysława Francuza, 
Patryka Tasarza, Tomasza Sulejowskiego 
i Marcina Wysockiego, który w składzie 
zarządu jest do dziś. Na przewodniczącą 
zarządu wybrano mnie – Annę Ankiewicz i  
pełnię tę funkcję już trzecią kadencję.

Początki nie były łatwe. Musieliśmy udo-
wodnić, że utworzenie nowej jednostki nie 
oznacza podziału miejscowości i jej miesz-
kańców, a służy stworzeniu większych moż-
liwości do rozwoju, walki z problemami do-
tyczącymi stricte terenu osiedla. 

Wbrew obawom przeciwników, utwo-
rzenie nowej jednostki wzmocniło integra-
cję całej wspólnoty Suchego Lasu. Dzięki 
większej ilości ludzi pracujących w zarzą-
dach, dwóm budżetom osiedli na zadania 
lokalne, a co za tym idzie większym środ-
kom na wspólne inicjatywy, imprezy czy 
wsparcie sucholeskich stowarzyszeń, moż-
na zdziałać znacznie więcej.

Przez te 10 lat nasze osiedle dzięki wła-
snym środkom z zadania lokalnego wzbo-
gaciło się o szereg inwestycji na placach 
zabaw dla dzieci, powstały dwa zupełnie 
nowe przy ul. Stara Droga i przy ul. For-
tecznej, workout i siłownia przy ul. Bogu-
sławskiego, siłownia przy ul. Meteorytowej 
oraz bardzo wiele elementów rekreacyj-
nych i zabawowych na Terenie Aktywnej 
Edukacji i Sportu przy pumptracku. Tu 
warto wymienić kilka z nich w kolejności 
powstawania: palenisko z ławami, ścianka 
wspinaczkowa, wybieg dla psów, tyrolka, 
podniebna dyskorolka,  boisko do siatków-

ki, stół do tenisa stołowego, piłkarzyki, 
muzyczne zabawki, leżaki. W ciągu 10 lat 
zadbaliśmy również o zielony wizerunek 
osiedla: posadziliśmy kilkadziesiąt drzew, 
choćby te przed szkołą przy ul. Konwalio-
wej, które sadzone były wraz z rodzicami 
uczniów, a także krzewy i kwiaty. Stworzo-
ne zostały roślinne skwery przy zbiegu ulic 
Leśnej i Strażackiej, przy ul. Sprzecznej i 
przy ul. Rolnej. Na naszych ulicach poja-
wiły się dziesiątki koszy na śmieci, na psie 
odchody i ławki. 

Zarządy osiedli pierwszej i drugiej ka-
dencji, w składzie: Agnieszka Wawrzy-
niak, Joanna Pągowska, Marcin Wysocki,  
Andrzej Śmierzchalski, Patryk Tasarz, 
Piotr Sterzyński, Tomasz Sulejewski, Zbi-
gniew Niewierko wraz z członkami Eko-
logicznego Stowarzyszenia Mieszkańców 
Suchego Lasu, borykały się z ciężkimi 
problemami związanymi z odorami z 
wysypiska i z nową organizacją ruchu na 
osiedlu. Dzięki wytężonej pracy prawni-
ków ze stowarzyszenia i organizacji pro-
testów, które odbiły się szerokim echem w 
prasie, dziś przykre zapachy z wysypiska 
zdarzają się bardzo rzadko i mamy na-
dzieję, że tak zostanie.  

W ciągu mijającej dekady zorgani-
zowaliśmy wiele akcji charytatywnych, 
akcji Sprzątania Świata, oczyszczając ze 
śmieci las Morasko, teren przyszłego par-
ku „Sucholeskiej Łąki” i Teren Aktywnej 
Edukacji i Sportu, oraz obchody Dnia Ko-
biet, Dnia Dziecka, Rodzinne Podchody, a 
nasze Ognisko z Mikołajem jest już znaną 
tradycją.

W obecnej kadencji zarządu, która trwa 
od maja 2022 roku, pracują: Ewa Gawroń-
ska-Ratajczak, Agnieszka Wawrzyniak, Jo-
anna Pągowska, Sebastian Brzyziak, Rafał 
Komarowski, Emil Kubacki, Zbigniew Nie-
wierko, Marcin Wysocki.

Podsumowując, składam podziękowania 

sucholeskim radnym 
z naszego osiedla 
kadencji 2010-2014: 
Jarosławowi Ankie-
wiczowi, Wojciecho-
wi Korytowskiemu  
i Ryszardowi Tasa-
rzowi za przekona-
nie radnych i wójta 
Grzegorza Wojtery, że podjęcie decyzji o 
powstaniu 11-tej jednostki w naszej gminie 
jest dobrym pomysłem służącym rozwojowi 
i zwiększeniu komfortu życia w Suchym Le-
sie. Podziękowania dla: członków zarządów 
i komisji społeczno-komunalnej wszystkich 
kadencji, dla pracowników Urzędu Gminy 
na czele z wójtem Grzegorzem Wojterą, 
radnych Gminy, służb gminnych, instytucji 
gminnych, zarządów osiedli i rad sołeckich, 
z którymi współpracujemy na co dzień, 
pracowników sucholeskich mediów oraz 
dla mieszkańców i sucholeskich przedsię-
biorców za ich przychylność, współpracę  
i zrozumienie.

Zapraszamy serdecznie  na wielki Festyn 
Rodzinny z okazji 10-lecia osiedla Suchy 
Las-Wschód, który odbędzie się 20 maja na 
Terenie Aktywnej Edukacji i Sportu przy ul. 
Bogusławskiego, w godz. 15.00-22.00.  

Zapewniamy wiele atrakcji dla dzieci  
i  całych rodzin, a wieczorem o godz. 20.00 
zapraszamy na koncert naszych mieszkań-
ców – MEZO i INY.

Anna Ankiewicz
Przewodnicząca Zarządu Osiedla 

Suchy Las-Wschód

Osiedle suchy las-wschód

14 kwietnia br. wpłynęło do Urzędu 
Gminy w Suchym Lesie postanowienie 
Prokuratury Rejonowej w Poznaniu o 
umorzeniu z dniem 30 marca 2023 r. 
śledztwa w sprawie podejrzenia popeł-
nienia przestępstwa przy sprzedaży auta 
Dacia Duster, używanego przez Straż 
Gminną w Suchym Lesie i wycofanego 
z użytku. Postępowanie toczyło się z za-
wiadomienia radnej gminy.  

Prokurator nie dopatrzył się znamion 
przekroczenia uprawnień i niedopełnie-
nia obowiązków. Nie było też przesła-
nek do postawienia zarzutu działania 
na rzecz szkody interesu publicznego 
gminy Suchy Las, ani osoby prywatnej  
zarówno przez wójta Grzegorza Wojte-
rę, jak i przez komendanta Straży Gmin-
nej Marka Dłużewskiego. Prokurator w 
uzasadnieniu podkreślił, iż w sprawie 
podjęto wszystkie niezbędne czynności 
wystarczające dla wydania prawidłowej 
decyzji merytorycznej.

PA

Prokurator  
umarza śledztwo

Renowacja  
tapicerki

tel. 501 734 480

Renowacja  
tapicerki

tel. 501 734 480

REKLAMA
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P o d  r e d a k c j ą 
Joanny NowakWIEŚCI Z SOŁECTW I  OSIEDLI

sołectwo Zielątkowo

sołectwo jelonek

sołectwo Złotkowo

Do Zielątkowa zawitały bociany, praw-
dopodobnie oprócz ul. Krętej są jeszcze 
inne miejsca, gdzie znalazły swoje domy, 
ponieważ w okolicy na polu widziano ich 
więcej. 

W Zielątkowie 22 kwietnia obchodzi-
liśmy Dzień Ziemi, którego celem jest 
zwrócenie uwagi na potrzebę ochrony śro-
dowiska naturalnego oraz edukowanie spo-
łeczeństwa na temat wpływu działalności 
człowieka na naszą planetę. Uczestniczący 
mieszkańcy pożytecznie i przyjemnie spę-
dzili ten czas.  

Pożytecznie, bo odbyło się wielkie 
sprzątanie naszej wioski, czyli różnego 
rodzaju śmieci pozostawionych najczę-
ściej przy naszych drogach przez innych 
mieszkańców. Przy tej okazji dowiedzie-
liśmy się również dlaczego warto chronić 
bagna – mokradła i torfowiska – w sytuacji 
globalnego ocieplenia. Strażacy podlewa-
li rośliny (krzewy i drzewa), które zosta-
ły nasadzone w ciągu ostatniego roku na 
naszym rekreacyjnym terenie. W ostatnich 
dniach przybyło nam 17 drzew miododaj-
nych z gatunku klon jawor.     

Przyjemnie, bo 
po intensywnej 
pracy usiedliśmy 
przy naszej wiacie 
i rozpalonym ogni-
sku, a raczyliśmy 
się poczęstunkiem 
p r z y g o t o w a n y m 
przez organizato-
rów – rozmowami i 
muzyką wykonywaną na żywo.  

 W przyszłym roku też się spotkamy i 
wszystkich mieszkańców Zielątkowa do 
tego zapraszamy.   
Zapraszamy na majowe

 W Zielątkowie stało się tradycją, że co 
roku o godz. 19.00 spotykamy się na majo-
wym śpiewaniu przy figurce Najświętszej 
Marii Panny. Zapraszamy także i w tym 
roku.

Wiesława Rodowska
Sołtys wsi Zielątkowo

Marzec i kwiecień  w Jelonku był cza-
sem aktywnie spędzonym przez naszych 
mieszkańców. Wznowiliśmy kolejną edy-
cję szkoleń z pierwszej pomocy medycz-

nej, którą poprowadził tradycyjnie Pan 
Mirek – super ratownik i pedagog w tej 
dziedzinie. Uczestnicy w miłej atmosfe-
rze opanowywali techniki pomocy przed-

medycznej, ćwicząc na 
fantomach oraz na sobie 
nawzajem. Wiele czasu 
zostało poświecone na-
uce opatrywania różne-
go rodzaju ran. Liczymy 
jednak na to, że ta wiedza 
nie przyda się w naszym 
codziennym życiu.

Kolejną imprezą inte-
gracyjną było spotkanie z 
Panem Bartkiem, profe-
sjonalnym ogrodnikiem 
z ogrodu botanicznego, 
który wprowadził nas w 
tajniki szczepienia roślin 

ozdobnych, ich 
pielęgnacji oraz 
ochrony. Były 
także zajęcia prak-
tyczne, upominki 
i sadzonki roślin, 
które mogliśmy 
zasadzić we wła-
snych ogrodach.

Tradycyjnie spotkanie zorganizowały 
także Baby z Jelonka. Tym razem były to 
warsztaty kulinarne związane ze świętami 
Wielkiej Nocy. Prowadząca, nasza miesz-
kanka Ania uczyła nowych technik go-
towania i pieczenia potraw przy pomocy 
nowoczesnych urządzeń, które są na wy-
posażeniu wielu kuchni. Oczywiście była 
także degustacja przygotowanych przy-
smaków i rewelacyjna atmosfera stworzo-
na przez uczestniczki tego spotkania.

W ostatnim czasie w Złotkowie odbyło 
się sprzątanie świata. Nasi cudowni miesz-
kańcy nie zawiedli i dużą grupą spotkali 
się na miejscu zbiórki, aby później przejść 
lasem i go wysprzątać. Jak co roku znaleź-
liśmy kilka „perełek”. 

Po ciężkiej pracy spotkaliśmy się przy 
ognisku, gdzie uzgodniliśmy kwestie nasa-
dzeń przy cmentarzu i organizacji naszego 
festynu.

Sylwia Sawińska
Sołtys wsi Złotkowo



w w w . s u c h y l a s . p l 9

30 marca w sali konferencyjnej Parku 
Wodnego Octopus w Suchym Lesie odby-
ła się LV sesja Rady Gminy Suchy Las, w 
której uczestniczyło 14 radnych.

Sesja rozpoczęła się od informacji prze-
wodniczącej Komisji Oświaty, Kultury, 
Sportu i Spraw Społecznych radnej Joanny 
Radziędy na temat sprawozdania z dzia-
łalności Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Suchym Lesie w 2022 roku. Pani przewod-
nicząca w  samych superlatywach wypo-
wiadała się o przedłożonym dokumencie, 
stwierdzając, że Komisja nie miała do nie-
go żadnych uwag lub zastrzeżeń.

W kolejnym kroku radni jednomyślnie 
przyjęli protokół z LIII sesji, a następ-
nie przeszli do rozpatrywania projektów 
uchwał przygotowanych na obrady.

Pierwszą podjętą decyzją było przystą-
pienie do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego (mpzp) 
w południowo-wschodniej części obrębu 
Biedrusko wraz z terenem zamkniętym 
i jego strefą ochronną. Uchwała zosta-
ła zaakceptowana jednomyślnie. Drugą 
z rozpatrywanych uchwał był, wracający 
na sesją po raz czwarty, projekt w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzenne-
go Złotkowo Zachód – teren aktywizacji 
gospodarczej. 

Na wstępie dyskusji wójt Grzegorz 
Wojtera zgłosił autopoprawkę do pier-
wotnie przedłożonego projektu, w której 
zaproponował zmniejszenie terenu obję-

tego opracowaniem i ograniczenie go do 
obszaru wyznaczonego przez zachodnią 
granicę gminy, trasę S11 i linię kolejową 
od południa i wschodu oraz działkę 126 
na terenie Golęczewa (droga w przebiegu 
wschód-zachód). Pozostały obszar z pier-
wotnego przedłożenia (od S11 do osiedla 
Kochanowskiego) będzie przedmiotem 
innej procedury, która (zgodnie z dekla-
racjami wójta) zostanie wszczęta w ciągu 
najbliższych miesięcy. 

W ramach dyskusji głos zabrał między 
innymi radny Jarosław Dudkiewicz, który 
pokrótce przypomniał historię procedowa-
nia tego projektu ze szczególnym podkre-
śleniem działań, które podjęte zostały w 
miesiącu poprzedzającym marcową sesję. 
W tym czasie grupa radnych złożyła inter-
pelację (można się z nią zapoznać w Biule-
tynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy 
Suchy Las: bip.suchylas.pl / Rada Gminy / 
Interpelacje radnych), w której zwróciła się 
do wójta z prośbą o wyjaśnienie wątpliwo-
ści dotyczących opodatkowania w zakresie 
podatku od nieruchomości działalności 
gospodarczej związanej z prowadzeniem 
terminala intermodalnego, który inwestor 
planuje zbudować na przedmiotowym te-
renie. W interpelacji zadanych zostało 11 
konkretnych pytań. Dokument przygoto-
wany przez urząd, przy wsparciu kancelarii 
prawnej (mecenas przygotowujący odpo-
wiedź był obecny na sesji i była możliwość 
zadania dodatkowych pytań), był bardzo 
obszerny i pokazywał nie tylko odpowiedzi 
na zadane pytania, ale również tło prawne 
sprawy. Niemniej konkluzja jest taka, że 
wszystkie pomysły inwestycyjne, o któ-
rych jest dotychczas mowa, za wyjątkiem 
hal wysokiego składowania, będą zwolnio-
ne z podatku od budynków i budowli oraz 
gruntowego. Oznacza to w  przybliżeniu, 
że dopóki inwestor nie wybuduje hal ma-
gazynowych, dopóty wpływy podatkowe 
z tego terenu będą niewielkie lub wręcz 
zerowe. Niestety wpływy będą takie same 
niezależnie od tego, czy inwestycja po-
wstanie w oparciu o obecnie obowiązujący 

na tym terenie plan zagospodarowania, czy 
o nowy powstały po wszczęciu procedu-
ry, czyli przyjęciu przedłożonej uchwały. 
Radni pamiętając, że obecnie obowiązu-
jący mpzp pozwala na zagospodarowanie 
terenu na około 60 sposobów potencjalnie 
negatywnych dla środowiska, zdecydowali 
się na przyjęcie przedłożonej uchwały (12 
głosów „za”, przy 2 wstrzymujących się) 
deklarując, że w  trakcie prac będą starali 
się wyeliminować zagrożenia. Radny Ja-
rosław Dudkiewicz zwrócił się do wój-
ta i wydziału, który będzie zajmował się 
przygotowaniem projektu nowego mpzp,  
z prośbą o spotkanie niezwłocznie po wy-
borze firmy urbanistycznej. Celem spotka-
nia będzie wypracowanie wstępnej kon-
cepcji zagospodarowania przedmiotowego 
terenu. 

Po przyjęciu uchwał dotyczących pla-
nów miejscowych radni zajęli się przed-
kładanymi zmianami w dokumentach 
finansowych gminy. W przypadku uchwa-
ły budżetowej jedynym punktem, który 
wzbudził emocje było „wprowadzenie 
projektu organizacji ruchu ograniczają-
cego ruch pojazdów ciężarowych o do-
puszczalnej masie całkowitej powyżej 12 
ton w obrębie osiedla Złotniki”. Na sesji 
obecna była grupa przedsiębiorców z te-
renu osiedla, która zwróciła się do rady z 
prośbą o wycofanie projektu i szczegółowe 
zapoznanie się z  nim w  kwietniu. Radni 
przychylili się do prośby przedsiębiorców, 
po czym jednomyślnie przyjęli wszystkie 
pozostałe zmiany.

Podobnie, jednomyślnie, radni przyję-
li zaproponowane zmiany w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej Gminy Suchy Las 
na lata 2023-2035.

Wątpliwości rady nie wzbudziły rów-
nież pozostałe projekty przygotowane na 
marcową sesję. Jednomyślnie wyrażono 
zgodę na „zawarcie umowy najmu czę-
ści pomieszczenia biurowego w budynku 
zlokalizowanym w Suchym Lesie przy ul. 
Szkolnej 13”, a także przyjęto uchwały 
w  sprawie dwóch pomników przyrody w 
Zielątkowie – morwy czarnej (Morus nigra 
L.) i białej (Morus alba L.), rosnących przy 
ulicy nomen omen Morwowej. 

W ramach wolnych wniosków głos za-
brała między innymi Pani Ilona Ciok, która 
była szefową sucholeskiego sztabu Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. W swoim 
wystąpieniu podziękowała mieszkańcom 
i współpracownikom za zaangażowanie w 
organizację tegorocznego Finału.

Szczegóły przebiegu sesji oraz wyniki 
głosowania można znaleźć na stronie BIP 
Urzędu Gminy Suchy Las / Sesje Rady 
Gminy / Protokoły (Kadencja: 2018-
2023). Nagranie z LIV (54) sesji Rady 
Gminy Suchy Las dostępne jest w serwi-
sie eSesja.tv.

Z sesji Rady Gminy Suchy Las

Tomasz 
Sztolcman
Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy  
Suchy Las

W naszym kalendarzu nie mogło zabrak-
nąć świątecznej imprezy dla dzieci, którą przy 
pomocy Rady Sołeckiej poprowadziła nasza 
sprawdzona i ulubiona animatorka Pani Ane-
ta. Odbyły się warsztaty plastyczne, gry tere-
nowe, nie zabrakło super zabawy i słodkich 
upominków. Zwieńczeniem było ognisko 
oraz grill ze smacznymi kiełbaskami. Dzieci 
jak zwykle były zachwycone atmosferą, któ-
ra panowała w czasie tej imprezy. Wszystkie 
te spotkania będą miały charakter cykliczny i 
zapewne będą równie udane.

O kolejnych terminach naszych so-

łeckich wydarzeń będziemy informować 
mieszkańców i przyjaciół Jelonka na na-
szych profilach społecznościowych oraz 
umieszczając informacje na tablicach ogło-
szeń. 

Do zobaczenia na naszych następnych 
imprezach integracyjnych.

Andrzej Bartkowiak
Sołtys wsi Jelonek
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– W transporcie znalazło się jedzenie, 
środki czystości i sześć generatorów prą-
du – pięć małych i jeden duży – informuje 
Arkadiusz Bryś. – W czasie tego wyjazdu 
odwiedziłem również dzieci – sieroty wojen-
ne w Żytomierzu, którym, dzięki ofiarności 
ludzi oraz firmie Terravita i Stowarzyszeniu 
4BRAVE, mogliśmy przekazać paczki ze 
słodkościami. Te dzieci, których oboje ro-
dzice zginęli w wyniku działań wojennych, 
na początku przebywały 
w domu dziecka. Jednak 
ze względu na to, że bu-
dynek nie spełniał norm 
bezpieczeństwa podczas 
ataków rakietowych – 
brak schronu, piwnicy, a 
ewakuacja większej ilości 
dzieci w przypadku za-
grożenia była utrudnio-
na, zostały rozlokowane 
w rodzinach zastępczych. 
Są rodziny, które przyjęły 
pod swój dach sześcio-
ro, a nawet dziewięcioro 
osieroconych dzieci.

Pan Arkadiusz do Ukrainy wyjechał w 
ostatni dzień kwietnia. Rzeczy, które poje-
chały w tym transporcie zostały zakupio-
ne dzięki środkom finansowym z budżetu 
Gminy, na mocy zawartej wcześniej umo-
wy pomiędzy Gminą Suchy Las a Miastem 
Hniwań w sprawie udzielenia pomocy rze-
czowej. Jak zawsze transport wsparli też 
ludzie dobrej woli, którzy przez cały czas 
chętnie pomagają naszym wschodnim są-
siadom przetrwać ten bardzo trudny czas. 

– Jesteśmy pod ogromnym wrażeniem 
ofiarności ludzi – podkreśla golęczewian-
ka druhna Urszula Ćwiertnia. – Możemy 
liczyć też na firmy, które wiedząc o tym, 
że zakupione towary pojadą do naszych 
wschodnich sąsiadów, udzielają na nie 
spore rabaty. Tak było np. w przypadku 

agregatów. Dzięki Grupie Przyjaciół z Po-
znania kupiliśmy je po bardzo korzystnej 
cenie. Jednym zdaniem, każdy pomaga jak 
tylko może. Wcześniej w naszej parafii była 
organizowana zbiórka pieniędzy na rzecz 
Caritasu. Zebrane środki finansowe za zgo-
dą Caritasu zostały przeznaczone na zakup 
niezbędnych rzeczy, które zostały zawiezio-
ne do Ukrainy. Firma Asgard z Baranowa 
przygotowała plecaki wypakowane żywno-

ścią, bielizną, koszulkami, latarkami, folia-
mi termicznymi, które trafiły bezpośrednio 
na front do ukraińskich żołnierzy. 

Pan Arek dary zawozi do partnerskiego 
Hniwania, Kijowa, Żytomierza, Gródka 
czy miasta Izium, ale nie tylko. – Miesz-
kańcy tych miejscowości, niedotkniętych 
działaniami wojennymi, z przekazanych 
produktów przygotowują posiłki, które do-
starczane są walczącym na front – dodaje 
Urszula Ćwiertnia. 

– Żołnierze przyjmują jedzenie tylko 
ze sprawdzonych źródeł. Była taka sytu-
acja, że ktoś ze wsi przyniósł żołnierzom 
zupę. Okazało się, że była zatruta. Cały 
pułk, prawie 40 osób zmarło. Ani ukraiń-
skie wojsko, ani też ludność cywilna nie 
chcą ryzykować. Rosjanie przebierają się 

za ukraińskich żołnierzy, idą do wiosek, 
wchodzą do domów i mordują – uzupełnia 
Pan Arek. 

Mieszkaniec Golęczewa z pomocą do-
ciera także bezpośrednio na front. – Jadąc 
po raz pierwszy do strefy działań wojennych 
tak naprawdę wiedziałem, czego mogę się 
tam spodziewać – zaznacza. – Wcześniej 
widziałem zniszczenia np. w Żytomierzu. 
Byłem w Słowiańsku, Kramatorsku oraz 
Bachmucie, gdzie toczą się ciężkie walki. 
Alarm przeciwlotniczy był przez cały czas, 
słychać było strzały, wybuchy.  Jestem pe-
łen podziwu dla ukraińskich żołnierzy, jak 
oni sobie radzą w tych wojennych warun-
kach. Żeby nie mieszkać w okopach z desek, 
to w opuszczonych wsiach kwaterują się w 
domach. Z żołdu, który otrzymują, pokry-

wają koszty wody, prądu, żeby żaden 
właściciel nie został z długiem. 

Jak podkreśla Pan Arek, mimo 
ponad już 400 dni wojny, nie tylko 
w żołnierzach ukraińskich jest nadal 
wola walki, ale także wśród ludności 
cywilnej. – Teraz więcej ludzi wra-
ca do swoich domów, niż wyjeżdża 
z Ukrainy. Nie ma już też tej paniki, 
która była na samym początku. Lu-
dzie pomagają sobie nawzajem, część 
swoich wypłat oddają na utrzymanie 
wojska. Poza tym Ukraina na bieżą-
co się odbudowuje. Na zniszczonych 
obrzeżach Kijowa powstały nowe 
drogi, dalej też, do samego frontu.  

Prowadzona na bieżąco jest odbudowa 
infrastruktury energetycznej, ale nadal na-
wet w tych rejonach wyzwolonych jest nie-
bezpiecznie. Trzeba uważać, bo Rosjanie 
zaminowali te tereny. Dowiedziałem się, że 
jeden ze znanych mi Ukraińców zginął. Je-
chał z innymi naprawiać słup energetyczny 
i najechali na minę… Czy boję się jeździć 
do Ukrainy, na pierwszą linię frontu? Pan-
demia nauczyła mnie tego, że co ma być to 
będzie – podsumowuje Arkadiusz Bryś. 

Przypominamy, że zbiórki w Golęcze-
wie prowadzi druhna Urszula Ćwiertnia z 
Młodzieżową Drużyną Pożarniczą oraz Ar-
kadiusz Bryś. Osoby, które chciałyby wspo-
móc tę inicjatywę proszone są o kontakt te-
lefoniczny: 695 527 447 lub 602 112 501.

Barbara Stachowiak

Wspieramy przez cały czas
To już szósty wyjazd z pomocą humanitarną do Ukrainy w tym roku. Arkadiusz Bryś, 
mieszkaniec Golęczewa tym razem dary z gminy Suchy Las zawiózł do Gródka i Żytomierza. 
Trafiły one do potrzebujących, a także zostały przekazane przedstawicielom partnerskiego 
miasta Hniwań i dalej dostarczone żołnierzom walczącym na froncie.

FO
T. 

Ar
ch

iw
um

 A
rk

ad
iu

sz
 B

ry
ś



w w w . s u c h y l a s . p l 1 1

Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej 
znajduje się w Golęczewie, w budynku 
dworca kolejowego przy ul. Dworcowej 
21B. 
Punkt czynny jest w następujące dni: 
• �poniedziałek, środa – w godz.14.00-18.00,
• wtorek, czwartek – w godz. 10.00-14.00, 
• piątek – w godz. 9.00-13.00.

Nieodpłatna pomoc prawna przysługuje 
osobie uprawnionej, która nie jest w stanie 
ponieść kosztów odpłatnej pomocy praw-
nej, w tym osobie fizycznej prowadzącej 
jednoosobową działalność gospodarczą, 
niezatrudniającą innych osób w ciągu 
ostatniego roku.
Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje:
1. �poinformowanie osoby fizycznej o 

obowiązującym stanie prawnym oraz 
przysługujących jej uprawnieniach lub 
spoczywających na niej obowiązkach, 
w tym w związku z toczącym się postę-
powaniem przygotowawczym, admini-
stracyjnym, sądowym lub sądowoadmi-
nistracyjnym lub

2. �wskazanie osobie uprawnionej sposobu 
rozwiązania jej problemu prawnego, lub

3. �sporządzenie projektu pisma w spra-
wach, o których mowa w pkt 1 i 2, z 
wyłączeniem pism procesowych w to-
czącym się postępowaniu przygotowaw-
czym lub sądowym i pism w toczącym 
się postępowaniu sądowoadministracyj-
nym, lub

4. �nieodpłatną mediację, lub
5. �sporządzenie projektu pisma o zwol-

nienie od kosztów sądowych lub usta-
nowienie pełnomocnika z urzędu w po-
stępowaniu sądowym lub ustanowienie 
adwokata, radcy prawnego, doradcy po-
datkowego lub rzecznika patentowego w 
postępowaniu sądowoadministracyjnym 
oraz poinformowanie o kosztach postę-
powania i ryzyku finansowym związa-
nym ze skierowaniem sprawy na drogę 
sądową.
Dziedziny prawa, których dotyczy 

nieodpłatna pomoc prawna: prawo ro-
dzinne, prawo pracy, sprawa z zakresu 
rozpoczęcia i prowadzenia działalności 
gospodarczej, prawo cywilne, prawo ubez-
pieczeń społecznych, prawo administracyj-
ne, prawo podatkowe, prawo karne, inne.                             

Kategorie spraw z zakresu nieodpłat-
nej pomocy prawnej: lokal mieszkalny, 
przestępstwa i wykroczenia, rodzina, dzie-
dziczenie, opieka i kształcenie, własność 
rzeczy ruchomych i nieruchomych, świad-
czenia i zasiłki, zadłużenia, roszczenia i 
zobowiązania finansowe, zatrudnienie, 
zdrowie, urzędy i sądy.
INFORMACJE DLA OSÓB FIZYCZNYCH 

Z nieodpłatnej pomocy prawnej można 
skorzystać po wcześniejszym umówie-
niu wizyty pod nr tel. 61  8410 797 lub 
572 157 488 (w poniedziałki w godz. 9.00-
17.00, od wtorku do piątku w godz. 7.30-
15.30), poprzez e-mail: pomocprawna@
powiat.poznan.pl. Rejestracji można także 
dokonać online pod adresem: htpp://np.ms.
gov.pl.	

INFORMACJE DLA PRZEDSIĘBIORCÓW 
(osób fizycznych prowadzących jednoosobo-
wą działalność gospodarczą, niezatrudniają-
cych innych osób w ciągu ostatniego roku)

By uzyskać nieodpłatną pomoc przed-
siębiorca powinien przesłać na adres  
e-mail pomocprawna@powiat.poznan.pl 
dokumenty: 
• �wszystkie zaświadczenia o pomocy de 

minimis i zaświadczenia o pomocy de 
minimis w rolnictwie lub rybołówstwie, 
jakie otrzymał w roku, w którym ubiega 
się o pomoc oraz w ciągu dwóch poprze-
dzających go lat podatkowych;

• �albo wypełnione oświadczenie o wielko-
ści tej pomocy otrzymanej w tym okre-
sie;

• �wypełnione oświadczenie o braku otrzy-
mania takiej pomocy w tym okresie; wy-
pełniony formularz informacji przedsta-
wianych przy ubieganiu się o pomoc de 
minimis; numer telefonu do kontaktu. 

Oświadczenia i formularze dostępne są 
na stronie: www.bip.powiat.poznan.pl / 
Nieodpłatna Pomoc Prawna / Nieodpłatna 
pomoc prawna dla przedsiębiorców. 

Po otrzymaniu ww. dokumentów, pra-
cownik Starostwa Powiatowego w Po-
znaniu kontaktuje się telefonicznie w celu 
umówienia terminu pomocy, po udzieleniu 
której Powiat Poznański wyda zaświadcze-
nie stwierdzające, że udzielona pomoc pu-
bliczna jest pomocą de minimis.

***

Dla osób fizycznych oraz przedsiębior-
ców w wyznaczonym terminie spotkanie 
z radcą prawnym lub adwokatem odbywa 
się w punkcie w Golęczewie lub telefo-
nicznie.

Zebrała Barbara Stachowiak

Punkt Nieodpłatnej Pomocy 
Prawnej dla mieszkańców gminy
Wielkopolskie Centrum Pomocy Prawnej i Mediacji z siedzibą w Nowym Tomyślu realizuje 
na terenie gminy usługi z zakresu nieodpłatnej pomocy prawnej.

Wybory zostały przeprowadzone w czte-
rech okręgach wyborczych, utworzonych w 
poszczególnych szkołach podstawowych 
na terenie gminy. Za przeprowadzenie wy-
borów odpowiadały komisje wyborcze 
powołane przez dyrektora danej placówki 
oświatowej. 
Okręg nr 1 – Szkoła Podstawowa nr 1  
w Suchym Lesie (4 radnych – juniorów)

Uprawnionych do głoso-
wania było 335 uczniów. W 
głosowaniu udział wzięło 
309. Do Młodzieżowej Rady 
Gminy zostało zgłoszonych 
4 kandydatów. Na podstawie 
głosowania tajnego za wy-
branych uznaje się 4 kandy-

datów, którzy otrzymali kolejno najwięcej 
głosów: Aleksandra Śron, Kacper Czer-
wiński, Piotr Banaszak, Aleksandra Ro-
szak de Tolkmitt.
Okręg nr 2 – Szkoła Podstawowa nr 2  
w Suchym Lesie (4 radnych – juniorów)

Uprawnionych do głosowania było 520 
uczniów. W głosowaniu udział wzięło 464. 
Do Młodzieżowej Rady Gminy zostało 

zgłoszonych 6 kandydatów. 
Na podstawie głosowania 
tajnego za wybranych uzna-
je się 4 kandydatów, którzy 
otrzymali kolejno najwięcej 
głosów: Maksym Sawczyn, 
Patryk Kamiński, Melania 
Malejki, Mateus Piechota.

Okręg nr 3 – Zespół Szkół w Biedrusku  
(3 radnych – juniorów)

Uprawnionych do głosowania było 204 
uczniów. W głosowaniu udział wzięło 152.
Do Młodzieżowej Rady Gminy zostało 
zgłoszonych 4 kandydatów. Na podstawie 
głosowania tajnego za wybranych uznaje 
się 3 kandydatów, którzy otrzymali kolejno 
najwięcej głosów: Hubert Dachniewski, 
Dagmara Matysiak, Laura Sopolinska.
Okręg nr 4 – Zespół Szkół w Chludowie 
(4 radnych – juniorów)

Uprawnionych do głosowania było 212 
uczniów. W głosowaniu udział wzięło 184. 
Do Młodzieżowej Rady Gminy zostało 
zgłoszonych 6 kandydatów. Na podstawie 
głosowania tajnego za wybranych uznaje 
się 4 kandydatów, którzy otrzymali kolejno 
najwięcej głosów: Martyna Kozłowska, 
Andrzej Ślązak, Filip Jabłkowski, Wero-
nika Makuch.

Nowi radni wybrani!
Mamy nowych 15 radnych – juniorów. W środę 26 kwietnia, zgodnie z Zarządzeniem 
Wójta Gminy Suchy Las, odbyły się wybory do Młodzieżowej Rady Gminy Suchy Las drugiej 
kadencji 2023-2025. 
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Przed nami letnie wakacje, a to oznacza 
czas wyjazdów, także tych zagranicznych. Za-
nim udamy się w podróż warto odpowiednio 
wcześnie pomyśleć o tym, czy mamy wszyst-
kie niezbędne dokumenty dla siebie i swojej 
rodziny, a jeśli tak, to czy są one ważne. Do-
kumentem uprawniającym obywateli RP (w 
każdym wieku) do przekroczenia granicy jest, 
w zależności od kierunku wyprawy, dowód 
osobisty lub paszport.
Dowód osobisty – co warto wiedzieć

Każdy pełnoletni obywatel Rzeczypospo-
litej Polskiej zamieszkujący na terytorium 
Polski jest obowiązany posiadać dowód oso-
bisty. Dowód osobisty może mieć także oso-
ba, która nie ma jeszcze 18 lat (na przykład 
jeśli chce podróżować za granicę do krajów, 
w których nie jest wymagany paszport).

Dowód osobisty to dokument, który: 
• �potwierdza tożsamość (na przykład można 

potwierdzić swoje dane osobowe w banku 
lub urzędzie),

• �potwierdza polskie obywatelstwo (na przy-
kład za granicą),

• �pozwala wyjechać za granicę bez paszportu 
między innymi do krajów strefy Schengen 
i krajów, które honorują dowód osobisty 
jako dokument podróży, na przykład Alba-
nia i Czarnogóra.

Formalności związane z wydaniem 
dowodu

Formularz wniosku 
• �Wniosek o wydanie dowodu osobistego 

można pobrać w Urzędzie Gminy Suchy 
Las w Biurze Obsługi Interesantów lub 
ze strony internetowej www.suchylas.pl/
dla-mieszkancow/wnioski-i-formularze w 
zakładce Ewidencja ludności / wniosek o 
wydanie dowodu osobistego. 

• �Do wniosku o wydanie dowodu osobistego 
dołącza się kolorową fotografię osoby ubie-
gającej się o wydanie dowodu osobistego o 
wymiarach 35 × 45 mm, wykonaną na jed-
nolitym jasnym tle, mającą dobrą ostrość 
oraz odwzorowującą naturalny kolor skóry, 
obejmującą wizerunek od wierzchołka gło-
wy do górnej części barków, tak aby twarz 
zajmowała 70–80% fotografii, pokazującą 
wyraźnie oczy, zwłaszcza źrenice, i przed-
stawiającą osobę w pozycji frontalnej, bez 
nakrycia głowy i okularów z ciemnymi 
szkłami, patrzącą na wprost z otwartymi 
oczami nieprzesłoniętymi włosami, z na-
turalnym wyrazem twarzy i zamkniętymi 
ustami. Fotografia powinna być wykonana 
nie wcześniej niż 6 miesięcy przed dniem 
złożenia wniosku.

Sposób i miejsce złożenia wniosku
• �Dowody osobiste dla osób powyżej 12 roku 

życia zawierają dwie cechy biometryczne 
(fotografię i odcisk palca). W związku z 
tym wniosek o wydanie dowodu osobiste-
go osoby te mogą złożyć jedynie osobiście 
w urzędzie. Podczas wizyty zostaną pobra-
ne odciski palców i złożony wzór podpisu, 
który następnie zostanie zamieszczony w 
dowodzie. 

• �Przez Internet można złożyć tylko wnio-
sek dla dziecka, które nie ukończyło 12 lat. 
Żeby złożyć wniosek przez Internet rodzic 
/ opiekun prawny musi posiadać profil za-
ufany, kwalifikowany podpis elektroniczny 
lub podpis osobisty. Zachęcamy do skorzy-
stania z tej możliwości – wniosek dostępny 
jest na stronie www.gov.pl/web/gov/uzy-
skaj-dowod-osobisty.

Ważne! Nie ma możliwości upoważnienia 
innej osoby do złożenia lub odbioru dowodu. 

Wyjątek stanowią dzieci, które nie ukończyły 
5 roku życia, ich obecność nie jest konieczna 
przy składaniu i odbiorze dowodu osobiste-
go. W imieniu osób niepełnoletnich wniosek 
składa jeden z rodziców, opiekun prawny lub 
kurator. Dzieci powyżej 5 roku życia muszą 
być obecne przy składaniu wniosku lub przy 
odbiorze dowodu (tutaj tylko w sytuacji, je-
żeli wniosek został złożony przez Internet).

Wniosek o wydanie dowodu osobistego 
można też złożyć w każdej gminie w kraju, 
bez względu na miejsce zameldowania. Pa-
miętać jednak należy, że nowy dowód będzie 
do odbioru w miejscu złożenia wniosku.

W przypadku Gminy Suchy Las właści-
wym do złożenia wniosku jest Urząd Gminy 
Suchy Las. Wcześniej należy jednak doko-
nać rezerwacji wizyty – poprzez stronę in-
ternetową www.suchylas.ustaltermin.pl lub  
w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Gmi-
ny – osobiście lub telefonicznie (Suchy Las, 
ul. Szkolna 13, tel. 61 8926 250). 

Złożenie wniosku o wydanie dowodu 
osobistego jest bezpłatne. Uwaga! Proces 
wyrobienia nowego dowodu ustawowo trwa 
do 30 dni. 

Pamiętaj! Nie trzeba czekać do końca waż-
ności dowodu osobistego żeby złożyć wniosek 
o jego wymianę. Można to zrobić na minimum 
30 dni przed upływem tego terminu lub wcze-
śniej. Warto zatem sprawdzić, czy nasz dowód 
osobisty nie traci ważności lub nie musi być 
wymieniony z innych powodów np.: zmiana 
danych (zmiana adresu zameldowania nie wy-
maga wymiany dowodu), zmiana wizerunku 
utrudniająca lub uniemożliwiająca identyfika-
cję właściciela dowodu osobistego. 

***
Jeżeli chodzi o paszporty – informacje na ten 

temat dostępne są na stronie Wielkopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu – www.
poznan.uw.gov.pl / Sprawy / Paszporty, lub bez-
pośrednio w  Oddziale Paszportów w Poznaniu, 
który mieści się przy ul. ks. J. Wujka 1.

Zebrała 
Barbara Stachowiak

Na wakacje nie zapomnij  
o dowodzie osobistym
Czas oczekiwania na dokument wynosi do 30 dni!

Nowe biletomaty znajdują się w na-
stępujących lokalizacjach: w Biedrusku 
przy przystanku autobusowym Park oraz 
w Złotnikach przy budynku dworca, w są-
siedztwie przystanku autobusowego PKM. 
Trzeci biletomat dostępny jest przy przy-
stanku Suchy Las / Kościół. 

W biletomatach można:
• �kupić lub przedłużyć bilety okresowe na 

sieć na karcie PEKA,
• �przedłużyć bilet okresowy na trasę, ale 

wyłącznie na taką samą trasę i ten sam 
okres obowiązywania, jak poprzedni bilet 
na trasę,

• �doładować tPortmonetkę na karcie 
PEKA,

• �kupić tradycyjne papierowe jednorazowe 
bilety czasowe lub bilety krótkookresowe.

W biletomatach stacjonarnych można 
płacić wyłącznie za pomocą kart płatni-
czych, w tym także zbliżeniowych. Auto-
maty umożliwiają również sprawdzenie 
stanu karty PEKA.

Uwaga!  Decydując się na wydruk po-
twierdzenia transakcji – zabierzmy para-
gon ze sobą! Nie wyrzucajmy go na ziemię 
przy biletomacie. Wspólnie dbajmy o czy-
ste środowisko i estetykę! 		     

Bilet kupisz w biletomacie
Jak informuje Zarząd Transportu Miejskiego w Poznaniu, na terenie gminy Mennica Polska 
S.A. uruchomiła dwa kolejne biletomaty stacjonarne.



w w w . s u c h y l a s . p l 1 3

Debata ta została zorganizowana przez 
Unię Wielkopolan we współpracy z Wy-
działem Nauk Politycznych i Dziennikar-
stwa UAM w Poznaniu w ramach XII Dni 

Pracy Organicznej, których patronką jest 
Jadwiga Zamoyska.

W wydarzeniu tym uczestniczyli przed-
stawiciele gminy Suchy Las, wśród których 

byli m.in. Wójt Gminy Grzegorz Wojtera, 
Sekretarz Gminy Marcin Kołodziejczak 
oraz Kierownik Referatu Promocji Gminy 
Paweł Andrzejewski.  

Debatę otworzył Prezydent Unii Wiel-
kopolan Paweł Leszek Klepka. Podczas 
trzech jej części wystąpiły zaproszone pa-
nelistki: przedstawicielki świata polityki, 
samorządu i nauki.

WOLNA ORGANICZNA WIELKA
W auli Wydziału Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM w Poznaniu 17 kwietnia odbyła 
się debata publiczna, której tematem przewodnim była rola kobiet w pracy, rozwoju 
regionalnego i ogólnokrajowego społeczeństwa. 

Panelistki powitał Prezydent Unii Wielkopolan Paweł Leszek Klempka, a debatę 
poprowadził prof. UAM dr hab. Szymon Ossowski. 

W pierwszej części debaty – WOLNA – głos zabrały posłanki: Jadwiga Emilewicz, 
Katarzyna Ueberhan, Maria Małgorzata Janyska. 

W kontekście dyskusji o pracy parlamentarzystów ponad politycznymi i ideologicz-
nymi podziałami, Maria Małgorzata Janyska odniosła się do tematu aborcji. Podkre-
śliła, że w tak ważnych kwestiach, jak aborcja, każdy powinien mieć wolność wyboru 
i decydować za siebie, nie powinni tego za innych robić parlamentarzyści. Jadwiga 
Emilewicz wskazała, że kwestia związana z ciążą nie jest jednostkową i tylko kobiecą 

sprawą. Dodała, że polityka w swej najgłębszej istocie jest o sprawach życia i śmierci, 
a w polskim prawie stanowionym przez parlamentarzystów bardzo wyraźnie i bardzo 
dobitnie wskazuje się w kilku miejscach, kiedy zaczyna się życie ludzkie. Do tematu 
odniosła się także Katarzyna Ueberhan, która podkreśliła, że aborcja jest prawem 
kobiet, prawem człowieka, bez względu na czyjeś poglądy. Posłanka powiedziała, 
że kobieta powinna mieć prawo wyboru, prawo do legalnej, bezpiecznej i bezpłatnej 
aborcji. Zaznaczyła, że dopóki nie będzie poważnej debaty na ten temat w sejmie, 
kobiety będą wychodzić na ulice. 

W drugiej części debaty – ORGANICZNA – wypowiadały się radne miejskie: Klau-
dia Strzelecka, Agnieszka Lewandowska, Halina Owsianna i Dominika Król. 

W tej części dyskusji mówiono m.in. o kobietach w samorządzie. Dominika Król 
przytoczyła, że w Radzie Miasta Poznania działa obecnie 41 procent kobiet. – Ilość 
kobiet będących radnymi z każdą kadencją sukcesywnie wzrasta – wskazała. – W 
pierwszej kadencji było ich zaledwie 9 procent. Radna podkreśliła jednocześnie, że 
kobiety ogrywają ważną rolę w samorządzie, mają inny punkt widzenia od mężczyzn, 
który przekłada się na wdrażanie rozwiązań m.in. prorodzinnych.  Halina Owsianna 
przychyliła się do tego, by kobiet w samorządzie było więcej, ponieważ podejmują 
odpowiedzialne, racjonalne decyzje.  Przy okazji dodała, że kobietom jest trudniej po-
godzić życie rodzinne z dodatkową działalnością, a na to, by być bardzo oddanym sa-
morządowcem trzeba mieć przede wszystkim czas.  Agnieszka Lewandowska podkre-
śliła, że kobietom nadal przypisuje się określone role do spełnienia w społeczeństwie. 
Nie promuje się ich wystarczająco w mediach jako ekspertów z różnych dziedzin, a 
także tych miejsc, gdzie mogą z powodzeniem zarządzać dużymi procesami. – Jeśli 
tego nie będziemy zmieniać, to tych kobiet nadal będzie za mało w sferze publicznej. 
I tu jest praca do wykonania – wskazała radna. Klaudia Strzelecka z kolei podzieliła 

się swoimi doświadczeniami i obserwacjami, z których wynika, że mniejsza aktyw-
ność kobiet w wielu dziedzinach życia wynika z tego, że kobiety są delikatniejsze, 
bardziej wycofane i skromniejsze od mężczyzn. Przez to pewne pola działania oddają 
właśnie mężczyznom.  Radna dodała również, że zarówno w sferze samorządowej, 
jak i politycznej pomiędzy paniami i panami powinna być równowaga, by wszystko 
dobrze funkcjonowało. 

Uczestniczkami III panelu – WIELKA – były panie: prof. dr hab. Bogumiła Jung, 
prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska, prof. dr hab. Magdalena Musiał – Karg. 

Panie wymieniały się swoimi spostrzeżeniami na temat udziału kobiet w dzia-
łalności naukowej. Wskazały, że  kobiety stanowią mniejszość na eksponowanych 
stanowiskach naukowych. Jeżeli chodzi o liczbę profesorów, to znaczniej więcej jest 
mężczyzn. Tak samo w liczbie dziekanów przewodzą panowie. Obecnie w Polsce na 
uniwersytetach klasycznych są dwie rektorki. W tej części dyskusji panie także zauwa-
żyły, że kobietom jest trudniej łączyć rodzicielstwo z pracą, co ma swoje przełożenie 
na tempo awansów i wpływa na ich karierę badawczą.

Opracowała Barbara Stachowiak
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100-milionowy pasażer przewieziony 
przez Koleje Wielkopolskie to ogromny 
sukces całej spółki i Samorządu Wojewódz-
twa Wielkopolskiego, a celebrowanie tego 
rekordu z pasażerami, to idealny sposób na 
obopólne docenienie. – Cały czas śledzimy 
statystyki naszej spółki – mówi Dariusz 
Kaszyński, Naczelnik Wydziału Promocji i 
Marketingu Kolei Wielkopolskich. – Dzię-
ki temu wiedzieliśmy, że właśnie tego dnia 
padnie rekord.

Krótko przed godziną 14.00 na peron 8. 
wjechał biało-czerwony pojazd Kolei Wiel-
kopolskich. Kurs do Gniezna. Dekoracja z 
balonów w barwach spółki mogła zdradzać 
nadchodzące świętowanie ważnego wyda-
rzenia. Liczba ułożona z balonów wygląda-
ła imponująco i niejednemu pobudziła wy-
obraźnię. – Zakładając, że w Elfie 2 jest 282 
miejsc siedzących, to na taki milion wyjdzie 
jakieś… 354 610 składów – wylicza pan 
Karol, który od lat podróżuje z Kolejami 

Wielkopolskimi. Dumnie stojące na peronie  
flagi z logotypem przewoźnika stanowiły 
idealne tło do wystąpień przybyłych gości. 

KOLEJE WIELKOPOLSKIE  
W LICZBACH
• �Liczba przewiezionych pasażerów  

w 2022 roku: 14 254 082 
• �Liczba uruchamianych pociągów 

każdego dnia: ok. 300 
• �Liczba obsługiwanych tras: 1400 

km linii i łączymy prawie 240 
miejscowości

• �Liczba pojazdów: 76 pojazdów  
– 49 elektrycznych i 27 
spalinowych

• Liczba pracowników: 941

Na Dworcu Głównym w Poznaniu uro-
czyste świętowanie rozpoczęli: Wojciech 
Jankowiak, Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego, Marek Nitkowski, Pre-
zes Zarządu spółki Koleje Wielkopolskie 
oraz Mikołaj Grzyb, Członek Zarządu Ko-
lei Wielkopolskich.  – To jest nasz wspólny 
sukces – ogłosił dumnie Wojciech Janko-
wiak, Wicemarszałek Województwa Wiel-
kopolskiego, który osobiście rozpoczął 
wręczanie pasażerom Kolei Wielkopol-
skich voucherów do wykorzystania na za-
kup biletów Kolei Wielkopolskich. – Pod-
miot który uruchamialiśmy kilkanaście lat 
temu, który zaczynał bardzo skromnie od 
niewielkiej pracy przewozowej, dziś jest, 
co tu dużo mówić, znaczącym graczem na 
rynku kolejowym – dodaje.

Tego dnia 1000 voucherów trafiło do 
drużyn konduktorskich, które rozdały 
upominki pasażerom podróżującym tego 
dnia, na pokładach wybranych pociągów. 
Vouchery są do wykorzystania w okresie 
od 27 kwietnia do 30 czerwca 2023 roku.  
– Od wielu tygodni planowaliśmy ten dzień 
– mówi Marek Nitkowski, Prezes Zarządu 
Kolei Wielkopolskich. – Pomysłów nam 
nie brakowało, ale najbardziej chcieliśmy 
w tym wyjątkowym dniu być blisko z naszy-
mi pasażerami – dodaje. 

– Ten sukces nie byłby możliwy, gdyby 
nie wsparcie Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego oraz systematyczne inwe-
stycje w nowoczesny i komfortowy tabor  
– podsumowuje Mikołaj Grzyb, Członek 
Zarządu Kolei Wielkopolskich.             

Koleje Wielkopolskie przewiozły 
100 milionów pasażerów!
To miał być dzień, jak co dzień. Zwykły czwartek, który dla wielu podróżnych jest dniem  
w drodze z pracy, szkoły i uczelni. Nic nie zapowiadało tysiąca prezentów dla pasażerów 
Kolei Wielkopolskich. 27 kwietnia 2023 roku przeszedł do historii spółki i na stałe wpisał się  
w kalendarium najważniejszych wydarzeń firmy. To tego dnia, na pokładzie  
biało-czerwonego pojazdu, podróżował 100-milionowy pasażer. 

Artykuł sponsorowany
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Uroczyste otwarcie inwestycji odbyło 
się 19 kwietnia z udziałem przedstawicieli 
zarządów Enea S.A. oraz Enei Operator, 
zarządu Powiatu Poznańskiego oraz Gmi-
ny Suchy Las, którą reprezentowali wójt 
Grzegorz Wojtera oraz przewodniczący 
Rady Gminy Radosław Banaszak. 

Podczas wydarzenia Paweł Majewski, 
prezes zarządu Enea S.A. podkreślił, że 
dużym wyzwaniem, które stoi przed Grupą 
Enea, jest sprostanie wymogom 
transformacji energetycznej, dy-
namicznym zmianom, które będą 
kształtować cały rynek energe-
tyczny przez najbliższe lata.   

– W tym celu musimy inwesto-
wać bardzo duże środki w rozwój 
i modernizację tysięcy kilome-
trów sieci energetycznej, ale tak-
że w budowę nowych GPZ-ów, 
czyli Głównych Punktów Zasila-
jących, takich jak ten w gminie 
Suchy Las – mówił Prezes Ma-
jewski. – To są inwestycje, które 
pozwolą Grupie wdrażać, rozwi-

jać odnawialne źródła energii i wprowadzą 
nas w nowoczesną energetykę przyszłości.

– Ale nie tylko odnawialne źródła ener-
gii są tym aspektem, któremu poświęca-
my czas, żeby rozbudowywać nasz system 
–  dodał Marcin Gawroński, prezes Enei 
Operator. – Nasze inwestycje mają zapew-
nić  bezpieczeństwo  ciągłych, nieprzerwa-
nych dostaw energii naszym odbiorcom 
– zarówno indywidualnym klientom, jak 

również klientom przemysłowym. 
Rolą inwestycji takiej jak GPZ w Złot-

nikach, dzięki zastosowaniu nowoczesnych 
rozwiązań technicznych, jest również bie-
żący monitoring i ocena stanu urządzeń, 
optymalizacja rozdziału mocy oraz po-
miar obciążenia w czasie rzeczywistym, 
informowała podczas spotkania Agnieszka 
Gosławska, dyrektor Zakładu Rozwoju i 
Inwestycji w poznańskim oddziale Enei 
Operator.

Główny Punkt Zasilający, który powstał 
w gminie,  wyposażony jest m.in. w na-
powietrzną, dwusekcyjną, jednosystemo-
wą rozdzielnię wysokiego napięcia 110 
kV, dwa stanowiska dla transformatorów 
wysokiego napięcia na średnie 110/15kV 
wraz z transformatorami o mocy 25 MVA 
każdy. Stacja posiada 22-polową rozdziel-
nicę 15 kV, po dwa stanowiska wnętrzowe 

– zespołów uziemiających, a także 
powiązania średniego napięcia 15 
kV, realizowane liniami energetycz-
nymi w kierunku: Kiekrza, Złotnik 
oraz Poznania.

Podczas kwietniowego spotkania 
głos zabrał wójt Grzegorz Wojtera, 
który podziękował inwestorowi za 
to, że w pejzażu modernizacji prowa-
dzonych przez Grupę Enea znalazła 
się gmina Suchy Las. Wójt Gminy 
zaznaczył, że przedsięwzięcie to jest 
niezwykle ważne w kontekście dal-
szego rozwoju gminy, także w zakre-
sie zielonej energii. bs

Nowy GPZ to zastrzyk energii 
W gminie powstała nowa stacja elektroenergetyczna GPZ. Inwestycja w Złotnikach 
przy ulicy Złotnickiej została zrealizowana  przez Enea Operator. Jak informuje inwestor, 
priorytetem projektu było dostosowanie potencjału sieci dla nowych przyłączeń źródeł 
wytwórczych takich jak farmy fotowoltaiczne i wiatrowe na poziomie ponad 30 MW. 
Realizacja projektu zwiększyła również możliwość przyłączenia odbiorców, zwłaszcza 
przemysłowych, o dużym zapotrzebowaniu na moc i energię. 
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Głównym celem projektu jest popra-
wa bezpieczeństwa drogowego na terenie 
gminy Suchy Las. 

W ramach projektu w minionym roku w 
Suchym Lesie wybudowano: 
• �wyniesione przejście dla pieszych na ul. 

Jagodowej,

• �wyniesione przejście dla pieszych na ul. 
Szkolnej, 

• �przejście dla pieszych na ul. Poziomkowej, 

• �wyniesione przejście dla pieszych oraz 
nowy próg zwalniający na ul. Szkółkar-
skiej. 

Całkowita wartość projektu: 103.831,00 zł. 
Wartość dofinansowania: 88.256,35 zł.  

Projekt współfinansowany ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020.

Bezpieczeństwo pieszych  
z unijnym dofinansowaniem
Gmina Suchy Las w kwietniu podpisała umowę o dofinansowanie z Centrum Unijnych 
Projektów Transportowych na realizację zadania pn. Bezpieczny pieszy – doposażenie 
przejść dla pieszych, gmina Suchy Las. 
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Na podstawie zarządzenia nr 61/2023 
Wójta Gminy Suchy Las z dnia 26 kwiet-
nia 2023 r. w sprawie przeprowadzenia 
konsultacji społecznych, dotyczących pro-
jektu zmiany Studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Suchy Las w zakresie dotyczącym 
zmiany zapisów kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego oraz uchwały 
nr  XXXI/347/21 Rady Gminy Suchy Las 
z dnia 25 marca 2021 r. w sprawie zasad i 
trybu przeprowadzania konsultacji z miesz-
kańcami Gminy Suchy Las, zawiadamiam 
o rozpoczęciu konsultacji społecznych, do-
tyczących projektu zmiany Studium uwa-
runkowań i  kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Suchy Las w zakre-
sie dotyczącym zmiany zapisów kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego, 
wyrażonych w projekcie załącznika nr 2 
do projektu uchwały – część tekstowa oraz 
w projekcie załącznika nr 2A do projektu 
uchwały – część graficzna.

Celem konsultacji społecznych jest po-
znanie opinii, uwag i propozycji mieszkań-
ców oraz pozostałych zainteresowanych 
w sprawie projektu zmiany Studium uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Suchy Las w zakre-
sie dotyczącym zmiany zapisów kierunków 
zagospodarowania przestrzennego.

W konsultacjach społecznych uczest-
niczyć mogą wszyscy mieszkańcy gminy 
Suchy Las, organizacje pozarządowe, inwe-
storzy i przedstawiciele innych podmiotów 

realizujących swoje zadania na terenie gminy 
Suchy Las oraz pozostali zainteresowani.

Konsultacje społeczne trwać będą od 
dnia 10 maja 2023 r. do dnia 24 maja 
2023 r.

Konsultacje społeczne odbywać się 
będą w punkcie konsultacyjnym Urzędu 
Gminy Suchy Las, przy ul. Szkolnej 13 w 
Suchym Lesie. Opinie, propozycje i uwagi 
w ramach konsultacji społecznych zbie-
rane będą również w formie wiadomości 
przesyłanych pocztą elektroniczną na ad-
res: konsultacje.npp@suchylas.pl, pism 
dostarczonych do siedziby Urzędu Gminy 
Suchy Las, bądź przesłanych pocztą trady-
cyjną na adres: Urząd Gminy Suchy Las, 
ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las.

W ramach konsultacji społecznych 
odbędzie się jedno spotkanie konsulta-
cyjne, podczas którego zaprezentowany 
zostanie projekt zmiany Studium uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Suchy Las w zakre-
sie dotyczącym zmiany zapisów kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego. 
Spotkanie odbędzie się w dniu 22 maja 
2023 r. o godzinie 17.00 w sali widowi-
skowej – Centrum Kultury i Biblioteka 
Publiczna Gminy Suchy Las, przy ul. 
Szkolnej 16 w Suchym Lesie.

Projekt części tekstowej i graficznej 
kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego zmiany Studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Suchy Las zostanie opublikowany 

w Biuletynie Informacji Publicznej Urzę-
du Gminy Suchy Las w zakładce plano-
wanie i zagospodarowanie przestrzenne, 
Obwieszczenia – zmiana Studium. Pro-
jekt będzie dostępny do pobrania przez 
cały okres trwania konsultacji. 

Konsultacje społeczne stanowią dodat-
kowy etap niebędący częścią formalnej 
procedury planistycznej wynikającej z 
ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o plano-
waniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz. U. z 2022 r., poz. 503 ze zm.), zatem 
opinie, propozycje i uwagi uczestników ze-
brane podczas konsultacji społecznych, nie 
będą podlegały formalnemu rozpatrzeniu 
przez Wójta Gminy Suchy Las, a zostaną 
poddane analizie przez zespół projektowy, 
sporządzający zmianę Studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy Suchy Las w zakresie 
dotyczącym zmiany zapisów kierunków 
zagospodarowania przestrzennego.

Opinie, propozycje i uwagi powinny za-
wierać nazwisko i imię oraz adres lub na-
zwę i siedzibę wnioskodawcy, przedmiot 
wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, 
której dotyczą.

Zasady i tryb przeprowadzania konsul-
tacji społecznych jest zgodny z uchwałą 
nr  XXXI/347/21 Rady Gminy Suchy Las 
z dnia 25 marca 2021 r. w sprawie zasad 
i trybu przeprowadzania konsultacji z 
mieszkańcami gminy Suchy Las.

Wójt Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera

Suchy Las, dnia 26 kwietnia 2023 r.
OGŁOSZENIE
Wójta Gminy Suchy Las 

o przystąpieniu do przeprowadzenia konsultacji społecznych, dotyczących projektu zmiany Studium uwarunkowań i kierunków  
zagospodarowania przestrzennego gminy Suchy Las w zakresie dotyczącym zmiany zapisów kierunków zagospodarowania przestrzennego.

INFORMACJA DOTYCZĄCA
OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH

Klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych 
osobowych, dla których administratorem danych jest Wójt 
Gminy Suchy Las.

Na podstawie art. 13 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Parlamentu Europejskie-
go i Rady (UE) 2016/679 z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 
fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie 
swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 
(Dz. U.UE.L. z 2016 r. Nr 119, s.1 ze zm.) – dalej: „RODO” informuję, że: 
1. �Administratorem Państwa danych jest Wójt Gminy Suchy Las, ul. Szkol-

na 13, 62-002 Suchy Las, e-mail: ug@suchylas.pl.  
2. �Administrator wyznaczył Inspektora Ochrony Danych, z którym mogą się 

Państwo kontaktować we wszystkich sprawach dotyczących przetwa-
rzania danych osobowych za pośrednictwem adresu email: iod_suchy-
las@rodo.pl; lub pisemnie pod adres Administratora. 

3. �Państwa dane osobowe będą przetwarzane w celu realizacji procedu-
ry planistycznej, tj. gdyż jest to niezbędne do wypełnienia obowiązku 
prawnego ciążącego na Administratorze (art. 6 ust. 1 lit. c RODO) w zw. 
z Ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym oraz Ustawą z 
dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

4. �Państwa dane osobowe będą przetwarzane przez okres niezbędny do realizacji 
ww. celu z uwzględnieniem okresów przechowywania określonych w przepi-
sach szczególnych, w tym przepisów archiwalnych, tj. wieczyście.  

5. �Państwa dane osobowe będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany, 
lecz nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji,  
w tym o profilowaniu. 

6. �Państwa dane osobowe nie będą przekazywane poza Europejski Obszar 
Gospodarczy (obejmujący Unię Europejską, Norwegię, Liechtenstein  
i Islandię). 

7. �W związku z przetwarzaniem Państwa danych osobowych, przysługują 
Państwu następujące prawa: 
a. �prawo dostępu do swoich danych oraz otrzymania ich kopii; 
b. �prawo do sprostowania (poprawiania) swoich danych osobowych; 
c. �prawo do ograniczenia przetwarzania danych osobowych; 
d. �prawo wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobo-

wych  (ul. Stawki 2, 00-193 Warszawa), w sytuacji, gdy uzna Pani/
Pan, że przetwarzanie danych osobowych narusza przepisy ogólnego 
rozporządzenia o ochronie danych osobowych (RODO). 

8. �Podanie przez Państwa danych osobowych w związku z ciążącym na 
Administratorze obowiązkiem prawnym jest obowiązkowe, a ich nie-
przekazanie skutkować będzie brakiem realizacji celu, o którym mowa 
w  punkcie 3. Nieprzekazanie danych udostępnianych dobrowolnie 
pozostaje bez wpływu na rozpoznanie sprawy. 

9. �Państwa dane mogą zostać przekazane podmiotom zewnętrznym na podsta-
wie umowy powierzenia przetwarzania danych osobowych, a także podmio-
tom lub organom uprawnionym na podstawie przepisów prawa.
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– Tylko w tym roku odnotowaliśmy w 
Suchym Lesie uszkodzenie lampy ulicznej 
przy Ośrodku Pomocy Społecznej, dwu-
krotnie aktywnego oznakowania na skrzy-
żowaniu ulic Alejowej z Meteorytową oraz 
na ulicy Obornickiej przy ulicy Fortecznej. 
Niszczone są urządzenia bezpieczeństwa 
ruchu drogowego, a także infrastruktura 
techniczna dróg, typu krawężniki, słupki 
ochronne czy pokrywy studzienek – in-
formuje Józef Klimczewski z Referatu 
Komunalnego Urzędu Gminy. – W więk-
szości przypadków, gdy dochodzi do ta-
kiej sytuacji, kierowca odjeżdża z miejsca 
zdarzenia, jakby nic się nie stało. W tym 
momencie łamie prawo, naraża siebie na 
konsekwencje prawne i finansowe. 

Urzędnikom  w wielu przypadkach udaje 
się ustalić „winowajców”. – Dysponujemy 
nagraniami, dzięki którym sprawcy zostali 
ustaleni i ukarani mandatami. W stosunku 
do kilku toczy się postępowanie sądowe – 
dodaje Józef Klimczewski. – Nam jednak 
nie chodzi o to, by kogoś ukarać. W grę 

wchodzi bezpieczeństwo – zdrowie i życie 
innych użytkowników ruchu drogowego. 
Uszkodzone, niezabezpieczone wpusty stu-
dzienek drogowych to duże zagrożenie dla 
wszystkich uczestników ruchu, a szczegól-
nie dla kierujących pojazdami jednośla-
dowymi – rowerzystów i motocyklistów. 
Przewrócony znak drogowy na jezdnię czy 
brak znaku regulującego pierwszeństwo 
przejazdu mogą być przyczyną groźnego 
wypadku. Mieliśmy przypadek, że kierow-
ca uszkodził wysięgnik świateł przy skrzy-
żowaniu w Suchym Lesie, który częściowo 
zwisał nad drogą. Nie powiadomił o tym 
służb. Skrajnie nieodpowiedzialne zacho-
wanie. Ucieczka z miejsca zdarzenia to 
najgorsze, co można w takim przypadku 
zrobić. 

Jak zatem w takich przypadkach postępo-
wać prawidłowo. Oto podstawowe zasady:
• Należy pozostać na miejscu zdarzenia.
• �Wezwać odpowiednie służby – najbliższą 

jednostkę Policji lub zadzwonić pod nu-
mer alarmowy 112.

• �Zabezpieczyć miejsce zdarzenia do czasu 
przyjazdu służb. 

 bs

Ucieczka z miejsca zdarzenia  
to nie jest dobre rozwiązanie
To już trzeci przypadek w tym roku, kiedy kierujący pojazdem uszkadza infrastrukturę 
drogową, podnoszą pracownicy Urzędu Gminy Suchy Las. Mało tego, kierowcy nie 
poczuwają się do odpowiedzialności i odjeżdżają z miejsca zdarzenia. Nie powiadamiając 
odpowiednich służb stwarzają  poważne zagrożenie dla innych użytkowników dróg.
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Wysoka inflacja w kraju przełożyła się 
na rosnące ceny m.in. energii, paliw, a to 
z kolei na wzrost wydatków gminnych na 
system gospodarowania odpadami komu-
nalnymi. Dla większości samorządów jest 
to równoznaczne z jeszcze wyższymi nakła-
dami finansowymi ponoszonymi przez nie 
na ten cel. 

Zgodnie z przepisami system gospodaro-
wania odpadami komunalnymi zorganizo-
wany przez gminę powinien się samofinan-
sować. Jednak jak się okazuje jest to mało 
realne, podnoszą w swoich wypowiedziach 
samorządowcy. Środki pozyskane z opłat za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi 
są niewystarczające do pokrycia kosztów 
funkcjonowania systemu. Tak też jest w 
przypadku Gminy Suchy Las. 

– Koszty funkcjonowania systemu gospo-
darowania odpadami komunalnymi w gmi-
nie Suchy Las w minionym  roku zamknęły 

się kwotą 6.551.938,16 złotych brutto – in-
formuje Wiesław Orczewski, kierownik Re-
feratu Ochrony Środowiska Urzędu Gminy 
Suchy Las. – Na kwotę tę składają się z 
kolei koszty: odbierania, transportu, zbiera-
nia, odzysku i unieszkodliwiania odpadów 
komunalnych (zmieszanych, selektywnych i 
bio); tworzenia i utrzymania punktów selek-
tywnego zbierania odpadów komunalnych; 
obsługi administracyjnej systemu. Nato-
miast zgodnie ze złożonymi deklaracjami 
wymiar opłaty za gospodarowanie odpa-
dami w 2022 roku wyniósł 6.196.780 zł. 
Powstałą różnicę pomiędzy kosztami funk-
cjonowania systemu a opłatami za gospoda-
rowanie odpadami Gmina pokryła z docho-
dów własnych. 

W 2022 roku z terenu gminy zebrano 
następujące ilości odpadów: niesegrego-
wanych (zmieszanych) odpadów komunal-
nych – 5469 ton; papieru i tektury – 701 ton; 

tworzyw sztucznych – 602 tony; szkła (bez-
barwnego i kolorowego) – 554 tony; ulega-
jących biodegradacji – 2225 ton.

Ponadto do Punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych (PSZOK) w Chlu-
dowie właściciele nieruchomości z terenu 
gminy dostarczyli m.in.: 422 tony odpadów 
ulegających biodegradacji, 292 tony odpa-
dów wielkogabarytowych, 412 ton odpa-
dów budowlanych.

W minionym roku do termicznego prze-
kształcenia do poznańskiej spalarni z gminy 
Suchy Las przekazano 5469 ton odpadów, 
co stanowi 52 procent całkowitej masy od-
padów odebranych na terenie gminy. To 
właśnie dla tych odpadów – zmieszanych 
została wynegocjowana nowa, bardzo ko-
rzystna stawka, która będzie obowiązywać 
do końca tego roku. 

Zapis taki znalazł się w zawartym po-
między Gminą Suchy Las a Miastem Po-
znań Porozumieniu międzygminnym w 
przedmiocie powierzenia Miastu Poznań 
przez Gminę  Suchy Las zadania publicz-
nego polegającego na zagospodarowaniu 
niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych pochodzących z terenu gminy 
Suchy Las, którego wykonanie nastąpi w 
Instalacji Termicznego Przekształcania Od-
padów Komunalnych w Poznaniu. 

bs

Porozumienie „odpadowe”
125,73 zł brutto to stawka, jaką Wójt Gminy Grzegorz Wojtera wynegocjował  
z Miastem Poznań na zagospodarowanie 1 tony niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych z terenu gminy w poznańskiej spalarni, czyli w Instalacji Termicznego 
Przekształcania Odpadów Komunalnych w Poznaniu. Wynegocjowana stawka jest o ponad 
57 procent niższa od tej, którą Miasto wprowadziło od stycznia tego roku (293 zł brutto / 1 
tona) i o ponad 32 procent niższa od obowiązującej w 2022 roku (184,93 zł brutto / 1 tona). 
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Jak zaznacza Damian Torba, pracownik 
Referatu Komunalnego Urzędu Gminy Su-
chy Las, co roku lista zadań do wykonania 
jest bardzo długa. Jednymi z ciekawszych, 
tegorocznych inwestycji będą: budowa ska-
teparku w Suchym Lesie, przebudowa boisk 
w Chludowie oraz budowa parku w Suchym 
Lesie za kościołem. Pod koniec kwietnia zo-
stał ogłoszony przetarg, który pozwoli wy-
łonić wykonawcę tzw. Sucholeskiej Łąki. 

W minionym roku w poszczególnych 
jednostkach pomocniczych gminy także 
powstały interesujące, ważne (gdyż wybra-
ne przez mieszkańców) dla społeczności 
lokalnej realizacje. Wybrane prezentujemy 
poniżej. 
Suchy Las 
– ul. Nizinna PARK 

Wykonano: oświetlenie parkowe, nasa-
dzenia drzew, zestawy zabawowe z bez-
pieczną nawierzchnią.

– ul. Poziomkowa PARK
Wybudowano boisko do mini koszyków-
ki. 

– ul. Szkółkarska PARK
Zamontowano stół do Teqball’a ze środ-
ków zadania lokalnego Osiedla Suchy 
Las. 

Suchy Las - Wschód
– ul. Forteczna PLAC ZABAW

Plac zabaw doposażono o urządzenia za-
bawowe ze środków zadania lokalnego 
Osiedla Suchy Las-Wschód.

– �ul. Bogusławskiego TEREN AKTYW-
NEJ EDUKACJI I SPORTU 
Plac zabaw doposażono w urządzenie li-
nowe oraz muzyczne ze środków zadania 
lokalnego Osiedla Suchy Las-Wschód.

Złotniki – Osiedle Grzybowe
– ul. Muchomorowa PARK 

Wykonano zestaw zabawowy z bez-
pieczną nawierzchnią.

– ul. Sosnowa PLAC ZABAW
Zamontowano deszczownicę ze środków 
zadania lokalnego Osiedla Grzybowego.

Golęczewo 
– Szatnia z sanitariatami 

Przy boisku piłkarskim powstał dodat-
kowy obiekt dla klubu GKS Golęcze-
wo. Został on zrealizowany przy udziale 
środków z Programu „Szatnia na medal” 
Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Wielkopolskiego. 

– ul. Strażacka PLAC ZABAW 
Plac zabaw doposażono o nowe urządze-
nia – tyrolkę oraz piłkarzyki – ze środ-
ków zadania lokalnego sołectwa Golę-
czewo.

Zielątkowo 
– ul. Sportowa TEREN PRZY GÓRCE 
SANECZKOWEJ

Teren zagospodarowano nasadzeniami 
ze środków zadania lokalnego sołectwa 
Zielątkowo.

Złotniki – Złotniki Osiedle 
– ul. Kochanowskiego PLAC ZABAW 

Wybudowano plac zabaw ze środków 
zadania lokalnego Osiedla Złotniki-
Osiedle. 

Sprawdź, co powstaje w gminie
Wraz z wiosną w gminie rozpoczęły się inwestycje komunalne. Pierwsze efekty prac już 
widać. Powstała m.in. siłownia zewnętrzna nad zalewem w Biedrusku, w Suchym Lesie 
doposażono plac zabaw przy ul. Fortecznej, na ukończeniu jest nowy wybieg dla psów przy 
ul. Perłowej. Wykonano także nasadzenia drzew za górką saneczkową w Zielątkowie. A to 
dopiero początek.
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Na pierwszym spotkaniu, które odbyło się 
17 marca, pracownicy Inspekcji Weterynaryj-
nej w Poznaniu przedstawili m.in. aktualne 
informacje dotyczące afrykańskiego pomoru 
świń na terenie powiatu poznańskiego oraz 

wymogi w zakresie bioasekuracji. 
Na drugim spotkaniu, które odbyło się 

28 marca, przedstawiciel Powiatowego 
Zespołu Doradztwa Rolniczego nr 4 w Po-
znaniu przeprowadził szkolenie dla rolni-

ków w zakresie płatności bezpośrednich i 
ekoschematów. 

Ekoschematy są nowymi elementami 
płatności bezpośrednich, które pojawiły się 
od 2023 roku. Mają one za zadanie premio-
wanie realizacji praktyk korzystnych dla 
środowiska, klimatu oraz dobrostanu zwie-
rząt. Nie są one obowiązkowe, ale brak ich 
stosowania będzie wiązał się ze znaczącym 
spadkiem poziomu otrzymywanych dopłat. 
W ramach ekoschematów rolnicy będą 
mogli ubiegać się o płatności związane z: 
obszarami z roślinami miododajnymi, pro-
wadzeniem produkcji roślinnej w systemie 
Integrowanej Produkcji Roślin, biologicz-
ną ochroną upraw, retencjonowaniem wody 
na trwałych użytkach zielonych, dobrosta-
nem zwierząt, rolnictwem węglowym i za-
rządzaniem składnikami odżywczymi.

Oba spotkania cieszyły się dużym za-
interesowaniem rolników oraz ich ak-
tywnością podczas dyskusji. Prowadzący 
odpowiadali na pytania, wątpliwości oraz 
niejasności rolników. Przekazywali rów-
nież wiedzę praktyczną oraz doradzali in-
dywidualne rozwiązania w gospodarstwie.

Anna Stachowiak
Referat Ochrony Środowiska 

UGSL

Ważne tematy dla rolników 
podczas szkolenia
W marcu Referat Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Suchy Las zorganizował w Chludowie 
dwa szkolenia dla rolników. 
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Jak informuje Nadleśnictwo Łopu-
chówko, ochrona przed tymi szkodnikami 
polega na usuwaniu z drzewostanów drzew 
zasiedlonych (wycięcie i wywóz z lasu), co 
zapobiega namnażaniu i przenoszeniu się 
szkodników na kolejne drzewa. – Obecny 
stan zdrowotny drzewostanów na tym tere-
nie jest wynikiem obserwowanego od kilku 
lat obniżenia poziomu wód gruntowych, 
a także silnego gradobicia w lipcu 2020 
roku, o którym Nadleśnictwo informowa-
ło już wcześniej m.in. na łamach „Gazety 
Sucholeskiej”. W wyniku gradobicia do-
szło do znaczącego przerzedzenia koron  
i osłabienia kondycji drzew oraz pojawie-
nia się szkodników wtórych. Konsekwencją 
tego jest zamieranie drzew, widoczne po-
czątkowo jako rudzenie koron, a następnie 
jako częściowe i całkowite ich usychanie. 
Powoduje to, że drzewa tracą stabilność  
i stają się realnym zagrożeniem dla ruchu 
pieszego oraz samochodowego w sąsiedz-
twie drzewostanów – wyjaśnia Nadleśni-
czy Nadleśnictwa Łopuchówko Tomasz 
Markiewicz. 

W ramach zaplanowanych zabiegów 
usunięte zostaną liczne drzewa uschnięte 
oraz z objawami zamierania. Podczas pro-

wadzonych prac planuje się pozostawienie 
drugiego piętra drzewostanu składającego 
się z gatunków liściastych (odpornych na 

ww. szkodniki), jak i kęp ekologicznych, 
w skład których będą wchodzić gatunki li-
ściaste.

Mając na względzie dbanie o stan sa-
nitarny lasu oraz idące za tym potrzeby 
szybkiego usunięcia i  wywiezienia drzew 
zasiedlonych, we wskazanych rejonach 
Nadleśnictwo będzie prowadzić inten-
sywne działania, które mogą powodować 
utrudnienia w korzystaniu z terenów le-
śnych i ich bezpośredniego sąsiedztwa.

W trosce o drzewostan
W najbliższym czasie Nadleśnictwo Łopuchówko będzie wykonywało zabiegi gospodarcze 
na terenach leśnych w rejonie ulicy Żytniej w Złotkowie i Pawłowickiej w Złotnikach, 
a także w pobliżu ROD „Tęcza” i ROD „Złotniki”. Zabiegi te wynikają z potrzeby ochrony 
lasu przed masowym pojawem szkodników wtórnych – kornika ostrozębnego oraz 
przypłaszczka granatka.

Z okazji Dnia Ziemi w całej gminie w sobotę 22 kwietnia i tydzień wcześniej odbyły się akcje 
sprzątania terenów sołectw i osiedli. W trosce o nasze środowisko zakasali rękawy także 
pracownicy Urzędu Gminy. Podczas wszystkich akcji uzbierano setki kilogramów śmieci, w tym wiele 
niebezpiecznych odpadów. 
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Jakie odpady można dostarczyć do 
mobilnego PSZOK?
• �Zużyty sprzęt elektryczny i elektronicz-

ny: małe AGD (odkurzacze, czajniki, to-
stery, lokówki itp.), monitory i TV, sprzęt 
IT (drukarki, ksera, skanery, klawiatury 
itp.), komputery, RTV (radia, dvd, video 
itp.), elektronarzędzia (wiertarki, piły, 
kosiarki, szlifierki itp.), świetlówki;

• Zużyte baterie i akumulatory;
• Przeterminowane leki;
• �Chemikalia: farby, rozpuszczalniki, środ-

ki ochrony roślin, detergenty;
• �Inne odpady niebezpieczne powstające w 

gospodarstwach domowych: zużyty olej 
silnikowy, opakowania po olejach, filtry 
olejowe.

Przypominamy! Odpady należy sa-
modzielnie przekazać pracownikom 
ZGK z mobilnego PSZOK. Zabronione 
jest pozostawianie odpadów w miejscu 
zbiórki, przed przyjazdem pojazdu oraz 
po jego odjeździe!

Aby zapewnić sprawny odbiór i prze-
jazd do kolejnych miejsc zbiórki należy 
przekazać odpady w ściśle określonych 
(zgodnie z harmonogramem) godzinach.

Kiedy i w jakim miejscu pojawi się 
mobilny PSZOK?
6 MAJA (SOBOTA)
• Jelonek
• Osiedle Grzybowe 
• Suchy Las

13 MAJA (SOBOTA)
• �Złotniki-Osiedle 

– 9.00 – 9.25 – ul. Miła przy placu zabaw
• �Złotkowo

– 9.30 – 9.55 – ul. Złota przy świetlicy
• Chludowo

– �10.05 – 10.25 – ul. Szkolna przy szkole
– �10.30 – 10.55 – ul. Obornicka przy 

skrzyżowaniu z ul. Za Parkiem
• Chludowo – Zielątkowo 

– �11.00-11.25 – ul. Dworcowa pomiędzy 
tablicami drogowymi na wysokości 

posesji nr 72
• Zielątkowo 

– 11.30 – 11.55 – ul. Szkolna przy sklepie
• Golęczewo

– �12.00 – 12.25 – ul. Dworcowa przy szkole
– �12.30 – 12.55 – ul. Tysiąclecia przy 

skrzyżowaniu z ul. Krętą

20 MAJA (SOBOTA)
• Złotniki

– �9.00 – 9.25 – ul. Kochanowskiego przy 
skrzyżowaniu z ul. Reja

– �9.30 – 9.55 – ul. Radosna przy skrzyżo-
waniu z ul. Zieloną

• Złotniki-Wieś
– �10.00 – 10.25 – ul. Słoneczna przy 

sklepie „Tęcza”
• Biedrusko

– �11.00 – 11.20 – ul. Chludowska – za 
garażami, przy bloku nr 388

– �11.30 – 11.50 – ul. Zjednoczenia przy 
pętli autobusowej

– �12.00 – 12.30 – ul. Powstańców Wlkp. 
przy blokach

– �12.35 – 12.55 – ul. Jesionowa (przy ta-
blicy ogłoszeń)

Przypominamy również, że w czerwcu 
ZGK będzie prowadzić zbiórkę 
odpadów wielkogabarytowych. 

Odpady wielkogabarytowe (meble, ka-
napy, fotele, krzesła, dywany, wykładziny, 
itp.) oraz duże AGD (typu pralka, zamra-
żalka, mikrofalówka, lodówka, chłodziar-
ka, itp.) będą odbierane sprzed posesji  
3 czerwca w Suchym Lesie, na os. Grzybo-
wym oraz w Jelonku. Natomiast 24 czerw-
ca w: Złotnikach, Chludowie, Zielątkowie, 
Golęczewie, Złotkowie, Biedrusku. 

Legalnie pozbądź się odpadów
W maju na terenie gminy, we wskazanych miejscach oraz terminach, ZGK Suchy Las będzie 
prowadzić odbiór „elektrośmieci” oraz odpadów niebezpiecznych.

Planeta Ziemia  
to nasz dom.  
Sprawdź, jak ją 

chronić
Od milionów lat działania człowie-

ka i jego nie zawsze trafne decyzje 
sprawiły, że nasza planeta może stać 
się szara i brudna. Dlatego już dziś 
musimy zadbać wszyscy o to, by na-
sza planeta była czysta.  Jak to zrobić? 
Jest na to wiele sposobów. 

Czy wiecie, że tylko w Polsce rocz-
nie wytwarzamy ponad 10 milionów 
ton odpadów. Co się z nimi dzieje? 
Gdzie trafiają? I co można zrobić, by 
było ich mniej? 

Zapraszamy do obejrzenia filmu 
przygotowanego na zlecenie Referatu 
Ochrony Środowiska Urzędu Gminy 
Suchy Las, wystarczy zeskanować 
kod QR. 

Bols to pies, który swoje w życiu prze-
szedł. Przyjechał do nas wylękniony, bał 
się podniesionej ręki czy gwałtownych 
ruchów ze strony człowieka. 
W tej chwili Bols jest wpatrzony  
w człowieka jak w obrazek, stał się pew-
niejszy siebie, bardzo pragnie kontaktu 
z ludźmi, uwielbia się uczyć i bawić na 
wybiegu. 
Jest ulubieńcem Wolontariuszy. Bierze 
udział w naszej szkółce „Projekt Pies”, 
gdzie poznaje podstawowe komendy. 
Doskonale radzi sobie ze skupieniem  
i emocjami.
Bols będzie szczęśliwy w nowym domu 
jako jedynak i jest w pełni gotowy do 
adopcji. 
Zapraszamy do poznania Bolsa, satys-
fakcja gwarantowana! Nie kupuj, adop-
tuj – 783 552 272!

Adoptuj przyjaciela!
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Biblioteka działała właśnie w dzisiej-
szej siedzibie OPS, w Złotnikach na ulicy 
Żukowej i w Chludowie przy ulicy Szkol-
nej 2, w świeżo wyremontowanym bu-
dynku starej szkoły. We wszystkich trzech 

miejscach odbywały się zajęcia i animacje, 
kameralne wydarzenia zaś w czytelni Bi-
blioteki w Suchym Lesie oraz w Teatrze 
na Palecie, w budynku Szkoły Podstawo-
wej nr 2, większe koncerty niekiedy w hali 
GOS. W 2013 roku wszystkie te działania 
mogły się przenieść do nowej siedziby, 
wybudowanej przy ulicy Szkolnej 16. I tu-
taj ruszyły z rozmachem i impetem. 

Pierwszego czerwca 2013 roku w sali 
konferencyjnej mieszczącej się na piętrze 

budynku CKiBP doszło do podpisania 
umowy, na mocy której Ośrodek Kultury 
i Biblioteka z ulicy Bogusławskiego prze-
niosły się na ulicę Szkolną. To był dopiero 
początek! Zmiana nazwy na Centrum Kul-

tury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy 
Las, rozszerzenie i stworzenie nowej oferty 
edukacyjno-artystycznej, mnóstwo imprez 
i zwiększenie księgozbioru – to wszystko 
nabrało rozpędu i z każdym rokiem pobija-
liśmy swoje małe, statystyczne rekordy. 

Na koniec 2013 roku nasz księgozbiór 
w głównej siedzibie ogółem liczył prze-
szło 36.400 pozycji, na koniec 2022 roku 
mieliśmy już prawie 90.000. W 2013 roku 
mieliśmy ponad 3.500 aktywnie wypoży-

czających użytkowników, prawie 50.000 
odwiedzin w bibliotece, a dzisiaj mamy 
prawie 6.000 aktywnych czytelników i 
około 62.000 wizyt rocznie. 

Realizujemy kilkadziesiąt wydarzeń ar-
tystycznych rocznie, zapraszając najlepsze 
wykonawczynie i wykonawców, stawiamy 
na ambitny repertuar i staramy się sprostać 
naszym wymagającym odbiorcom. Gości-
liśmy na naszej scenie przy Szkolnej 16 ta-
kie gwiazdy, jak: Voo Voo, Raz Dwa Trzy, 
Zbigniew Wodecki, Skubas, Andrzej Po-
niedzielski, Ewa Bem, Krzysztof Dauksze-
wicz, Anna Maria Jopek, Martyna Jakubo-
wicz, Organek  i mnóstwo innych, których 
moglibyśmy długo wymieniać. 

Nasze spotkania autorskie niezmien-
nie cieszą się dużym zainteresowaniem i 
przyciągają nie tylko mieszkańców gminy.  
Oferta zajęć edukacyjno-artystycznych jest 
na bieżąco aktualizowana i odświeżana. 
Poza stałymi punktami, jak malarstwo czy 
balet, wśród zajęć grupowych od kilku lat 
święcą frekwencyjne triumfy break dance, 
Teatr Ruchu i Tańca i taniec solo. Wśród 
klasycznych muzycznych zajęć indywidu-
alnych pojawiło się także trochę nowości. 
W ciągu 10 lat liczba uczestników zajęć 
wzrosła z 230 do niemal 800.

Nie ustajemy także w pracach moder-
nizacyjnych w obiekcie, unowocześniamy 
infrastrukturę, staramy się wprowadzać 
rozwiązania ekologiczne i ekonomiczne. 
Przed nami jeszcze mnóstwo zadań w tym 
zakresie, a najbliższym będzie montaż in-
stalacji fotowoltaicznej.

Dziś CKiBP działa na wielu polach kul-
turalnych, poszerzając je nieustannie i do-
dając nowe kierunki poszukiwań. Oprócz 
emanowania kulturą na bliższą i dalszą 
okolicę prowadzimy działania proekolo-
giczne, organizując Festyny Przyrodnicze 
i wplatając motywy filozofii zero waste w 
funkcjonowanie na co dzień i od święta. 
Stałym elementem tych działań jest stojący 
obok naszej siedziby Givebox, czyli miej-
sce będące naszą małą cegiełką w oszczę-
dzaniu zasobów planety.

Główną bazą naszej działalności jest 
obiekt – jubilat, czyli modernistyczny bu-
dynek przy ulicy Szkolnej 16 w Suchym 
Lesie. Ale działamy także w imponującej 
filii Stary Bar w Chludowie. To obiekt sku-
piający aktywność lokalnej społeczności, 
ale także miejsce, gdzie proponujemy swo-
ją ofertę kulturalną. Zamiast filii Biblioteki 
przy ulicy Żukowej w Złotnikach działamy 
zaś w pięknie zrewitalizowanym obiekcie 
stacji kolejowej Złotniki. 

Matylda Strebejko-Komarowska, 
Andrzej Ogórkiewicz

15 maja 2023 r. o godz. 18:00 odbędzie 
się w Starym Barze w Chludowie koncert 
pt. Folklor Sąsiadów. Widzowie będą mieli 
okazję podziwiać dziecięcy zespół tanecz-
ny SUZIRYA, zespół taneczny dla doro-

słych SUZIRYA PLUS oraz zespół instru-
mentalny DZHERELTSE.

Podczas koncertu zbiórka na rzecz wal-
czącej Ukrainy.

Wstęp wolny. Zapraszamy!

Folklor sąsiadów

10 lat temu Centrum było w wielu 
miejscach…
Organizm łączący w sobie funkcje ośrodka kultury i biblioteki działał w Suchym Lesie już 
wcześniej. Tyle, że w kilku miejscach, bo to jedno główne, przy ulicy Bogusławskiego, nie 
mogło pomieścić wszystkich aktywności kulturalnych. 
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Uroczyste otwarcie nowej siedziby CKiBP przy Szkolnej 16 w 2013 r.
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Biblioteka poleca
DLA DOROSŁYCH:
Sanaka Hiiragi, Fotograf utraconych 
wspomnień, Relacja 2023.

Studio fotogra-
ficzne pana Hirasa-
ki odwiedza troje 
różnych gości. Na 
pierwszy rzut oka 
nie mają z sobą nic 
wspólnego. Bo co 
może łączyć starszą 
kobietę, mężczyznę 
z przestępczą prze-
szłością oraz kilku-

letnią dziewczynkę? Odpowiedź jest prosta 
– wszyscy nie żyją. A ów zakład jest tylko 
przystankiem pomiędzy życiem a śmiercią. 
Przed ostatecznym odejściem dostaną jesz-
cze jedno polecenie. Każde z nich otrzyma 
stos zdjęć, po jednym z każdego dnia swo-
jego życia. Ich zadaniem będzie wybranie 
tych najcenniejszych. Cofając się w czasie 
z pomocą pana Hirasaki i na nowo prze-
żywając najważniejsze momenty, będą mu-
sieli uważać. Powrót do dawnych lat może 
sprowokować chęć przekroczenia grani-
cy między bezstronnym obserwowaniem  
a czynnym udziałem. Jak daleko odważą 
się posunąć? I jakie mogą być tego kon-
sekwencje?

Fotograf utraconych wspomnień to je-
dyne w swoim rodzaju japońskie spojrze-
nie na kres życia człowieka. Autorka pró-
buje odpowiedzieć na odwieczne pytanie: 
co nas czeka po śmierci? Wbrew pozorom, 
wynikającym z głównego, przygnębiają-
cego motywu powieści, nie jest to pozycja 
dołująca. Sanaka Hiiragi stworzyła opo-
wieść otulającą serca, kojącą i podnoszącą 
na duchu. Zapraszamy w zaświaty do stu-
dia pana Hirasaki, gdzie troje bohaterów 
zmierzy się z własnymi wspomnieniami.

DLA MŁODZIEŻY:
Natasha Farrant, Dziewczynka, która 
rozmawiała z drzewami, Nasza Księgarnia 
2023.

Poznajcie jedenastoletnią Oliwię – 
dziewczynkę mądrą, bardzo nieśmiałą  
i nade wszystko kochającą naturę. Nasza 
bohaterka mieszka z rodziną w wielkiej 
posiadłości, otoczonej jeszcze większym 
parkiem. A w tym parku centralne miejsce 

zajmuje wiekowy 
dąb. To on jest naj-
lepszym (i jedynym) 
przyjacielem Oli-
wii. Jemu powierza 
najskrytsze sekrety, 
przy nim spędza nie-
mal cały wolny czas 
czytając lub rysując. 
Lecz pewnego dnia 
sir Sydney – tata 

dziewczynki, postanawia ściąć dąb, by  
w jego miejscu zbudować letnią rezyden-
cję. Co zrozumiałe – jego córka się buntuje 
i sprzeciwia. Ten, ulegając, daje jej siedem 
godzin na wymyślenie, jak odwieść go od 
nowego pomysłu. Zdeterminowana boha-
terka jest gotowa na wszystko, by uratować 
przyjaciela.

Książka Natashy Farrant to baśniowa 
powieść szkatułkowa, zilustrowana przez 
Lydie Corry. Autorka prowadzi młodych 
czytelników przez siedem opowieści,  
w których za przewodników służy siedem 
różnych drzew. Każde z nich ma do prze-
kazania Oliwii własną, poruszającą historię 
oraz kluczową lekcję. Dziewczynka, która 
rozmawiała z drzewami oczarowuje i przy-
pomina, jak cennym skarbem jest otaczają-
ca nas przyroda oraz jak ważne jest dbanie 
o naturę. Czy wzbogaconej o tę wiedzę bo-
haterce uda się przekonać ojca do zmiany 
decyzji? Przekonajcie się sami!

DLA DZIECI:
Ka Mochi, Matsuri, Tatarak 2023.

W Polsce, zgodnie 
z tradycją, obcho-
dzimy takie święta 
jak nadejście wio-
sny, Dzień Matki 
czy Nowy Rok. Dla 
Japończyków są to 
równie ważne dni, 
lecz oprócz nich cele-
brują też wiele innych 
wydarzeń i okazji,  

z którymi nie spotkamy się w żadnym in-
nym kraju. Każde matsuri – czyli po ja-
pońsku święto – wiąże się z odpowiednimi 
przygotowaniami. Będą potrzebne potrawy, 
stroje i muzyka. To chyba wymaga sporo 
pracy, prawda? Nie martwcie się, z pomocą 
przychodzi siedmioletnia Ai – to ona będzie 
naszą przewodniczką. W książce autorstwa 
Ka Mochi, przeprowadzi nas przez zawi-
łości japońskiej kultury. Będziemy podró-
żować chronologicznie – od pierwszego do 
ostatniego miesiąca roku. Przyjrzymy się 
bliżej takim świętom jak np.: Setsubun, 
Hanami czy Tanabata. Brzmi abstrakcyj-
nie? Po lekturze żadne matsuri nie będzie 
miało już przed wami tajemnic.

Szanowni Czytelnicy!
Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las w roku  jubileuszu 75 – lecia ma dla Państwa 
niespodziankę. Ogłaszamy ABOLICJĘ od 8 maja 2023 do 26 maja 2023 r.  Akcja ma na celu 
odzyskanie książek i ułatwienie dostępu do nich innym użytkownikom.

Każdy użytkownik, który do 26 maja 2023 r. zwróci do Biblioteki przetrzymane książ-
ki, uniknie płacenia regulaminowej opłaty. Również zaległe, niespłacone dotąd opłaty za 
przetrzymanie zbiorów, w wypadku gdy książki są już oddane, zostaną anulowane, o ile 
czytelnik odwiedzi placówkę.

Bajanie na dywanie 
– Uśmiech dla żabki

Czy wiecie może jaką moc ma 
uśmiech? Otóż uśmiech jest niesamo-
wity niczym serdeczne zaklęcie, które 
potrafi przemienić największy smu-
tek w przeogromną radość. Szczery 
uśmiech jest jednym z największych 
skarbów tego świata. Będziecie mieli 
okazję się o tym przekonać podczas 
majowego Bajania na dywanie, na 
które serdecznie zapraszamy dzieci  
w wieku 2-4 lat do sucholeskiej biblio-
teki już 19 maja 2023 roku o godzinie 
16:00.  W dniu tym wraz z leśnymi 
bohaterami postaramy się obdarować 
pewną mała Żabkę uśmiechem, który 
z pewnością ociepli jej serce i roz-
weseli. Być może dzięki tej krótkiej 
historii i na Waszych twarzach poja-
wią się uśmiechy… od ucha do ucha! 
Wyzwólmy emocje. Drodzy rodzi-
ce zachęcamy Was do zapisywania 
swych pociech pod numerem telefonu:  
61 25 00 401 lub osobiście w bibliote-
ce w Suchym Lesie.
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Sylwia Chutnik urodziła się w 1979 roku 
w Warszawie. Jest doktorem nauk humani-
stycznych. Z wykształcenia kulturoznaw-
czyni, absolwentka Gender Studies na UW. 
Członkini Związku Literatów Polskich  
i Stowarzyszenia Unia Literacka. Kuratorka 
festiwali i inicjatyw literackich. Była wy-
kładowczynią w Instytucie Kultury Polskiej 
UW oraz w szkole pisania Maszyna do Pisa-
nia. Felietonistka Polityki, Pani, Wysokich 
Obcasów, Gazety Stołecznej i wielu portali 
internetowych. Współprowadziła programy 
literackie Cappuccino z książką i Zapomnia-
ni – odzyskani w TVP Kultura oraz Barłóg 
literacki. Jej teksty ukazały się w książkach 
zbiorowych oraz w wielu katalogach do 
wystaw sztuki współczesnej i programach 
teatralnych. Publikuje gościnnie na łamach 
prasy polskiej i zagranicznej. Jest laureatką 
nagród literackich i społecznych. Znamy 
ją m.in. z takich tytułów jak: Kieszonkowy 
Atlas Kobiet (Ha!Art 2008), Dzidzia (Świat 
Książki 2009), Cwaniary (Świat Książki 
2012), Jolanta (Znak 2015), Smutek cink-
ciarza (Od Deski do Deski 2016) oraz 
książki historycznej Warszawa Kobiet (Bi-
blioteka Polityki 2011), rozmów Kobiety, 
które walczą. Rozmowy z kobietami upra-

wiającymi sporty walki (GW Foksal 2017)  
i książki naukowej Miasto zgruzowstałe. 
Codzienność Warszawy w latach 1954- 1955 
(Ossolineum 2020). Zasiada między innymi 
w Kapitule Nagrody im. Olgi Rok, Kapitu-
le Obywatelskiej Naukowych 
Nagród Polityki oraz w Radzie 
Funduszu Feministycznego. 
Ponadto jest także wokalistką  
punkowego zespołu Zimny Maj 
i prowadzi podcast Radio Syl-
wia i Elgiebete TV.

Centrum Kultury i Bibliote-
ka Publiczna Gminy Suchy Las 
serdecznie zaprasza wszyst-
kich na  spotkanie autorskie z 
Sylwią Chutnik,  które odbę-
dzie się 16 maja o godzinie 19.00. Wstęp 
na spotkanie jest bezpłatny, należy jed-
nak wcześniej pobrać wejściówkę z Bi-
blioteki Publicznej w Suchym Lesie, filii 
bibliotecznej w Złotnikach lub Chludo-
wie albo zarezerwować ją telefonicznie:  
612 500 401. 

Źródło informacji:  
www.sylwiachutnik.pl

Spotkanie z Sylwią Chutnik
Pisarka, publicystka, działaczka społeczna i promotorka czytelnictwa…

Dzień Dziecka w Afryce
Wielkimi krokami zbliża się święto 
najmłodszych mieszkańców naszej gminy  
– Dzień Dziecka. 

Zarówno Ci mali i Ci 
duzi mogą świętować razem 
z nami. W końcu w każdym 
dorosłym, jest  również 
cząstka dziecka. W ubiegłym 
roku zabraliśmy Was w od-
wiedziny do Doliny Mumin-
ków. A dokąd tym razem się 
udamy…? Do Afryki! 

Razem z bohaterem książ-
ki Afryka Kazika autorstwa 
Łukasza Wierzbickiego, 

Kazimierzem Nowakiem, przemierzymy 
ten piękny i różnorodny kontynent wzdłuż 
i wszerz. Odkryjemy wyjątkową przyrodę, 
zwyczaje i muzykę, a nawet gry i zabawy.

Zaprosimy Was do piramidy… O nie 
nie, na razie nie możemy więcej zdradzić! 
Śledźcie naszą stronę i media społeczno-
ściowe i dajcie się porwać przygodzie!

1.06 – Stary Bar w Chludowie
3.06 – CKiBP w Suchym Lesie
Szczegóły wkrótce!
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Półkolonie
Fundacja Jeden Uniwersytet po raz 4 zaprasza na półkolonie  
w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej Gminy Suchy Las.

Już od 26 czerwca do 11 sierpnia zapraszamy dzieci w wie-
ku od 5 do 12 lat do udziału w naszych letnich półkoloniach.  
W ramach programu opracowanego przy współpracy z Wy-
działem Studiów Edukacyjnych pt. Tydzień z nauką dzieci 
będą miały okazję poznawać różnorodne obszary zaintereso-
wań naukowych. 

I w tym roku przewidujemy współpracę z Uniwersytetem 
im. Adama Mickiewicza, dzięki czemu uczestnicy naszych 
półkolonii będą mieli okazję odkrywać zakamarki wiedzy 
odwiedzając np. Wydział Nauk Geograficznych i Geologicz-
nych, Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa, Wydział 
Biologii lub Wielkopolskie Centrum Zaawansowanych Tech-
nologii. 

W programie przewidujemy 2 wycieczki, z czego jedna 
odbędzie się do Serca Miasta, na lekcję historii np. w Histo-
ryland lub Centrum Szyfrów Enigma (w zależności od grupy 
wiekowej). 

Podział na grupy wiekowe pozwala na dostosowanie mate-
riału edukacyjnego do możliwości dzieci. Jest to także szansa 
na budowanie nowych przyjaźni i relacji sąsiedzkich.

Interdyscyplinarne podejście do zagospodarowania cza-
su wakacyjnego dzieci skutkuje nowymi zainteresowaniami,  
a także odkrywaniem własnych talentów. To czas, który zde-
cydowanie warto wykorzystać do nieskrępowanego eksploro-
wania  dziecięcych zainteresowań.

W minionym roku w naszych zajęciach udział wzięło po-
nad 200 dzieci z naszej gminy oraz 60 dzieci z Ukrainy, które 
obecnie przebywają na terytorium Polski. 

Zapisy na nasze wyjątkowe półkolonie odbywają się za 
pośrednictwem formularza rejestracyjnego, który znajdą Pań-
stwo w naszych mediach społecznościowych oraz mediach 
społecznościowych i stronach CKiBP Gminy Suchy Las. Ser-
decznie zapraszamy!

Linie, plamy i makramy
Dnia 12 maja o godzinie 16.00 w holu Starego Baru odbę-

dzie się wernisaż wystawy pn. Linie, plamy i makramy. Podczas 
wystawy wyeksponowane zostaną prace rysunkowe w różnych 
technikach, malarskie oraz przestrzenne i tkackie. Autorami prac 
są uczestnicy zajęć plastycznych prowadzonych w Chludowie. 
Są to dwie grupy dzieci w wieku 8-10 lat, grupa młodzieżowa w 
wieku 10-14 lat oraz grupa dorosłych. Wydarzeniu towarzyszyć 
będzie młodzieżowy zespół rockowy The Contemplations.
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WYDARZENIA w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie

nazwa data miejsce

Z LITERATURĄ W PODSKOKACH
Spotkanie z Małgorzatą Swendrowską dla dzieci 4-5 lat

11.05.2023 r.,  
godz. 10:15

CKiBP Suchy Las
biblioteka

LINIE, PLAMY I MAKRAMY
wernisaż wystawy prac dzieci z pracowni plastycznej 

w Starym Barze

12.05.2023 r., 
godz. 16:00

Stary Bar Chludowo
hol

oprawa muzyczna The Contemplations

MÓJ PRZYJACIEL PIES
TEATRYLE

spektakl dla dzieci 3+

13.05.2023 r.,  
godz. 11:00

CKiBP Suchy Las 
sala widowiskowa

bilety: 15 zł

Mój portal do sztuki
wernisaż fotografii w ramach projektu Senior-Art

Fundacji Pomocny Projekt 

15.05.2023 r.,  
godz.17:00

CKiBP Suchy Las 
wstęp wolny

Wystawa trwa do 26.05.2023 r.

FOLKLOR SĄSIADÓW
występ zespołów folklorystycznych

15.05.2023 r.,  
godz.18:00

Stary Bar Chludowo
sala widowiskowa

wstęp wolny

SYLWIA CHUTNIK
spotkanie autorskie

16.05.2023 r.,  
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las 
sala widowiskowa

wejściówki do odbioru w bibliotece w Suchym Lesie 
i w filiach

UŚMIECH ŻABKI
bajanie na dywanie dla dzieci 2-4 lat

19.05.2023 r.,  
godz. 16:00-17:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: 612 500 401

MACIEJ MALEŃCZUK
koncert

26.05.2023 r.,  
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa, miejsca siedzące

bilety: 100/70 zł

MONTOWNIA WYOBRAŹNI
warsztaty plastyczne

29.05.2023 r.,  
godz. 16:00-17:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: 612 500 401

DZIEŃ DZIECKA W AFRYCE

1.06.2023 r.,
godz. 14.00 – 18.00 Stary Bar Chludowo

3.06.2023 r.,
godz. 10.00 – 14.00 CKiBP Suchy Las

Zastrzegamy prawo zmian w programie

W połowie lutego Fundacja Po-
mocny Projekt zaprosiła mieszkań-
ców gminy Suchy Las w wieku 60+  
do wzięcia udziału w projekcie pod 
nazwą: Mój portal do sztuki.

Uczestnicy mieli okazję stać się 
zarówno twórcami, modelami, jak  
i głównymi bohaterami wydarzeń.

Program składał się z warsztatów, 
podczas których przedstawiono ku-
lisy powstawania wybranych dzieł 
malarstwa i fotografii oraz z sesji 
zdjęciowych, będących interpretacją 
wybranych obrazów według wła-
snych koncepcji.

Efekty trzymiesięcznych spotkań, wza-
jemnych inspiracji, pomysłów i urzeczy-
wistniania wyobrażeń będzie można zo-
baczyć już   15 maja w Centrum Kultury 
i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie. 
Wystawa potrwa do 26 maja.

Projekt współfinansowany ze środków 
Gminy Suchy Las, w ramach 
zadania publicznego SE-
NIOR - ART.

Fundacja Pomocny Projekt 
składa serdeczne podzięko-
wania CKiBP za możliwość 
i pomoc w zorganizowaniu 
wernisażu i wystawy oraz 
Ośrodkowi Pomocy Spo-
łecznej za udostępnienie po-
mieszczeń Klubów Seniora 
na terenie gminy Suchy Las 
na potrzeby warsztatowe.

Przekroczyć portal do świata  
sztuki i własnej wyobraźni
Czy można opowiedzieć obrazy? Zinterpretować fotografie? Odkrywać na nowo 
 znane z pozoru dzieła i ich twórców? Okazuje się, że można!
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– Pomysł właściwie nie jest nasz. Sko-
rzystałyśmy z możliwości, które daje nam 
projekt Fundacji Biedronki. Naszym pomy-
słem natomiast jest to, żeby zabrać naszych 
seniorów w trzy różne miejsca i pokazać 
trzy różne kultury i trzy różne możliwości 
degustowania oraz spędzania wspólnie 
czasu – wyjaśnia Ilona Ciok, przewodni-
cząca Koła. 

Kwietniowe spotkanie było inauguru-
jącym projekt Fundacji Biedronki, który 
realizowany jest pod patronatem szefa 
kuchni Jakuba Kuronia, a do którego Go-
lęczeWianki zakwalifikowały się jako jed-
no z 750 kół gospodyń z 
całej Polski. 

– Celem projektu jest 
aktywizacja seniorów i 
integracja ich środowi-
ska, a przy okazji prze-
kazanie im zasad zdro-
wego, ale jednocześnie 
wartościowego odżywia-
nia – dodaje Ilona Ciok.  

Podczas biesiady w 
Golęczewie seniorzy mie- 
li okazję spróbować zna-
ne na całym świecie re-
gionalne specjały kuchni 

włoskiej. Na rozbudzenie apetytów ser-
wowane były carpaccio – w wersji wege-
tariańskiej i bruschetta. Następnie na stole 
królowały nieodłączne dla kuchni 
włoskiej pasty – makarony. A na 
deser? Na deser mogło pojawić 
się tylko jedno – tiramisu, czyli 
pyszny, delikatny, jajeczno-sero-
wy krem przełożony biszkoptami 
nasączonymi kawą i likierem,  
a do tego ciasteczka amaretto.

Celebrowanie jedzenia w 
Golęczewie przeplatane było 
prezentacją – na temat samych 

Włoszech, o znanych Włochach, oraz o 
stereotypach, które krążą wokół kuchni 
włoskiej. Nie zabrakło także włoskiej mu-
zyki i zaproszenia na kolejne, drugie spo-
tkanie. 

Tym razem GolęczeWianki przeniosą 
seniorów ze słonecznej Italii nad Sekwanę. 
Kulinarna podróż do Francji, światowej 
stolicy sztuki, mody, a także wyśmienitej 
kuchni została zaplanowana 17 maja. 

bs

Przez ostatnie 9 miesięcy młodzież 
uczyła się pracy w zespole, poznawała 
swoje zasoby i potrzeby, uczyła się argu-
mentacji, wystąpień publicznych, a także 
poznawała swoje prawa – a to wszystko 

pod okiem ekspertek i ekspertów z róż-
nych dziedzin. 

Po ostatnich warsztatach zorganizowa-
liśmy debatę Oksfordzką, na którą do sto-
łu sędziowskiego zaprosiliśmy Marszałka 

Województwa Wielkopolskiego pana Mar-
ka Woźniaka, Wójta Gminy Suchy Las 
pana Grzegorza Wojterę, radną gminy Su-
chy Las panią Joannę Radziędę, dyrektora 
Wydziału Tworzenia i Realizacji Projek-
tów Starostwa Powiatowego w Poznaniu 
pana Bartosza Zawieję i członka naszego 
stowarzyszenia pana Michała Dziedzica. 

Sala wypełniła się znakomitymi gośćmi, 
a młodzież debatowała o tezie „Cel uświęca 
środki”, wykorzystując nabyte umiejętno-
ści. Argumenty zarówno za i przeciw tezie 
były niezwykle dojrzałe i ciekawe – zmu-
szające do przemyślenia własnych przeko-
nań, a najlepszym dowodem na to jest to, że 
głosy sędziów były na tyle podzielone, że 
debata zakończyła się remisem. To ogromna 
przyjemność móc towarzyszyć takiej grupie 
młodzieży w ich rozwoju. 

Przed nami kolejne ciekawe działania w 
ramach naszego projektu, na które już te-
raz zapraszamy mieszkanki i mieszkańców 
naszej gminy – czeka nas cykl Śniadań z 
partycypacją – bo warto, bo #DaSię.

Anna Ohirko
Prezeska Lokalni w Gminie Suchy Las

Projekt finansowany przez Islandię Liechtenstein i Norwegię 
z Funduszy EOG i Funduszy Norweskich w ramach Programu 
Aktywni Obywatele Fundusz Regionalny.

Podróże kulinarne z GolęczeWiankami
„Danie Wspólnych Chwil” – pod takim hasłem 19 kwietnia odbyło się pierwsze z cyklu 
trzech spotkań kulinarnych w Golęczewie. Na kulinarną podróż do Włoch, w ramach 
środowych spotkań przy stole, seniorów z gminy do miejscowej świetlicy zaprosiło Koło 
Gospodyń Wiejskich GolęczeWianki. 

Lokalna Młodzież ma Głos  
Jednym z działań w ramach naszego projektu Lokalna Młodzież ma Głos, który realizujemy 
jako stowarzyszenie Lokalni w Gminie Suchy Las, jest cykl warsztatów i szkoleń dla grupy 
młodzieży z naszej gminy. 
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Najmłodsi stażem tancerze naszego ze-
społu zabrali gości najpierw do karczmy, 
na ostatki, a potem przenieśli ich na dwór 
szlachecki i zaprosili do kurdesza. W prze-
rwie nauczyliśmy przemiłych gości kilku 
piosenek, a po występie wszyscy uczest-
nicy spotkania dali się ponieść muzyce i 
wspólnie z tancerzami zatańczyli śląskiego 
trojaka, walca oraz wielkopolską integrat-

kę. Atmosfera była nie-
zwykle radosna i życzli-
wa.

Gospodarzom Żydo-
wa dziękujemy za zaufa-
nie i zaproszenie, a Panu 
Adamowi za przepiękne 
zdjęcia.

ZPiT Chludowianie

Z opóźnieniem, ale za to  
z przytupem
W sobotę 15 kwietnia Zespół Pieśni i Tańca „Chludowianie” miał  
przyjemność tańczyć dla społeczności pobliskiego Żydowa. Spóźnione 
spotkanie z okazji Dnia Kobiet i Dnia Mężczyzn uświetniła grupa  
Rajlender. 

Tej, co on beblo? Zapraszamy 
do gwarowego konkursu
Zapraszamy czytelników „Gazety  
Sucholeskiej” do udziału w językowym 
konkursie znajomości wielkopolskiej gwary. 

Jego zasadniczym celem jest przybliże-
nie czytelnikom specyficznego słownictwa 
naszego regionu, jako części dziedzictwa i 
tradycji regionalnej. Zadaniem uczestników 
jest uzupełnienie zdań o brakujące gwarowe 
wyrazy.
Trzy pierwsze osoby, które prześlą na adres 
e-mail: b.stachowiak@suchylas.pl prawidłowo 
uzupełnione zdania otrzymają drobne upominki. 

Należy wyrzucić to mizerne 
drzewko na śmietnik, bo wstyd 

przed sąsiadami.
Trzebno _ _ _ _ _ tego   _ _ _ _ _   na 
_ _ _ _ _ bo aby _ _ _ _ _ przed som-
siadami.

Ten ancymon zamiast do szkoły 
poszedł podkradać sąsiadowi 

owoce.
Tyn _ _ _ _ _ zamiast do _ _ _ _ _  
i  polizł do somsiada na _ _ _ _ _.

O rety, nasz piesek gdzieś uciekł.
Łe  _ _ _ _ _  nosz  _  _ _ _ _  gdzieś  
_ _ _ _ _.

Ten chłopak to dopiero obibok.
Zez tego _ _ _ _ _  to  _ _ _ _ _    _ 
_ _ _ _.

Zapraszamy do kolejnej odsłony dowcipów w gwarze poznańskiej, autorstwa Pana Jana 
Strugarka, mieszkańca Biedruska.

WYCE PO NOSZYMU
– Suchej no, jo nie zaczynom robo-

ty jak se nie gulnę trzeciej kawuchy – 
chwali się komplowi jedyn cajmer. – Nie 
godej, a ile tyż dziennie ich żłopiesz?  
– odpowiada tamten. – No aby dwie, żeby 
mnie bruń Boże hercszlag nie trafił.

Podpowiedzi słów:  
wyćpić, lani, łogar, lurwas, kejter, 
szczona, bryknął, juchtę, rychtyg, ogigla, 
gemylę, poruta, jeny.

Gzubek przyłazi do chaty z siatą 
połną jabzów. – Tej   skyndy mosz taką 
wuchtę jabzów – pyta matka. – Od som-
siada – pada odpowiedź. – A on aby o 
tym wie – drąży staruszka. – No jakby 
mógł nie wiedzieć, przecież giboł za 
mną przez cołkie osiedle.

FO
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5 maja 1848 roku w Obornikach miała 
miejsce potyczka pomiędzy dwiema do-
borowymi kompaniami wojsk pruskich a 
oddziałem powstańców pod dowództwem 
majora Mikołaja Dobrzyckiego. 

Powstańcy, ze względu na przeważają-
cy rodzaj uzbrojenia nazywani kosyniera-
mi, skupili się wokół hrabiego Wincentego 
Turno (1803-1867), właściciela dóbr ob-
jezierskich, patrioty i uczestnika powsta-
nia listopadowego. Ojcem Wincentego 
był Adam Turno (1775-1851), pułkownik 
wojsk Księstwa Warszawskiego, odzna-
czony Krzyżem Złotym Virtuti Militari i 
Orderem Legii Honorowej. W 1806 roku 
był w składzie wielkopolskiej gwardii ho-
norowej witającej Napoleona. Ta zasłu-
żona wielkopolska rodzina nie szczędziła 
czasu, pieniędzy ani krwi w kultywowaniu 
polskości pod pruskim zaborem1.

(…) Zaczął się ruszać i do boju gotować 
po wsiach lud polski na trójkącie pomiędzy 
Gośliną, Obornikami i Rogoźnem. Chłopi z 
lewej strony Warty, żądali od Turny właści-
ciela dóbr obiezierskich, aby ich wprowa-
dził przez most do Obornik, ręcząc, że po 
drugim brzegu od Ludom nadejdzie druga 
siła i od razu zabiorą dwie kompanie Pru-
saków. Turno mniej ufny w swą praktycz-
ną znajomość sztuki wojskowej, zawezwał 
pospiesznie Mikołaja Dobrzyckiego. (…) 
Był to człowiek dawnemi czasy niezmiernie 
głośny po Polsce. Za czasów Napoleona 
odbywał wyprawę hiszpańską, jako jeniec 
wojenny siedział na wyspie Kaprera, po-
tom w Szkocyi. Za utworzeniem królestwa 
kongresowego został urzędnikiem komisyi 
wojewódzkiej w Kaliszu. Ztamtąd prowa-
dził korespondencyą tajnego związku prze-
ciw Moskalom z patryotami w księstwie 
poznańskiem i po obcych krajach rozrzu-
conymi. Aresztowany roku 1821 długie i 
srogie śledztwo wytrzymał w Warszawie, 
nareszcie, lubo był cywilnym człowiekiem, 
przez sąd wojskowy skazany, kilka lat po-
między złoczyńcami w ciężkie łańcuchy 
zakuty, z przegoloną w krzyż głową, praco-
wał nad murami Zamościa i dopiero krótko 
przed wypłoszeniem od podchorążych wiel-
kiego księcia Konstantego z Belwederu, zo-
stał puszczonym na wolność. Wojnę 1831 r. 
odbywał jako major. (...) Dostał się znowu 
do niewoli i kilka lat w głębi Rosyi przesie-
dział, lecz za różnymi wpływami z Polski 
wolność odzyskał i u swego krewnego w 
Bąblinie pod Obornikami siadł. Ten tedy 
człowiek nieszczęściami i wiekiem osłabio-
ny, jakby młodzieniec w jednej chwili roz-
ognił swego ducha i ustępując naleganiu 
ludu, choć wiedział, że bez celu, ruszył o 

świcie dnia 5 maja z Obiezierza i wdzierał 
się do Obornik przez most na Warcie, lecz 
zaraz kulą ugodzony, stracił życie które z 
pośród gradu wielkich bitew w różnych 
stronach Europy szczęśliwie uniósł. Lud li-
cho uzbrojony zostawiwszy nad rzeką jed-
nego tylko rannego, a kilku zabrawszy na 
wóz, uszedł spiesznie (…) 2.

Tym ciężko rannym powstańcem, pozo-
stawionym na placu boju, był mieszkaniec 
Chludowa, Andrzej Nowak, który zmarł od 
ran 5 maja 1848 roku w Obornikach. Zo-
stał pochowany na cmentarzu parafialnym 
w Objezierzu – majętności hrabiego Turno. 
Pełniący obowiązki proboszcza objezier-
skiej parafii ksiądz Józef Szotkiewicz zapi-
sał w księdze zmarłych: Roku bieżącego, 5 
maja, został śmiertelnie raniony przez żoł-
nierzy pruskich około godziny 7-mej rano 
Andrzej Nowak, wyrobnik z Chludowa, 
żonaty, następnie przewieziony do Obor-
nik i tam zmarł w szpitalu publicznym, a 
pochowany został w Objezierzu 8 bm., żył 
lat 28 3.  

Prusacy natychmiast przeprowadzili po-
ścig rozproszonego oddziału powstańcze-
go złożonego z pospolitego ruszenia, nazy-
wanego „ludem wiejskim”. W godzinach 
przedpołudniowych wtargnęli do Objezie-
rza, gdzie w ogrodzie pałacowym zabili 
młodego kosyniera, Marcina Posętka.

W księdze zmarłych objezierskiej para-
fii zapisano: Objezierze: Roku bieżącego, 5 
maja, zabity został przez żołnierzy pruskich 
około godziny 11-tej przed południem na 
ogrodzie pańskim Marcin, syn pracowitych 
Jakuba Posętka, stróża nocnego i Katarzy-
ny z domu Witasianki, który żył lat 16 (i) 
miesięcy 6. Pochowałem go po uzyskaniu 
zgody od pana medyka Lehemanna z Obor-
nik 9 bm. o godzinie 5 po południu 4.

Tego samego dnia w Chludowie pod-
czas akcji pościgowej zostali pojmani i 
ponieśli śmierć dwaj powstańcy z Chludo-
wa – Tomasz Olejniczak (36 lat)  i Józef 
Zwierz (24 lata). Brutalnie pobici, zginęli 
pod bagnetami pruskich żołnierzy. W księ-
dze zmarłych parafii w Owińskach (Chlu-
dowo posiadało wikariat przynależny do 
owińskiej parafii) jej administrator zapisał: 
Obydwaj zabici przez okrutnych Prusaków 
podczas rozruchów w Wielkim Księstwie 
Poznańskim 5. Zabitych kosynierów pocho-
wano na chludowskim cmentarzu. Celem 
akcji odwetowej było nie tylko ukaranie 
powstańców, ale również nastraszenie lud-
ności i odciągnięcie jej od ewentualnych 
przyszłych działań niepodległościowych.

Mikołaj Dobrzycki, dowódca powstań-
ców, został pochowany 6 maja 1848 roku na 

wzgórzu przed pałacem w Bąblinie, w obec-
ności licznych krewnych, przyjaciół i ludu. 

Ten zacny i dzielny dowódca urodził się 
w 1793 roku – służbę wojskową rozpoczął 
w listopadzie 1806 roku zaciągając się w 
wieku 13 lat jako ochotnik. W czasie po-
wstania listopadowego został odznaczony 
Złotym Krzyżem Virtuti Militari. Ciężko 
ranny pod Ostrołęką dostał się do niewoli. 
Był więziony w Bobrujsku, potem zesłany 
do Wiatki. Zwolniony z katorgi jako pod-
dany pruski, pieszo dotarł do Moskwy,  
a stamtąd do Warszawy i Wielkopolski.  
W Bąblinie przebywał u krewnych. Podczas 
Wiosny Ludów był głównym organizatorem 
sił zbrojnych w powiecie obornickim 6.

Wiosna Ludów w Wielkopolsce zakoń-
czyła się niepowodzeniem. Pomimo spekta-
kularnie wygranych bitew pod Miłosławiem 
i Sokołowem, zdając sobie sprawę z dys-
proporcji w liczebności i uzbrojeniu, 9 maja 
1848 roku powstańcy podpisali w Bardzie 
koło Wrześni kapitulację swoich wojsk. 

Rodziny tragicznie zmarłych powstań-
ców z Chludowa i Objezierza znalazły 
oparcie w osobie Wincentego Turno, a 
później jego syna Hipolita. Wdowa po 
Tomaszu Olejniczaku, Marianna z domu 
Białczyk, wraz z trójką osieroconych ma-
łych dzieci prawdopodobnie utrzymywała 
się z finansowego wsparcia udzielanego 
przez rodzinę Turno. Los nie szczędził jej 
ciężkich chwil, w sierpniu 1849 roku pod-
czas epidemii cholery zmarła jej matka i 
brat. W 1853 roku Marianna Olejniczak 
powtórnie wyszła za mąż w Chludowie. Po 
kilku latach rodzina przeprowadziła się do 
Wargowa. 

Śmierć chludowskich kosynierów nie 
poszła na marne. Po ponad 70 latach dwaj 
prawnukowie7 Tomasza Olejniczaka – bra-
cia Andrzej (1899-1974) i Stanisław (1895-
1962) Olejniczakowie w 1919 roku chwy-
cili za broń jako uczestnicy Powstania 
Wielkopolskiego. 

Powstanie 1848 r. w naszej gminie 
175 lat temu przez ziemie Wielkopolski przetoczyła się fala powstańczych walk.  
Wielkopolska Wiosna Ludów, nazywana też Powstaniem Poznańskim, która wybuchła na 
fali europejskich zrywów wolnościowych w marcu 1848 roku, nie ominęła i naszej gminy. 

Wincenty Turno
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Stanisław Olejniczak 23 stycznia 1919 
roku wstąpił jako ochotnik do 10 Pułku 
Strzelców Wielkopolskich, brał udział w 
walkach pod Szubinem, Paterkiem oraz 
Rynarzewem, a później w okolicy Czarn-
kowa. Po powrocie do Poznania został 
wcielony do 15 Pułku Artylerii Ciężkiej, 
walczył  na froncie litewsko-białoruskim. 
20 listopada 1920 roku został beztermino-
wo urlopowany z wojska w stopniu bom-
bardiera. W okresie międzywojennym Sta-
nisław zamieszkał w Poznaniu przy ulicy 
Księdza Skorupki 14 (obecnie Piotra Ście-
giennego).

Andrzej Olejniczak 7 stycznia 1919 
roku dołączył do oddziału powstańczego 
w Obornikach. Walczył pod Obornikami, 
Czarnkowem i Walkowicami. 6 maja 1919 
roku został powołany do czynnej służby 
wojskowej w Inowrocławiu. Po wycofaniu 
się Niemców uczestniczył w zajęciu To-
runia i Sieradza. W 1920 roku walczył o 
Wilno i Lidę. 21 listopada 1921 roku został 
zwolniony z wojska i wrócił do pracy w 
majątku hrabiego Turno w Objezierzu. W 
późniejszym okresie Andrzej Olejniczak 

przeprowadził się do Naramowic, gdzie 
zamieszkał przy ul. Modrakowej 30 8.

Obydwaj bracia uchwałą Rady Państwa 
zostali odznaczeni Wielkopolskim Krzy-
żem Powstańczym. Dzielnie i zwycięsko 
zakończyli walkę rozpoczętą przez swoje-
go pradziadka, Tomasza Olejniczaka. 

Pamiętajmy! 5 maja 1848 roku pod-
czas zrywu powstańczego Wiosny Ludów 
zginęli tragicznie mieszkańcy Chludo-
wa, kosynierzy oddziału majora Mikoła-
ja Dobrzyckiego: Tomasz Olejniczak lat 
36, Józef Zwierz lat 24, Andrzej Nowak 
lat 28. Chwała Bohaterom!

Grzegorz Mencel

1�Syn Wincentego Turno, Witold Turno, zginął 
w Powstaniu Styczniowym 8 maja 1863 r. w 
walkach pod Ignacewem. Został pochowany 
we wspólnym grobie z poległymi powstańca-
mi.

2 �Wizerunki polityczne dziejów państwa pol-
skiego: Polska w kraju w 1848, Leon Zien-
kowicz, Lipsk, F.A. Brockhaus, 1865 r.

3�Liber Mortuorum, Parafia Objezierze, wpis 
35/1848: „Oborniki et Chludowo. Anno cur-
rente, die 5 Mai mortaliter vulneratus Andre-

as Nowak famulus de Chludowo uxoratus  
a militibus Borussis circa horam 7-mam 
mane, deinde provectus in Oborniki ibique 
in hospitali publico mortuus est, et in Obje-
zierze sepultus die 8-a mensis hujus, qui vixit 
annorum 28”.

4 �Liber Mortuorum, Parafia Objezierze, wpis 
33/1848: „Objezierze. Anno currente, die 5 
Mai occisus est a militibus Borussis circa 
horam 11-mam ante meridiem in horto do-
miniali nomine Martinus, filius laboriosorum 
Jacobi Posętek custodis nocturni et Cathari-
nae de domo Witasianka, qui vixit anno-
rum 16 menses 6. Sepelivi post obtentum 
consensum a domino medico Lehemann de 
Oborniki die 9 praesentis mensis hora 5 post 
meridiem”.

5 �Liber Mortuorum, Parafia Owińska, wpis  
58 i 59/1848: „Ambo a truculentis Borussis 
tempore revolutionis in Magno Ducatu Po-
snaniensi occisi”.

6 �Pomniki epoki napoleońskiej w Polsce, Bą-
blin k. Obornik , https://napoleon.org.pl/, do-
stęp 10.03.2023 r.

7 �Kwerenda genealogiczna przeprowadzona w 
oparciu o księgi metrykalne parafii Owińska, 
Kiekrz, Objezierze.

8 �Wirtualny katalog grobów Powstańców 
Wielkopolskich z gminy Suchy Las i okolic, 
Ryszard Chruszczewski, Tomasz Dropikow-
ski, www.suchylas.pl, dostęp 12.03.2023 r.

Ostatnim z policjantów 
jest Marcin Bialik – poste-
runkowy Policji Państwowej 
w Suchym Lesie. Urodził się 
26 września 1880 roku w Za-
jączkowie, powiat Szamotuły. 
Był synem Wojciecha i Józe-
fy z domu Korpik. Żonaty z 
Józefą Kaczmarek (1887- ?), 
z którą miał dzieci: Reginę 
(1913-?), Józefa (1916-? – 
strażnik kolejowy i podoficer 
nadterminowy) i Władysława (1926-?)1.  
W Policji Państwowej służył od 1921 roku. 
Przeniesiony z Komendy Okręgu VIII  
i dekretem Komendanta Okręgu XI Policji 
Państwowej z dnia 25 lipca 1923 roku w 
stopniu posterunkowego przydzielony do 
Posterunku Policji Państwowej w Muro-
wanej Goślinie, podlegającego Komendzie 
Powiatowej Policji Państwowej w Szamo-
tułach. W 1933 roku został przeniesiony do 
Komendy Powiatowej Policji Państwowej 
w Poznaniu2. Dalszą służbę pełnił w Poste-
runku Policji Państwowej w Suchym Le-
sie, w którym mieszkał od dnia 23 lutego 
1935 roku,  gdzie był głównym lokatorem 
domu nr 10, do którego przeprowadził się  
z Piątkowa3. Odznaczony Medalem Dzie-
sięciolecia Odzyskanej Niepodległości.

Dnia 17 września 1939 
roku dostał się do niewoli 
radzieckiej. Został zamordo-
wany przez NKWD w Ka-
lininie (obecnie Twer) wio-
sną 1940 roku4. W rejestrze 
mieszkańców gromady Su-
chy Las przy jego nazwisku 
wpisano adnotację „zaginął 
w r. 1939”.

Imię i nazwisko Marci-
na Bialika przez dziesiątki 

lat było wymieniane w Apelu Poległych 
mieszkańców gminy Suchy Las w okresie 
II wojny światowej5. Pierwszy Apel Po-
ległych, autorstwa Jana Rewersa (później 
powstały jeszcze dwie wersje poprawione 
i uzupełnione – Marka Woźniaka i Ryszar-
da Chruszczewskiego) odczytany został  
w Piątkowie dnia 11 maja 1969 roku, w 
czasie uroczystości odsłonięcia tablicy pa-
miątkowej na ścianie budynku – ówczesnej 
siedziby Gestapo w Piątkowie. Później 
treść Apelu odczytywana była w trakcie 
uroczystości gminnych i szkolnych, upa-
miętniających ofiary wojny. We wspomnia-
nym dokumencie, widnieje informacja, 
że Marcin Bialik z Suchego Lasu poległ  
w czasie konwojowania kolumny interno-
wanych Niemców. Prawdopodobnie autor 

tego zapisu bazował na informacjach po-
danych przez ówczesne władze, które nie 
wiedziały co się stało z Marcinem Biali-
kiem lub nie chciały tego ujawnić. Mogło 
być również tak, że Jan Rewers znał  praw-
dę, ale z przyczyn politycznych nie mógł 
napisać wprost, że polskiego policjanta 
zamordowali Rosjanie. Po II wojnie świa-
towej ZSRR był przedstawiany jako nasz 
przyjaciel, a wszelkie zbrodnie wojenne 
przypisywano Niemcom.

W 1939 roku Policja Państwowa współ-
pracowała z Korpusem Ochrony Pograni-
cza. Być może w ramach tej współpracy 
Marcin Bialik został skierowany do tej 
formacji, w szeregach której dostał się do 
rosyjskiej niewoli.

W 2007 roku, posterunkowy Marcin 
Bialik, pośmiertnie został awansowany do 
stopnia aspiranta Policji Państwowej.

Ryszard Chruszczewski 
Grzegorz Mencel

1 APP, sygnatura jednostki archiwalnej 
53/4415/0/6/154. Akta gminy Piątkowo, re-
jestr mieszkańców gromady Suchy Las.
2 WTG „Gniazdo”, dostęp 25.06.2020 r.
3 APP, sygnatura jednostki archiwalnej 
53/4415/0/6/154. Akta gminy Piątkowo, re-
jestr mieszkańców gromady Suchy Las.
4 „Księga cmentarna polskiego cmentarza wo-
jennego Miednoje”, Rada Pamięci Walk i Mę-
czeństwa, Warszawa, 2005, L.050/1(40),3807, 
str 37.
5 J. Rewers, Apel Poległych, Piątkowo, 1 maja 
1969 r., maszynopis. Dokument ten znajduje 
się w zasobach archiwalnych Szkoły Podsta-
wowej nr 1 im. Wojciecha Bogusławskiego w 
Suchym Lesie.

Policjanci z posterunku  
w Suchym Lesie
W ostatnim wydaniu „Gazety Sucholeskiej” prezentowaliśmy dwóch z trzech policjantów 
z posterunku w Suchym Lesie z okresu II Rzeczpospolitej – Władysława Linkowskiego oraz 
Franciszka Garstkę. 
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Miesiące od dnia podłączenia 
do sieci kanalizacyjnej 1 6 12 24 36Koszt wywozu ścieków ze 

zbiornika bezodpływowego 
(zł)

300 1800 3600 7200 10800
Koszt korzystania z 
kanalizacji (zł) 87,03 522,18 1044,36 2088,72 3133,08

Oszczędności (zł) 212,97 1277,82 2555,64 5111,28 7666,92

Laureaci Wojewódzkich 
Konkursów Przedmiotowych
Tytuł laureata Wojewódzkiego Konkursu Przedmiotowego daje pierwszeństwo przyjęcia do 
wybranej szkoły ponadpodstawowej. Ponadto daje też przywilej zwolnienia z przystąpienia 
do egzaminu ósmoklasisty z przedmiotu konkursowego z jednoczesnym uzyskaniem 
maksymalnej liczby punktów.

KOŁO RATUNKOWE DLA POEZJI
Nasza wybitna noblistka Wisława Szymborska, Patronka Roku 2023, pisała, że „niektórzy 
lubią poezję”. Szybko jednak prostowała swoje słowa, dodając, że „niektórzy, czyli nie 
wszyscy, nawet nie większość wszystkich, ale mniejszość”. Powiedzmy sobie szczerze, miała 
rację. Nawet jeśli młodzi ludzie czytają, nie sięgają po poezję. 

Miło nam zawiadomić, że dwoje na-
szych uczniów już teraz cieszy się tymi 
przywilejami! Oto oni:

Małgorzata Zin, uczennica klasy 7a, 
została laureatką Wojewódzkiego Konkur-
su Języka Hiszpańskiego. Na uwagę za-
sługuje fakt, że do finału dotarło tylko 17 

uczestników z całego województwa, tytuł 
laureata zdobyło tylko sześcioro z nich,  
a Małgosia uzyskała najwyższy (ex equo) 
wynik!

Vincent Stachowiak z klasy 6d może 
pochwalić się tytułem laureata Wojewódz-
kiego Konkursu Języka Niemieckiego.  

W finale Konkursu uczestniczyło 19 uczniów 
szkół podstawowych z całego województwa, 
a 10 z nich uzyskało tytuł laureata. 

W obu konkursach obszary wymaganej 
wiedzy i umiejętności wykraczały znaczą-
co poza podstawę programową, a dodatko-
wo zawierały elementy wiedzy o krajach 
hiszpańsko i niemieckojęzycznych: podział 
administracyjny, geografia, ustrój, atrakcje 
turystyczne, kultura, kuchnia, tradycje, 
święta, muzyka, malarstwo, architektura, 
literatura, dziedzictwo naturalne i słynne 
postaci.

Gratulujemy i życzymy dalszych sukce-
sów!

Agnieszka Orłowska,
Kamilla Kandulska-Gulczyńska

Szkoła podstawowa nr 2 im. jana pawła ii w suchym lesie

A zatem może w ogóle nie warto zaj-
mować się poezją? Z tym nie możemy 
się zgodzić! Czytanie wierszy to jedna z 
niewielu szans dla współczesnych ludzi, 
by zastanowić się nad sobą, nad własnym 
wnętrzem, by poszukiwać odpowiedzi na 
ważne kwestie. Być może młody człowiek 
nie będzie już miał innej okazji, by stawiać 
sobie filozoficzne pytania.

W tym roku postanowiłyśmy znaleźć 
dla poezji szczególne miejsce. Staramy 
się różnymi sposobami zachęcić naszych 
Czytelników do zanurzenia się w świat po-
etycki. 

Skoro (co wynika z naszego badania 
ankietowego) poezję wolą ci, którzy sami 
ją piszą, zaczęłyśmy „od kuchni” i prze-
prowadziłyśmy cykl warsztatów poetyc-
kich, podczas których dzieci zamieniły 
się w poetów. W trakcie zajęć uczniowie 
rozpoznawali i tworzyli epitety i oksymo-
rony, aforyzmy, a finalnie klasy stworzyły 
kilka wierszy: o życiu, człowieku, miłości 
i świecie. Okazało się, że wbrew początko-
wym obawom, z zadaniami poradzili sobie 
nawet dziesięciolatkowie, a swoje utwory 
liryczne z dumą prezentowali na biblio-
tecznej gazetce.

Kolejny, już trzeci raz wydaliśmy tomik 
z twórczością poetycką oraz ilustracja-
mi naszych uczniów. Mottem tegorocznej 
edycji są słowa Aleksandra Fredry (także 
Patrona Roku 2023): „Szczęśliwy, kto w 
twych oczu przegląda się niebie”. W zbio-
rze znajdują się prace autorstwa uczniów 
od pierwszej do ósmej klasy. Druk tomiku 
był możliwy dzięki zaangażowaniu Rady 
Rodziców.

Przygotowanie filmów z uczniami jest 

w absolutnej czołówce naszych ulubionych 
bibliotecznych zajęć. Nasz pierwszy vide-
oclip w wykonaniu uczniów i nauczycieli 
powstał dwa lata temu („Niepewność”) i 
był formą zdalnej walentynki dla szkolnej 
społeczności. Bardzo podobał się wtedy i 
uczniom, i nauczycielom, był wielokrot-
nie odtwarzany w salach lekcyjnych i bi-
bliotece na prośbę czytelników! W efekcie 
piosenka Grechuty oraz wiersz Mickiewi-
cza stały się rozpoznawalne dla uczniów! 
Postanowiłyśmy wrócić w tym roku do tej 

formy promocji poezji, tym razem wybie-
rając jeden z naszych ukochanych utworów 
Grzegorza Turnaua „Między ciszą a ciszą”. 
Aktorzy znaleźli się sami (nawet w nadmia-
rze!), do tego telefon, trochę wyobraźni, 
oczywiście książki (promocja czytelnictwa 
zawsze i wszędzie!) i można już zabrać się 
do pracy! Wykorzystałyśmy także kamerę i 
green screen – sprzęt zakupiony w ramach 
Laboratorium Przyszłości. Montaż był 
czystą przyjemnością, a dzieci nie mogły 
doczekać się premiery filmu! Odbyła się 
ona oczywiście w bibliotece, gromadząc 
prawdziwe tłumy fanów, domagających się 
ponownych odtworzeń! Sukces! 

A że zbliżały się święta, czytelnicy 
mieli okazję zapoznać się także z reflek-
sją polskich poetów na temat Wielkanocy. 
Stąd ostatni dzień przed przerwą świątecz-
ną wypełniła Poetycka WielkaMOC. W 
gablocie przed biblioteką zamieściłyśmy 
teksty m.in. Twardowskiego, Herberta czy 
Gałczyńskiego, a także instrukcję wyszu-
kania w wierszach słów, które utworzyły 
specjalne, poetycko-wielkanocne hasło. 
Uczniowie działali w drużynach, korzysta-
jąc z autorskich kart pracy. Rozwiązanie 
zadania przypomniało nam jak istotna dla 
człowieka jest poezja, która w niewielu 
słowach wyraża najgłębsze ludzkie prze-
życia, refleksje i prawdy. Uświadomiło 
wszystkim także, że Wielkanoc ma wielką 
moc.

Mamy jeszcze wiele pomysłów na to, 
by przełamać niechęć młodych ludzi do li-
ryki i zachęcić ich do samodzielnego (dla 
przyjemności!) czytania poezji. Może na-
wet odkryją w sobie drzemiące głęboko 
talenty poetyckie.

Wierzymy, że warto dbać o to, by mło-
dzi czytali wiersze. Jak pisze Kamila Kam-
pa: „Poezja jednoczy, a nie dzieli. I póki 
ona istnieje, ma sens język i rozmowa  
z drugim człowiekiem”. 

Link: youtu.be/G-lOx7397pc

Monika Jabłuszewska, Justyna Rudomina
Panie z biblioteki
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W gronie prelegentów i trenerów zna-
leźli się nauczyciele Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Jana Pawła II w Suchym Lesie: 

koordynatorka obu projektów Agniesz-
ka Włodarczak oraz Ewa Garasz, Monika 
Jabłuszewska i Justyna Rudomina. W auli 
ORE oraz przed monitorami zgromadziło 
się kilkuset uczestników z całej Polski.

W sesji flashowej prezentowali się tak-
że inni edukatorzy – nauczyciele zmienia-
jący oblicze współczesnej szkoły: Dawid 
Łasiński (Pan Belfer), Maciej Danieluk i 
Agnieszka Halicka. W tej części konferen-
cji, prowadzonej przez Magdalenę Brew-

czyńską, Agnieszka Włodarczak przed-
stawiła dobre praktyki w wykorzystaniu 
sprzętu zakupionego w ramach obu pro-

jektów, a panie z biblioteki szeroką paletę 
twórczych działań czytelniczych.

Stacjonarną część warsztatową „Inter-
dyscyplinarnie o Powstaniu Wielkopol-
skim” wraz z kadrą z Suchego Lasu po-
prowadziła Agnieszka Halicka. Wymiana 
doświadczeń szybko przekuła się w kon-
kret w działaniach naszej szkolnej biblio-
teki: zaprezentowana podczas warsztatów 
technika animacji poklatkowej została wy-
korzystana już tydzień później przy oka-

zji obchodów  Międzynarodowego Dnia 
Ptaków. Grupa projektowa przygotowała 
filmik poświęcony dokarmianiu naszych 
skrzydlatych przyjaciół. Uczniowie zajęli 
się wszystkim sami – rysunkami, zdjęcia-
mi, oświetleniem. Pierwsza nasza animacja 
jest oczywiście króciutka i prosta, ale dla 
nas przepiękna! Okazuje się, że choć jest to 

nieskomplikowana technika, wymaga jed-
nak precyzji, cierpliwości, przewidywania 
i wyobraźni, a zwłaszcza współpracy twór-
ców. Ponieważ efekty są bardzo satysfak-
cjonujące przede wszystkim dla uczniów, 
na pewno będziemy do niej wracać!

Konferencja dała nie tylko możliwość 
zaprezentowania osiągnięć naszej szkoły, 
ale także stała się źródłem inspiracji i oka-
zją do twórczych rozmów o edukacji.

Monika Jabłuszewska, 
Justyna Rudomina

Ogólnopolska konferencja ORE
W siedzibie Ośrodka Rozwoju Edukacji w Warszawie 23 marca odbyła się ogólnopolska 
konferencja „Laboratoria Przyszłości w Szkołach Ćwiczeń”.

Do Polski przyjechało dziesięcioro 
uczniów wraz z opiekunkami, dyrektorką 
szkoły panią Christiane Bielefeld i nauczy-
cielkami – paniami Juttą Rohde i Saskią 
Hartlova-Wuttke. Ze strony polskiej autor-
kami projektu i jego realizatorkami były 
panie Anna Małłek i Kamilla Kandulska-
Gulczyńska.

Uczniowie wspólnie pojechali do Wro-
cławia, by przyjrzeć się słynnej Panoramie 
Racławickiej, historycznemu obrazowi cy-
kloramicznemu, który ukazuje artystyczną 
wizję przebiegu bitwy pod Racławicami. 
Odwiedzili też Muzeum Narodowe w Po-
znaniu, a konkretnie wystawę „Idę w świat 
i trwam”, prezentującą obrazy Jacka Mal-
czewskiego z kolekcji Lwowskiej Narodo-
wej Galerii Sztuki, które znalazły w Po-
znaniu azyl na czas wojny.

Te spotkania z „wielką sztuką”, zarów-
no realistyczną, jak i przepełnioną sym-
bolizmem, miały stać się dla młodzieży 
impulsem do stworzenia własnych dzieł 

– wielkoformatowych wizji, malowanych 
farbami akrylowymi przez mieszane, pol-
sko-niemieckie drużyny na temat spotka-
nia młodych ludzi z partnerskiej szkoły i 
gminy, a przede wszystkim jego wpływu 
na wzajemne poznanie się, tworzenie rela-
cji, zrozumienie i pokojową koegzystencję 

w konkretnym momencie historycznym. 
Obrazy stworzone przez młodzież 

ozdobiły ściany świetlicy szkolnej. Projekt 
współfinansowała organizacja Polsko-Nie-
miecka Współpraca Młodzieży.

Kamilla Kandulska- Gulczyńska

Gościliśmy partnerów z Niemiec
Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Suchym Lesie gościli młodzież  
z partnerskiej szkoły Gymnasium Isernhagen. 
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W związku z tak pięknym jubileuszem, 
poprosiliśmy pomysłodawczynię i właści-
cielkę Kumplobazy Klaudię Trelkę o pod-
sumowanie dotychczasowej działalności 
świetlicy.  
Czym jest dla Ciebie Kumplobaza?

Można powiedzieć, że jest moim naj-
młodszym „trzecim dzieckiem” (uśmiech),  
ponieważ w domu mam dwóch dorastają-
cych nastolatków. Kumplo jest dla mnie 
spełnieniem pewnych marzeń i wizji, jakie 
kilka lat temu narodziły się w mojej mat-
czynej głowie. Jest miejscem, którego bra-
kowało mi jako mamie, kiedy moje dzie-
ciaki zaczynały przygodę ze szkołą.
Co dla Ciebie jest najważniejsze w 
prowadzeniu takiego miejsca? 

Moim priorytetem od samego początku 
jest CZŁOWIEK. Bliskie jest mi podejście 
Janusza Korczaka i tu posłużę się pięknym 
cytatem, który jest dla mnie 
kluczowy we współpracy z 
dziećmi: „Nie ma DZIECI, są 
LUDZIE”!

W dzisiejszych zmienia-
jących się czasach, w nowo-
czesnym podejściu do wycho-
wania, do zwiększającej się 
świadomości tego, jak ogrom-
ny wpływ mamy na to, jakie 
będą nasze dzieci, musimy 
bardzo odpowiedzialnie i doj-
rzale podchodzić do zadania, 
jakim jest tzw. wychowanie. 
I tu znów czerpiąc ze słów 
Korczaka trzeba głośno po-
wiedzieć, że dziecko ma prawo 
być po prostu sobą. Ma prawo 
popełniać błędy, mieć własne 
zdanie, ma prawo do szacunku. 
W taki sposób podchodzimy do 
naszych kumplobazowiczów, 
dając im bezpieczną przestrzeń 
do wchodzenia w relacje, a 
także do odkrywania swoich 
mocnych stron, ale również do 
potknięć i błędów.
Czy możesz powiedzieć, 
jak wygląda Wasz dzień w 
Kumplobazie?

Zacznę od tego co naj-
ważniejsze, czyli od faktu, że 
to my (a nie rodzic w środku 

dnia, wyrwany ze swoich obowiązków o 
godzinie 11 czy 12 w południe) odbieramy 
dzieci ze szkoły. Spacerem ze szkoły przy-
chodzimy do Kumplobazy. Po powrocie 
dzieci jedzą obiad, który dostarczany jest 
w formie cateringu, a następnie wspólnie 
odrabiamy zadania domowe. Po odrobie-
niu zadań dzieciaki mają do wyboru kilka 
opcji. Każdego dnia odbywają się u nas 
zajęcia dodatkowe, na które mogą uczęsz-
czać (język angielski, programowanie, 
szachy, klub majsterklepki, arytmetyka 
mentalna, i inne). Mogą też brać udział w 
najróżniejszych projektach tematycznych 
(dinozaury, kosmos, ślimaki, Europa, teatr, 
piłka nożna, rekordy Guinnessa…), albo 
po prostu bawić się w to, na co mają tylko 
ochotę. Mamy mnóstwo gier planszowych, 
karty, piłkarzyki, szachy, maskotki, a także 
bardzo dobrze wyposażoną salę plastyczną 

z maszyną do szycia, pisakami, farbami, 
gliną, plasteliną i czym tylko można sobie 
wymarzyć!
Nie ma czasu na nudę?

W sumie wydaje się, że nie, ale myślę, 
że w dzisiejszych przeładowanych atrak-
cjami czasach, nuda bywa dobra i potrzeb-
na. Dzięki niej dzieciaki zaczynają same 
coś tworzyć, stają się kreatywne i chętne 
do działania. To chyba za sprawą nudy cza-
sami pojawia się motywacja wewnętrzna 
(uśmiech).  My nigdy nikogo do niczego 
nie zmuszamy. Zachęcamy, proponujemy i 
pokazujemy. Kto ma ochotę ten korzysta, 
kto nie ten robi swoje.
Czy macie też w swojej ofercie jakieś 
zajęcia sportowe?

I tu znowu Cię zaskoczę (uśmiech). 
Bez względu na pogodę, właściwie każde-
go dnia wychodzimy z dziećmi na dwór. 
Chłopcy najczęściej wybierają boisko i 
piłkę nożną, a dziewczynki plac zabaw, 
grę w gumę, skakanki, badmingtona czy 
po prostu swoje „dziewczyńskie” zabawy 
na świeżym powietrzu. Wychodzę z zało-
żenia, że ruch na świeżym powietrzu jest 
dzieciom potrzebny w równym stopniu co 
jedzenie czy spanie. Jest nieodzownym 
elementem każdego dnia w Kumplobazie.
A taki dzień w Kumplobazie, ile trwa 
godzin? 

Kumplo jest otwarte do godziny 17.30. 
Po powrocie z boiska i placu zabaw, dzie-

ciaki jedzą podwieczorek. Potem 
najczęściej grają w planszówki, 
czytają lub po prostu znowu swo-
bodnie się bawią. Bywa też, że po 
południu odprowadzamy dzieci 
na dodatkowe zajęcia sportowe, 
na basen czy do hali GOS.
Wracają do domu najedzone, 
wybiegane, z odrobionymi 
lekcjami? Super!

Tak właśnie jest. W domu 
mają zazwyczaj niewiele czasu 
po południu na bycie z rodzicami. 
Chodzi o to, żeby to ich wspólne 
„bycie” było czasem na zabawę, 
przytulanie czy pogadanie, a nie 
na odrabianie lekcji czy naukę 
wiersza na ostatnią chwilę…
Brzmi cudownie!

Dziękuję! Taki jest dokładnie 
nasz cel i priorytet. Dziś rodzice 
są bardzo zajęci i zabiegani. My 
jesteśmy po to, by ich rola nie 
sprowadzała się tylko do tego, by 
byli uber-mamą czy uber-tatą. 

Poza tym, rodzic dzięki nam 
może też mieć w weekend czas 
dla siebie, bo z piątku na sobotę 
organizujemy tematyczne noco-
wanki w Kumplobazie! Wtedy 
może zaplanować imprezę, rand-
kę lub kino z żoną (uśmiech). 
Szeroka ta Wasza oferta! 

Szkolna 9 to adres i miejsce, które na stałe wpisało się w sucholeską rzeczywistość. 
To właśnie tu mieści się jedyna w swoim rodzaju, najbardziej przyjazna i pozytywna 
świetlica edukacyjna dla dzieci w Suchym Lesie. W czerwcu tego roku Kumplobaza 
obchodzi już 7 urodziny, czyli właściwie rusza do szkoły, jak wielu pierwszoklasistów, 
którzy we wrześniu rozpoczną swoją szkolną przygodę. 

7 urodziny Kumplobazy,  
najbardziej pozytywnej świetlicy
edukacyjnej w Suchym Lesie

ARTYKUŁ SPONSOROWANY
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I znowu Cię zaskoczę, bo to nie wszyst-
ko! Organizujemy też urodziny indywi-
dualnie dopasowane do naszych małych 
jubilatów, a poza tym latem i zimą zapra-
szamy na ferie i półkolonie. W tym roku 
podczas letnich wakacji mamy aż siedem 
różnych terminów do wyboru. Nasze pół-
kolonie cieszą się bardzo dużym zainte-
resowaniem. Dzieci wracają do nas przez 
kilka lat z rzędu. Często na kilka różnych 
turnusów!
Jak myślisz z czego to wynika?

Myślę, że rodzice nam ufają, a to dla 
mnie najwyższa nagroda i wartość. Powie-
rzają nam swoje dzieci, a my nie możemy 
ich zawieść. Bardzo poważnie do tego pod-
chodzę, z pełną odpowiedzialnością i po-
wagą. Myślę, że to działa w dwie strony. 
Jesteśmy prawdziwi i autentyczni. Jeste-
śmy miejscem godnym zaufania. Działamy 
już 7 rok i każde kolejne dziecko to dla nas 
nowe doświadczenie i nauka.
Nie dziwią zatem miłe opinie 
rodziców o Kumplobazie!

Jesteśmy bardzo pozytywnie nastawieni 
do świata, to i świat nas pozytywnie odbie-
ra. Jako trenerka psychologii pozytywnej, 
wiem, że to co sami dajemy, to do nas wra-
ca. Dajemy uśmiech i dobroć. Pozytywne 
nastawienie, dobre emocje i ciepłe przy-
jacielskie relacje. Dostajemy w zamian to 
samo, czyli uśmiech, zaufanie i zadowole-
nie rodziców i dzieci.
To bardzo budujące w dzisiejszych 
niełatwych czasach. Zarażasz takim 
optymizmem?

Staram się. Nie zawsze jest tak łatwo 

i różowo, ale wiem, że dobrymi myślami 
przyciągamy same dobre wydarzenia. W 
ostatnich latach trafiam na swojej drodze 
na fantastyczne osoby, na kochane dziecia-
ki, na super współpracowników, na sym-

patycznych prowadzących nasze zajęcia. 
Mam dużo szczęścia do ludzi. Jestem za to 
bardzo wdzięczna i bardzo to doceniam.
Podsumowując, kiedy można się teraz 
do Was zapisać? Czy to już?

Tak, od kwietnia rozpoczął się nabór na 
przyszły rok szkolny. Na naszej stronie moż-
na znaleźć jeszcze więcej szczegółowych in-
formacji na nasz temat! Poza tym można już 
zapisać się na nasze półkolonie. Lista miejsc 
jest ograniczona i co roku ich brakuje, więc 
nie warto czekać do ostatniej chwili.

Dodam jeszcze, że zanim rozpoczną się 
wakacje będzie można nas poznać bliżej i 

spotkać się z nami „na żywo”. Będziemy 
20 maja na Rodzinnym Festynie z okazji 
10-lecia Osiedla Suchy Las - Wschód, 3 
czerwca na Dniu Dziecka i 17 czerwca na 
Dniach Gminy.  

Zaczęłyśmy od tego, że Kumplobaza 
wpisała się na mapie gminy jako miejsce 
przyjazne dzieciom i rodzicom. Myślę, że 
nasz udział w tych przedsięwzięciach, i to 
że jesteśmy na nie zapraszani, jest fanta-
stycznym tego dowodem.
Życzę zatem dalszych sukcesów  
i trzymam kciuki za kolejnych 7 takich 
lat!
Kumplobaza 
Suchy Las, ul. Szkolna 9
Tel. 502 360 200
Email: klaudiatrelka@gmail.com
www.kumplobaza.pl

Prywatne przedszkole Kraina ELMO w suchym lesie

Akcja ta ma cel edukacyjny. Jej za-
daniem jest upowszechnianie wiedzy o 
zawodzie adwokata oraz pro-
pagowanie czytelnictwa wśród 
najmłodszych. 

Dla przedszkolaków spo-
tkanie z adwokatem Marcinem 
Grzybkiem było ciekawym i 
niezwykle pouczającym do-
świadczeniem. Dowiedziały się, 
że adwokat pomaga ludziom 
rozwiązywać różne problemy, 
pisze pisma, doradza. Pan Mar-
cin opowiedział o miejscu swo-
jej pracy i zaprezentował togę, 
strój w którym występuje na 
rozprawach sądowych. Wyja-

śnił, że w sądzie adwokata poznaje się po 
zielonym żabocie, prokuratora po czerwo-

nym, a sędziego po fioletowym żabocie. 
Jak przystało na przedszkole anglojęzycz-
ne, przedszkolaki poznały nowe słowa od-
noszące się do tematyki spotkania. 

Gość zaprosił dzieci do wysłuchania 
książki pt. „Leśne sprawy Misia Adwo-
kata”, autorstwa Ewy Ruszkiewicz, któ-
ra została wydana na zlecenie Naczelnej 
Rady Adwokackiej. Jej bohaterem jest ty-
tułowy Miś Adwokat, który staje w obro-
nie niesłusznie oskarżonego Wilka. Dzieci  

w skupieniu i z zaciekawieniem 
wysłuchały tej historii, a na-
stępnie same wcieliły się w ad-
wokatów, by podczas zaaranżo-
wanej rozprawy sądowej stanąć  
w obronie Misia, który został 
posądzony o kradzież miodu. 
Ku radości wszystkich Miś oka-
zał się niewinny i został oczysz-
czony z zarzutów.  

Na zakończenie spotkania 
każde dziecko otrzymało za-
kładkę do książki z super Mi-
siem Adwokatem!

bs

„Leśne sprawy Misia Adwokata” 
w Krainie Elmo
W czwartek 20 kwietnia Przedszkole Anglojęzyczne Kraina Elmo w Suchym Lesie zamieniło 
się na chwilę w siedzibę sądu rejonowego. Tego dnia z dziećmi spotkał się adwokat Marcin 
Grzybek w ramach ogólnopolskiej kampanii społecznej „Bajeczni adwokaci”. 
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Krzysztof Guzowski w sztafecie miesza-
nej 4x200 m (kX45) z Małgorzatą Gąsowską-
Stępniak, Katarzyną Krysztosiak, Marcinem 
Ściubłem nie mieli sobie równych. Na metę 
dobiegli z najlepszym czasem 1:42.42 s., 
przy okazji ustanawiając nowy rekord świa-
ta. Tym startem wybiegali sobie nie tylko 
złoto, ale także tytuł mistrzów i rekordzi-
stów świata!!! Gratulacje. 

Gratulacje należą się także Milenie Ja-
rząbek, która wystąpiła w półfinałach mi-
strzostw w biegach na 60 i 200 m (K35), 
ustanawiając swoje nowe rekordy życiowe! 

Tegoroczne Halowe Mistrzostwa Świa-
ta w Lekkiej Atletyce Masters zgromadzi-
ły ponad 4 tysiące zawodników z prawie 
90 krajów. Polskę reprezentowało ponad 
750 mastersów. Jednym z nich był „nasz” 
mistrz Krzysztof Guzowski, z którym roz-
mawiała Barbara Stachowiak.

Został Pan mistrzem świata. To na-
prawdę brzmi dumnie!

Moim marzeniem było pobiec na ostat-
niej zmianie sztafety, wygrać bieg i pod-
nieść rękę w geście triumfu. I udało się! 
Spełniłem to marzenie. Fantastyczne 
uczucie, nie do opisania. Podczas biegu 
nie wiedziałem kto jest za mną, w jakiej 
odległości. Słyszałem tylko tupanie nóg i 
głos spikera, który mówił, że mamy ostat-
nią zmianę, a na pierwszym miejscu jest 
Polska. To po prostu trzeba przeżyć! Na-
sza sztafeta nie tylko zdobyła pierwsze 
miejsce, ale i ustanowiła rekord świa-
ta. Radość była ogromna. Na koniec 
wspólnie wykonaliśmy rundę honoro-
wą wokół bieżni. 

Jaka jest ranga Halowych Mi-
strzostw Świata w Lekkiej Atletyce 
Masters? 

Poziom mistrzostw jest wysoki. 
Wystarczy powiedzieć, że w mojej ka-
tegorii wiekowej w biegu na 200 me-
trów Szwed Lion Martinez ustanowił 
rekord świata z czasem 22.42 s. Poza 
tym w mistrzostwach biorą udział byli 
zawodowcy – mistrzowie olimpijscy, 
mistrzowie świata. Wśród uczestników 
pojawiają „gwiazdy” lekkiej atletyki. 
W 2019 roku w biegach na 200 / 60 me-
trów wystąpił wicemistrz olimpijski na 
200 metrów, pochodzący z Nigerii Francis 
Obikwelu, a w skoku w dal Jamajczyk Ja-
mes Beckford, również wicemistrz olimpij-
ski, 2-krotny wicemistrz świata. To o czymś 
świadczy. Ale startują też amatorzy, bo do 
tych mistrzostw każdy się może zgłosić, 
nie ma żadnych eliminacji. Natomiast, żeby 
startować w półfinałach i finałach, to jednak 
trzeba jakiś poziom wytrenowania repre-

zentować. I to jest bardzo fajne. 
Czy są jakieś ograniczenia wiekowe?
Prawo startu w zawodach ma każdy, kto 

ukończył przynajmniej 35 lat. Górny wiek 
nie jest ograniczony. W tym roku w bie-
gach na 200 metrów najstarszym zawodni-
kiem był 93-letni Japończyk. W kategorii 
90 plus nie miał konkurencji i pobiegł sam 
z czasem 38.79 s. To było niesamowite. 
Wszyscy z zapartym tchem oglądali ten 
start i przez cały czas bili mu brawo. 

Z kolei w biegu na 400 metrów w ka-
tegorii wiekowej 85 lat wzięły udział 

dwie zawodniczki – reprezentantki Polski  
i Wielkiej Brytanii. Dla mnie te Panie już 
na samym starcie były wygrane – po pierw-
sze za to, że zdecydowały się wziąć udział 
w mistrzostwach. Po drugie ze względów 
zdrowotnych – Pani Janina jest po wsz-
czepieniu bajpasów, ma zastawki serca… 
i biega, i to w jakim stylu. Szok!

Co prawda ktoś, kto nie zna specyfiki 

sportu, może powiedzieć: takim tempem 
to każdy może pobiec. A ja sobie myślę: 
dobrze, to stań tam i w tym wieku prze-
biegnij taki dystans. Zobaczymy w jakim 
stanie zejdziesz z bieżni. To jest naprawdę 
ogromny wysiłek dla organizmu, co zresz-
tą było widać po obu kobietach, po zakoń-
czonym biegu. 

Pan startował w kategorii wiekowej 
45 lat, ale jako zawodowiec czy jako 
amator? 

Jestem z grupy amatorów. Oczywiście 
miałem wcześniej styczność ze sportem, 
aczkolwiek na studiach totalnie to zarzu-
ciłem. Do sportu wróciłem w wieku 39 lat. 
Pojawiły się problemy zdrowotne, z nad-
wagą, złe odżywianie i w pewnym momen-
cie zdałem sobie sprawę, że idę w złym 

kierunku, że muszę coś z sobą zrobić. 
Przed rozpoczęciem mojej drogi ze 

sportem, mój poziom cholesterolu był 
zdecydowanie ponad skalę przewi-
dzianą w tabelach (uśmiech). Lekarz 
chciał mi przepisać leki, jednak ja po-
wiedziałem sobie, że poprawię to bez 
leków. I udało się, dzisiaj ten poziom 
jest bardzo dobry, waga i samopoczu-
cie również. To jest ta piękna strona 
sportu w wieku 48 lat i więcej.

Gratuluję determinacji. Często 
jest tak, że wiemy, że trzeba coś z 
sobą zrobić, ale… No właśnie poja-
wiają się liczne „ale”. 

Zawziąłem się w sobie i z pomocą 
trenerów udało mi się zmienić dotych-
czasowy styl życia. Trwało to jednak 
dość długo. Były takie dni, kiedy naj-

zwyczajniej mi się nie chciało. Dziś jednak 
uważam, że nie ma nic lepszego od tego, 
gdy człowiekowi się właśnie nie chce, ale 
zmusi się do treningu, wykona go dobrze 
i wróci do domu wykończony, ale w pełni 
zadowolony. 

Gdzie można Pana spotkać podczas 
trenowania?

Moje treningi są różne – czasowe, wy-

Mamy mistrza świata!
To były niezwykle udane starty Krzysztofa Guzowskiego i Mileny Jarząbek. Nasi mieszkańcy 
odnieśli sukcesy sportowe w 9. Halowych Mistrzostwach Świata w Lekkiej Atletyce Masters, 
które odbyły się w dniach 26 marca – 1 kwietnia w Toruniu.

Krzysztof Guzowski i Milena Jarząbek



w w w . s u c h y l a s . p l 3 5

trzymałościowe. Przez cały rok trenuję 
na stadionie lekkoatletycznym na Go-
lęcinie. W Suchym Lesie bardzo lubię 
„górkę saneczkową”. Jest ona dla mnie 
idealna do ćwiczeń, ma ok. 50 metrów. 
Wcześniej robiłem tu podbiegi z oponą,  
a teraz trenuję z dodatkowym obciążeniem, 
którym są sanki. Polecam to miejsce także 
z innego powodu, zwłaszcza jesienią czy 
zimą, kiedy palą się latarnie. Jest tu klimat 
wprost z „Mistrza i Małgorzaty”, takie mo-
skiewskie Patriarsze Prudy – rewelacja. 

Dużo Pan trenuje?
Przyznaję, trenuję dużo. Biegam 4 razy 

w tygodniu, poza tym ćwiczę siłowo. Bywa, 
że jeden trening jestem w stanie zrobić w 
ciągu 45 minut. Innym razem spędzam 
na stadionie prawie dwie godziny. Ale na 
szczęście nie jestem jedynym takim waria-
tem (śmiech). Wszyscy mastersi, których 
znam, którzy uprawiają lekkoatletykę, są 
sfiksowani na tym punkcie. Jeden z nich, 
który dziś startuje w kategorii wiekowej 70 
lat, a swoją przygodę z królową sportów 
zaczynał w wieku 55 lat, w swoim ogro-
dzie ma mini stadion – ma koło do pchnię-
cia kulą, rozbieg do skoku w dal i bieżnię. 

Pamięta Pan swój pierwszy udział w 
mistrzostwach, bo tegoroczny zapewne 
nie był debiutem?

To było w 2016 roku. Przez przypa-
dek w Internecie znalazłem coś takiego, 
jak zawody lekkoatletyczne mastersów. 
Zdecydowałem, że pójdę na żywioł i wy-
startuję w mistrzostwach Polski w Opolu. 
Zapisałem się ambitnie: na biegi na 100 i 
200 metrów i jeszcze do konkursu skoku 
w dal. Podczas zawodów oddałem skoki, 
pobiegłem na 100 metrów, ale na 200 już 
nie dałem rady. Jak wróciłem z Opola, to 
ledwo w Suchym Lesie wyszedłem z sa-
mochodu (śmiech). 

Za Panem kolejne mistrzostwa, te o 
randze światowej. Czy myśli Pan już o 
kolejnych startach? 

W tej chwili się naprawiam, a nie przy-
gotowuję do kolejnych startów (uśmiech). 
Trzeba się wrzucić na warsztat i dopro-
wadzić do porządku. Ale, tak, za chwilę 
rozpoczynam przygotowania do sezonu 
otwartego. Gdzieś pod koniec września 
planuję wystartować w Mistrzostwach Eu-
ropy we Włoszech, oczywiście jak zdrowie 
pozwoli.

Przy tej okazji zachęcam innych do 
udziału w tego typu imprezach sporto-
wych. To naprawdę wspaniałe doświad-
czenie i przeżycie. Poza tym można po-
chwalić się swojej rodzinie, wnukom, że 
brało się udział w mistrzostwach Europy 
czy świata. 

Czekamy zatem na kolejne Pana suk-
cesy i także zachęcamy innych miesz-
kańców do spróbowania swoich sił w 
sportowej rywalizacji. 

Wielkopolskie Stowarzyszenie Tu-
rystyki i Rekreacji Wodnej „Warta” 
zaprasza na Otwarty Maraton Kajako-
wy „Warta Challenge”, który jest próbą 
zmierzenia się z własnymi możliwościa-
mi i pokonania 100 km kajakiem w ciągu 
jednego dnia. Maraton składa się z 4 po-
detapów zabezpieczonych przez sędziów, 
transport, wyżywienie – to Ty decydujesz 
czy płyniesz dalej.

Ilość miejsc ograniczona, decyduje 
kolejność zgłoszeń.

Zapisy do 01.06.2023 r. w biurze 
WSTiRW WARTA, ul. Strzeszyńska 190, 
od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-
20.00 lub poprzez e-mail: wstirw@warta.
poznan.pl.

Szczegóły: warta.poznan.pl.

Patronat nad wydarzeniem objęła m.in. Gmina Suchy Las.



04 •  maj  202336

Trwają mecze mistrzowskie WZPN
Od początku kwietnia toczą się mecze 

mistrzowskie w ramach lig WZPN. Naszą 
gminę reprezentują dwa zespoły z rocznika 
2010/2011, jeden zespół 2012/2013 oraz 
dwa zespoły 2014/2015. Wszystkie druży-
ny świetnie spisują się na naszych obiek-
tach, prezentując dobrą sportową postawę 
oraz godnie reprezentując gminę Suchy 
Las.

Aby urozmaicić granie w piłkę naszym 
najmłodszym rocznikom – 2016, 2017, 2018 
i młodszym, organizujemy dla nich mecze z 
różnymi zespołami z Wielkopolski. 
Piłkarskie Święto w naszej Gminie 
– Red Box Junior Liga na trawiastych 
boiskach

Ostatnio postanowiliśmy zmienić for-
mułę rozgrywania Red Box Junior Ligi, 
która organizowana jest już od 2014 roku. 
Aby uatrakcyjnić naszą ligę, a przede 
wszystkim żeby rozgrywki nie kolidowały 
z meczami WZPN, co umożliwi uczest-
nictwo jeszcze większej liczby zespołów, 
postanowiliśmy przeprowadzić nasze roz-
grywki w formie cyklu turniejów dla każ-
dego rocznika.

 Ilość zespołów, która zapisała się do 
turniejów jest naprawdę imponująca – w 
rozgrywkach  wezmą udział 74 zespoły, z 
takich miejscowości jak: Wrześna, Dopie-
wo, Dąbcze, Leszno, Poznań, Komorniki, 
Szczepankowo, Złotowo, Plewiska, Lu-
sówko, Przeźmierowo, Skórzewo, Mosina, 
Swarzędz, Pobiedziska, Gniezno, Kostrzyn, 
Kórnik, Witkowo, Zakrzewo, Oborniki, 
Tarnowo Podgórne, Luboń, Brzeźno. Na-
szą gminę będą reprezentowały zespoły i 
dzieci z Suchego Lasu, Biedruska, Złotnik 
i Golęczewa.

Rozpoczynamy 20 maja, turniejami dla 
rocznika 2015 oraz równocześnie dla rocz-
ników 2016, 2017 i 2018 oraz 21 maja, 
turniejem dla chłopców i dziewczynek z 
rocznika 2012 i młodszych.

Naszą wiosenną ligę zakończymy 
Dniem Dziecka na sportowo oraz turnieja-
mi: 3 czerwca dla rocznika 2015 i młodsi 
oraz  4 czerwca dla rocznika 2014 i młod-
si. Podczas tych dwudniowych piłkarskich 
zmagań przewidzieliśmy wiele różnorod-
nych atrakcji.

Zakładamy, że w rozgrywkach Red Box 
Junior Ligi weźmie udział około 800 mło-
dych piłkarzy. Nasza liga (turnieje) będzie 
rozgrywana na pięknie przygotowanych 
boiskach piłkarskich z trawą naturalną 
Złotych Złotkowo. Już teraz zapraszamy 
wszystkich na to piłkarskie święto! Cała 
impreza odbędzie się dzięki wsparciu Gmi-
ny Suchy Las oraz jej Wójta Pana Grzego-
rza Wojtery. Dziękujemy!!!

Mamy nadzieję, że tak dobra dotych-

czasowa praca przy organizacji 
imprez dla dzieci doprowadzi nas 
do organizacji turnieju naszych 
marzeń: I Letniego Międzynarodo-
wego Turnieju Piłkarskiego dla dzieci 
w Gminie Suchy Las, który chcielibyśmy 
by odbył się w przyszłym roku na kilku 
gminnych boiskach.
Kontrakty Red Box Piłkarskiej Akademii

Już od pewnego czasu trener Darek 
wprowadza bardzo ciekawy projekt, bar-
dzo rzadko spotykany w innych Akade-
miach, czyli podpisywanie kontraktów. O 
szczegółach projektu jego pomysłodawca 
opowiada tak: – Od półtora roku spoty-
kam się z zawodnikami na podpisywaniu 

kontraktów (każdy kontrakt obowiązuje 
na jedną rundę, czyli pół roku). Kontrakty 
są zbiorem zasad dotyczących funkcjono-
wania w zespole, podejścia do treningu i 
meczu, przywiązania do barw i dbania o 
dobre imię Akademii. Kontrakty mają na 
celu nauczyć naszych zawodników odpo-
wiedzialności za zespół i samego siebie. 
Dodatkowo w kontrakcie znajdują się trzy 
cele: cel zespołu, cel indywidualny wyzna-
czony przez trenera i cel indywidualny, któ-
ry sami sobie zakładają zawodnicy.

Po zakończeniu kontraktu, zespół spo-
tyka się na podsumowaniu. Zawodnicy, 
którzy wykonali zadanie i zrealizowali 
określone cele, mają możliwość wzięcia 
udziału – w ramach nagrody – w  świet-
nych integracyjnych spotkaniach, przygo-
towanych przez trenera i rodziców, m.in. 

takich jak: gala złotej piłki, 
kajaki, itp.
Igrzyska Przedszkolaka

Po okresie pandemii cie-
szymy się, że dzięki wsparciu 

Gminy Suchy Las, uda nam się 
w tym roku zorganizować już VII 

Igrzyska Przedszkolaka. Wezmą w 
nich udział przedszkolaki z naszej gmi-

ny. Dzieci będą miały okazję sprawdzić się 
w wielu dyscyplinach olimpijskich, które 
nadzorowane będą przez naszych trene-
rów.

Głównym celem imprezy, podobnie jak 
miało to miejsce w poprzednich latach, jest 
zaszczepienie wśród najmłodszych miesz-
kańców gminy Suchy Las zamiłowania do 
sportowej rywalizacji w duchu idei olim-
pijskiej i zachęcenie do uprawiania róż-
nych dyscyplin sportu już od najmłodszych 
lat.  Zabawa na pewno będzie wspaniała!!!  
Przewidujemy, że w tegorocznych Igrzy-
skach weźmie udział 500 najmłodszych 
mieszkańców naszej gminy.
Letnie półkolonie na sportowo z Red 
Box Piłkarską Akademią! 

Jak co roku, gdy zbliża się okres wa-
kacyjny, rodzice naszych podopiecznych 
pytają o półkolonie. Na tegoroczne letnie 
wakacje zaplanowaliśmy wypoczynek w 
Suchym Lesie i Biedrusku. Po ogłoszeniu 
naboru, jeszcze tego samego dnia, zapełniły 
się wszystkie dostępne miejsca!!! Podczas 
półkolonii dla dzieci zostanie przygotowa-
nych wiele atrakcji, nie tylko sportowych. 
Jedną z nich będzie zwiedzanie siedziby 
Mercedes Benz Duda Cars w Golęczewie.
Będzie się działo!!!  
Stowarzyszenie Kultury Fizycznej Red 
Box – nadchodzące wydarzenia
• �Toczą się mecze mistrzowskie Red Box 

Piłkarskiej Akademii w ramach rozgry-
wek WZPN.

Red Box Junior Liga 
• �20 maja – Turniej Piłkarski dla roczników 

2015, 2016, 2017 i młodsi;
• �21 maja – Turniej Piłkarski dla rocznika 

2012 i młodsi.
Czerwiec – Igrzyska Przedszkolaka 

• �Dzień Dziecka na sportowo: 3 czerwca 
– Turniej Piłkarski dla rocznika 2015 i 
młodsi,

• �4 czerwca – Turniej Piłkarski dla roczni-
ka 2014 i młodsi.

Półkolonie
• �26-29 czerwca, półkolonie na sportowo w 

Suchym Lesie,
• �3-7 lipca, półkolonie na sportowo w Bie-

drusku.
O szczegółach będziemy informo-

wać na bieżąco. Wszelkie informacje na  
www.redboxpilkarskaakademia.pl. 

Szczegóły dotyczące udziału oraz zgło-
szenia do wszystkich wydarzeń pod nume-
rem telefonu: 730 992 150. 

Stowarzyszenie 
Kultury Fizycznej Red Box

Red Box Piłkarska Akademia
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– Pierwszy raz Camino pokonaliśmy 
pięć lat temu – mówi Jacek Kaczmarski. 
– To była wówczas wielka logistyka, wy-
prawa – jedna grupa szła pieszo z Porto 
do Fatimy jako typowa pielgrzymka, dru-
ga grupa – rowerowa jechała z Fatimy do 
Santiago de Compostela i z powrotem do 
Fatimy. Wtedy właśnie padł pomysł, żeby 
powtórzyć tę wyprawę, ale z domu. 

Rowerzyści z Chludowa wyruszają 24 
czerwca, a na miejsce planują dotrzeć 1 
sierpnia. Na ten moment jest sześciu pew-
nych uczestników: Marta i Jacek Kacz-
marscy z synem Jackiem. Brat Pana Jac-
ka – Wojtek, który na tę wyprawę przyleci 
zza oceanu, oraz Bartosz Pazgrat i Piotr 
Michoń. – Jednym słowem – zielątkowskie 
Trąby Jerychońskie! Ekipa być może po-
większy się jeszcze o dwie osoby – doda-
je z uśmiechem Pan Jacek. – Trasa, którą 
mamy do pokonania wynosi 3300 km, ale z 
błądzeniem myślę, że wykręcimy rowerami 
3500 km. Najpierw przebijemy się do Pra-
gi, potem pojedziemy przez Niemcy wzdłuż 
Alp, przez Schwarzwald do Francji, gdzie 
będziemy kierować się do Vezelay, francu-
skiego centrum pielgrzymkowego. Stamtąd 
ruszymy rowerową Drogą św. Jakuba V56 
do Hiszpanii i dalej szlakiem Camino del 
Norte, wzdłuż północnego wybrzeża Hisz-
panii, nad Oceanem Atlantyckim. Szlakiem 
tym, który charakteryzuje się dosyć pagór-
kowatym uwarunkowaniem terenu, dotrze-
my do Santiago de Compostela. Po drodze 

część się odłączy, może ktoś dojedzie. 
Wyprawa ta dla „naszych” rowerzystów 

zapewne będzie wyjątkowym doświad-
czeniem, ale i nie lada wyzwaniem. – Jak 
chcesz spędzić ponad miesiąc na rowerze, 
to musisz być nastawiony praktycznie na 
wszystko – wyjaśnia Jacek Kaczmarski.  
– Zamierzamy jechać dzień po dniu, w gra-
nicach 100 km dziennie. To dużo, ale można 
się do tego przyzwyczaić. Ważne jest jed-
nak to, by jednego dnia nie było więcej niż 
2 km przewyższeń. Ogromny wysiłek pod-
czas takiej wyprawy jest nieunikniony, ale 
o to właśnie chodzi, żeby dać sobie w kość. 
„No pain, no gain” – bez wysiłku nie ma 
rozwoju. Najpóźniej trzeciego dnia prze-
stajesz się oszukiwać, że jesteś guru. Jesteś 
tylko kawałem zmęczonego mięcha, który 
kręci kolejne kilometry i zaczynasz rozma-
wiać szczerze sam ze sobą. Nagle okazu-
je się, że to jaki masz samochód, makijaż, 
jaką książkę czy pracę, nie ma większego 
znaczenia. Ważniejsze jest to, co rozgrywa 
się w środku i między tymi ludźmi, których 
mijasz na trasie, i którzy zmierzają do tego 
samego celu. 

– Są ludzie, którzy w ten sposób zmie-
niają swoje życie – podkreśla Marta Kacz-
marska. – Pięć lat temu byłam w grupie 
pieszych pielgrzymów. Podczas drugiego 
Camino – rowerowego, spotkaliśmy osoby, 
które przyszły z Belgii. Ludzie ci wyszli pie-
szo w maju, zostawili firmę, nowo wybudo-
wany dom. Do Santiago dotarli w sierpniu. 

Camino to wyjątkowe przeżycie. Nieważne 
w jaki sposób pokonasz Drogę św. Jakuba, 
jaką wybierzesz trasę, to i tak zaczynasz 
na nie chorować – zapadasz na „camino-
zę”! By dotrzeć do celu musisz porozumieć 
się ze sobą. Zaczynasz inaczej patrzeć na 
świat. Rzeczy, które w naszym codziennym 
życiu urastają do wielkich problemów, któ-
re przyćmiewają nam radość z życia, nagle 
przestają funkcjonować. Nie ma masła w 
domu, no i co z tego. 

– Ja na Camino jestem już tak naprawdę 
od listopada, kiedy z  Bartkiem zaczęliśmy 
planować tę wyprawę – uzupełnia Pan Ja-
cek. – Ta droga po prostu mnie wzywa. Jest 
to wydarzenie nie tyle religijne, co ducho-
we. Na Camino spotykasz ludzi wszystkich 
wyznań i narodowości, w najróżniejszym 
wieku. Wielu przemierza ten szlak samot-
nie.  Cały świat tam krąży. Jak widzisz 80-
letniego Brazylijczyka, pokonującego Ca-
mino na rowerze, który zatrzymuje się przy 
tobie, zamienia parę słów i jedzie dalej, to 
szczęka po prostu opada. Duch duchem, ale 
Camino to również niesamowita przygoda: 
dzika natura, te wszystkie regionalne kuli-
naria, miejscowy folklor no i – w naszym 
przypadku – wykręcone kilometry.

Dla Państwa Kaczmarskich ta rowerowa 
wyprawa ma jeszcze jedno ważne znacze-
nie. – Pierwsze Camino to był nasz własny 
prezent na 20. rocznicę ślubu. Teraz w ten 
sposób będziemy świętować 25. rocznicę 
naszego małżeństwa – podkreślają. Państwo 
Kaczmarscy oraz pozostali rowerzyści swo-
ją wyprawę do Santiago de Compostela roz-
poczną w Chludowie i to nie bez powodu. 
Właśnie w tej miejscowości u o. werbistów, 
przed ich startem, zostanie odprawiona 
msza św. w dwóch intencjach – zarówno 
rocznicowej, jak i pielgrzymkowej. 

Póki co grupa przygotowuje się do 
czerwcowego startu nie tylko planistycz-
nie, ale i fizycznie, by pokonać tę wymaga-
jącą trasę w jak najlepszej formie. – Teraz 
jesteśmy na etapie rozkręcania się rowero-
wego. Pomaga nam firmowy, charytatywny 
challenge, w którym bierzemy udział. Jest 
to sportowe wyzwanie trwające 6 tygodni. 
Każdego dnia trzeba wsiąść na rower, coś 
przejść – zaznaczają rowerzyści. Przy tej 
okazji dodają także, że każdy może wspo-
móc ich wyprawę lub przekazać swoje in-
tencje. Rowerzyści zawiozą je do Santiago 
de Compostela (kontakt poprzez Gazetę).

– Intencji nigdy nie brakuje: zdrowie, 
praca, szkoła, a np. Bartek szuka żony – 
uśmiecha się Pan Jacek. – Relacja z Drogi 
z pewnością będzie przewijać się w social 
mediach – zapraszamy do wspólnego prze-
żywania oraz do wyruszenia na własne Ca-
mino. Jak mawia pewien hobbit: „najtrud-
niej i najniebezpieczniej jest przekroczyć 
próg własnego domu”, a szlak czeka tuż za 
rogiem! Buen Camino!

Barbara Stachowiak

Camino ma taki plan:  
Ruszamy i kropka!
Do przejechania na rowerach mają ponad 3300 km. Grupa rowerzystów, głównie 
mieszkańców Zielątkowa, na czele z rodziną Kaczmarskich, wyrusza 24 czerwca 
 z Chludowa, by jedną z tras szlaku pielgrzymkowego Camino dotrzeć do Santiago 
de Compostela. To właśnie w tym mieście, położonym w północno-zachodniej części 
Hiszpanii, znajduje się katedra z grobem św. Jakuba Starszego, jednego z dwunastu 
Apostołów Chrystusa, do której pielgrzymują ludzie z całego świata.  
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W pełni ruszyły rozgrywki ligowe run-
dy rewanżowej tych najstarszych i naj-
bardziej doświadczonych, czyli drużyny 
seniorów. Po bardzo dobrym początku  
w meczu inaugurującym wiosenne roz-
grywki i wyjazdowym zwycięstwie z Orka-
nem Objezierze, przyszły wprawdzie poje-
dynki mniej okazałe wynikowo, ale stojące 
na całkiem dobrym poziomie sportowym  
i niepozbawione walki oraz pełnego zaan-
gażowania. Cały czas trwa proces budowy 
nowej drużyny, w której młodość juniorów 
starszych jest wspierana doświadczeniem 
zawodników z wieloletnim stażem na po-
ziomie seniorskim. Ten sezon pokazuje, że 
nie jest to łatwe, ale SUCHARY nigdy się 
nie poddają i z pewnością ta praca wkrót-
ce zaprocentuje także lepszymi wynikami  
i wyższą pozycją w ligowej tabeli.

Harmonogram najbliższych  
rozgrywek:
14.05, godz. 11:00  
– Złotkowo, ul. Żytnia;  
TMS SUCHARY – Okoń Sapowice
21.05* – Złotkowo, ul. Żytnia; mecz  
z Sokołem Duszniki będzie w nowym
terminie
28.05, godz. 11:00  
– Złotkowo, ul. Żytnia;  
TMS SUCHARY – Rzemieślnik Kwilcz
04.06, godz. 13:00  
– Poznań, Winogrady 11;  
Poznań FC – TMS SUCHARY
11.06, godz. 18:00  
– Poznań, ul. Gdańska 1;  
Przemysław Poznań II  
– TMS SUCHARY
18.06, godz. 12:00  
– Złotkowo, ul. Żytnia;  
TMS SUCHARY – Orły Pniewy

Pogoda jest coraz bardziej sprzyja-
jąca, więc zapraszamy do kibicowa-
nia naszym seniorom na meczach w 
Złotkowie oraz na meczach wyjazdo-
wych.

Ligowe rozgrywki młodzieżowe 
również nabrały pełnego rozmachu, 
a naszych 7 drużyn w kategoriach 
od młodzika do juniora młodszego z 
powodzeniem radzi sobie w lidze wo-
jewódzkiej (trampkarze starsi) oraz w 
ligach okręgowych WZPN. Sucharo-
wa młodzież systematycznie ciężko 
trenuje, co przekłada się na wzrost po-
ziomu wyszkolenia poszczególnych 
zawodników i pozwala z nadzieją patrzeć  
w przyszłość.

Progres ten ma swoje odzwierciedlenie 
także poprzez wysokie miejsca w tabelach 

ligowych (niekiedy na pozycji 
lidera rozgrywek), co poten-
cjalnie powinno pozwolić na 
rywalizację z najlepszymi ze-
społami w Wielkopolsce i pozy-
tywnie wpłynąć na dalszy indywidualny 
rozwój każdego z zawodników. Postępy 
naszej młodzieży można śledzić na www.
suchary.com.pl/druzyny, ale najlepsze 
efekty przynosi kibicowanie chłopakom na 
meczach, które rozgrywane są na boiskach 
w Suchym Lesie przy ul. Konwaliowej lub 
ul. Poziomkowej.

W Sucharach nie zapominamy także o 
tych najmłodszych zawodnikach i o na-
szej żeńskiej drużynie LADIES. Zespoły 
w kategoriach od skrzatów, poprzez żaki 
do orlików biorą aktywny udział w roz-
grywkach WZPN, mających formę tur-
niejów ligowych bez ewidencji wyników. 
W turniejach tych boiska podzielone są 
na mniejsze place gry i kilka zespołów 
rywalizuje ze sobą w formule „każdy  
z każdym”. Nie mają znaczenia wyniki, li-
czy się tylko piłka i zabawa. Na koniec i tak 
najważniejszy jest uśmiech dziecka oraz 
satysfakcja trenerów i radość rodziców  
z każdego udanego zagrania. Najmłodsze 
Sucharki biorą także udział w wielu pozali-
gowych turniejach towarzyskich skąd wra-
cają z wieloma okazałymi pucharami oraz 
nagrodami za indywidualne osiągnięcia.

Nasze LADIES stały się wręcz turnie-
jową drużyną i robią furorę na turniejach 
w całej Polsce. Drużyna cały czas się roz-
wija i planujemy jej dalszą rozbudowę.  
3 czerwca w godzinach popołudniowych na 
osiedlowym festynie w Suchym Lesie, na 
Placu Zająca Poziomki będzie miał miej-
sce trening pokazowy naszych piłkarek  
i będzie to doskonała okazja na dołączenie 

do wspólnej zabawy z piłką dla chętnych 
dziewczyn.

Sztab trenerski został ostatnio 
wzmocniony przez trenerkę Anię Ła-

dyńską, którą poprosiliśmy o kilka słów 
o sobie: – Przeprowadziłam się z War-

szawy, gdzie jako trenerka pracowałam 
w dwóch klubach piłkarskich: Grom 

Warszawa (rocznik 2007/08) oraz w 
Polonezie Warszawa (rocznik 2013 
oraz Skrzaty). Od 2019 roku posia-

dam Licencję Grassroots C. Sama wiele 
lat grałam w piłkę nożną na pozycji pra-
wego / środkowego obrońcy, na poziomie  
3 ligi w Warszawskiej Akademii Piłkar-
skiej. Do gry w piłkę zainspirował mnie 
tata, który sam wiele lat w nią grał.

Do grona trenerskiego przyjęliśmy 
również trenera Tymoteusza Łukaszy-
ka, który jest absolwentem poznańskiej 
AWF, posiadaczem licencji UEFA B. Do-

świadczenie trenerskie zdobywał pracu-
jąc w strukturach AP Reissa, gdzie przez 

6 lat prowadził w różnych 
okresach zespoły Żaka, Orlika  
i Młodzika. Od trzech lat działa 
także w piłce seniorskiej, gdzie 
początkowo trenował pierwszą 
drużynę Wełnianki Kiszkowo,  
a obecnie prowadzi zespół KS 
Łopuchowo. Jest też kolejnym 
naszym trenerem, który boisko 
zna również z perspektywy za-
wodnika. Reprezentował barwy 
Concordii Murowana Goślina 
oraz KS Łopuchowo. Przez więk-
szą część zawodniczej przygody 
występował na pozycji napastni-
ka, choć pod koniec głównie na 

pozycji defensywnego pomocnika.
SUCHARY TO MY!!! MOŻEMY 

WSZYSTKO!!!
Mariusz Rembicki

PIŁKARSKA WIOSNA W SUCHARACH
Od kilku tygodni SUCHARY małe i duże spełniają swoją pasję do piłki nożnej  
w rundzie wiosennej sezonu 2022/2023.
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Lp. Parametry Jednostka

Akty prawne Stacje Uzdatniania Wody
Rozporzadzenie 

Ministra Zdrowia w 
sprawie jakości wody 

przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi  
-  Dz.U. 2017, Poz. 

2294

Dyrektywa  
w sprawie jakości 
wody przeznac-

zonej do spożycia 
przez ludzi  

- 98/83/WE
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Parametry mikrobiologiczne
1 Escherichia coli jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Bakterie grupy coli jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Parametry f izyczno-chemiczne
1 Arsen mg/l 0,010 0,010 0,001 n.b. <0,001 n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.
2 Azotany mg/l 50 50 3,5 4,9 1,9 <1,0 3,2 1,1 2,1 1,2 3,2 1,4 1,3 4,8 3,2 4,2 5,3

3 Barwa mg Pt/l
Akceptowalna przez 
konsumentów i bez 

nieprawidłowych zmian

Akceptowalna przez 
konsumentów i bez 
nieprawidłowych zmian

5,0 <2,5 2,5 <2,5 5,0 5,0 12,5 5,0 5,0 10,0 15,0 10,0 12,5 5,0 12,5

4 Cyjanki mg/l 0,050 0,050 <0,005 n.b. <0,005 n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.
5 Fluorki mg/l 1,5 1,5 0,22 0,24 0,26 0,20 0,50 0,20 0,46 0,15 0,45 0,66 0,72 0,19 0,62 0,16 0,13
6 Magnez mg/l 30 - 125* Nienormowany 11 n.b. 20 n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.
7 Miedź mg/l 2,0 2,0 <0,003 n.b. <0,003 n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.
8 Ołów mg/l 0,010 0,010 <0,001 n.b. <0,001 n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.

11 Odczyn (pH) 6,5 - 9,5 6,5 - 9,5 7,9 7,6 7,6 7,6 7,8 7,5 7,8 7,6 7,6 7,5 7,5 7,6 7,6 7,9 7,6
12 Rtęć mg/l 0,001 0,001 <0,0001 n.b. <0,0001 n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.
13 Siarczany mg/l 250 250 73 131 36 66 9 50 1 200 5 <1,0 <1 4 9 29 6

14 Twardość ogólna 
CaCO3 mg/l 60 - 500 (3 - 28 

dH)** Nienormowany 246 
(14)

331 
(18) 303 (17) 330 

(18)
280 
(16)

290 
(17)

200 
(11)

420 
(24)

210 
(12)

210 
(12)

230 
(13)

270 
(15)

230 
(13)

240 
(13)

220 
(12)

15 Wapń mg/l Nienormowany Nienormowany n.b. n.b. 110 n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.
16 Żelazo mg/l 0,200 0,200 0,05 <0,040 <0,040 <0,040 0,070 <0,040 0,130 0,070 0,120 <0,04 0,040 0,020 0,180 0,090 0,080
17 Suma THM µg/l 100*** 100**** 12 <2 3 19 2 <2 <2 18 14 <2 6 11 13 2 12

18 Suma chloranów  
i chlorynów mg/l 0,7 Nienormowany   0,2 <0,1                        

ul. Dolna Wilda 126, 61-492 Poznań, tel. 61 835-91-00, fax 61 835-90-12;   www.aquanet.pl,  e-mail:  klient@aquanet.pl  

Na podstawie wyników badań próbek wody produkowanej w I kwartale 2023 roku, AQUANET Spółka Akcyjna informuje:  
JAKOŚĆ WODY DO PICIA ZE STACJI UZDATNIANIA AQUANET S.A. W ODNIESIENIU DO PRZEPISÓW POLSKICH I UNII EUROPEJSKIEJ 

(wartości średnie podstawowych parametrów).

  * �nie więcej niż 30 mg/l, jeżeli stężenie siarczanów  jest równe lub większe od  250 mg/l; przy niższej zawartości siarczanów 
dopuszczalne stężenie magnezu wynosi 125 mg/l; wartość zalecana ze względów zdrowotnych	

** wartość zalecana ze względów zdrowotnych						    
	  

  *** suma następujących trihalometanów : trichlorometan (chloroform), bromodichlorometan, dibromochlorometan, 
tribromometan (bromoform).				  
****suma następujących trihalometanów : chloroform, trójchlorometan, bromoform, dibromochlorometan, bromodichlorometan.

Na podstawie wyników badań stwierdza się, że woda wodociągowa produkowana na Stacjach Uzdatniania Wody AQUANET S.A. 
spełnia wymagania dotyczące jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.                                                      

Plac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • www.stomatolog.suchylas.pl

• �przywracanie piękna jamy ustnej  
poprzez interdyscyplinarne leczenie stomatologiczne

• �specjalistyczne leczenie urazów zębów  
(złamania, zwichnięcia, wybicia zębów)

• �kompleksowe leczenie trudnych przypadków z zakresu  
stomatologii dziecięcej – leczenie próchnicy, leczenie chirurgiczne, protetyczne

• leczenie stomatologiczne osób z chorobami ogólnoustrojowymi

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamieńska
specjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznej

Możliwość leczenia w ramach ubezpieczenia PZU

• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne
• �indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

labolatorium techniki dentystycznej

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

Zakład Stolarski

EX Meble 

na każdy wymiar
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ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

  

 
- pokrycia dachowe: 
               dachówka, blachodachówka, papa 

- konstrukcje drewniane: 
                  tarasy, altany, wiaty, place zabaw 

- pozostałe usługi dekarskie: 
                      montaż rynien, obróbki blacharskie, 
                  montaż okien i rolet dachowych 

- docieplanie poddaszy 
                  

kom. 605 197 218 

  budowa_13@wp.pl 

JFJ Dachy 

JESTEŚMY DLA CIEBIE ONLINE
Nowy Rynek 2 (obok poczty)
62-002 Suchy Las
tel./fax 61 652 16 97 
tel. kom. 507 128 032 
biuro@ubezpieczeniasucholeskie.pl

www.ubezpieczeniasucholeskie.pl

tel. 502 313 613   www.rombud.pl
Suchy Las, ul. Kubackiego 43

Suchy Las   tel. 502 313 613   www.rombud.pl   

BUDOWA domów pod klucz
PROJEKTOWANIE
OPTYMALIZACJA

 kosztów budowy

KUPIĘ działki budowlane
DOMY na sprzedaż 


